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Färdplan för måluppfyllnad 2025 

Förord och sammanfattning 
Betydelsen av en väl utbyggd och väl fungerande bredbandsinfrastruktur i hela Sverige får 

inte underskattas. Bredbandsinfrastrukturen är en central förutsättning för den pågående 

samhällsutvecklingen, och en jämlik och effektiv digitalisering av samhället vilar på att vi alla 

får möjlighet att delta. Detta oavsett var man bor eller verkar, i våra städer eller på våra 

landsbygder. Ett stort antal sammanlänkade processer i långa kedjor som spänner över 

individer, företag och offentliga aktörer i alla delar av Sverige kommer att digitaliseras. Där 

det saknas bredbandsinfrastruktur bryts dessa kedjor. Samhället kommer då att behöva lägga 

stora resurser på att hantera ett digitalt utanförskap, genom att exempelvis upprätthålla 

parallella system. Där det saknas bredbandsinfrastruktur kommer värdeskapande 

digitalisering inte vara möjlig, innovation och företagsamhet kommer att hämmas. Utan 

bredbandsinfrastruktur kommer vi inte kunna bo och verka i hela Sverige. 

Det sammanvägda värdet av att hela Sverige kan nyttja en väl utbyggd och väl fungerande 

bredbandsinfrastruktur överstiger tveklöst resursförbrukningen och kostnaden för 

utbyggnaden.  

Detta är viktigt att poängtera eftersom en rikstäckande bredbandsinfrastruktur inte uppstår på 

grund av snabba beslut och tillfälliga prioriteringar. Situationen i Sverige har skapats som en 

följd av ett gynnsamt näringslivsklimat vilket gett nationella och lokala marknadsaktörer 

möjlighet att över tid investera enorma summor i utbyggnad av ny, och utveckling av 

befintlig, bredbandsinfrastruktur. I många år har bredbandspolitiken främst fokuserat på att 

stimulera marknadsaktörernas investeringsvilja och därigenom öka utbyggnadstakten av 

infrastruktur för både trådbundet och trådlöst bredband. Detta genom att exempelvis främja en 

väl fungerande konkurrens, förenkla tillståndsprocesser, och medfinansiera utbyggnad i 

kommersiellt utmanande områden. Nationella mål har både varit ambitiösa och fastställt tuffa 

tidsramar. När fibernätet år 2016 täckte strax under 80 procent av Sveriges hushåll och 

företag, så framstod regeringens målsättning om att motsvarande siffra skulle vara 98 procent 

år 2025 som ett svåruppnåeligt ideal. Men nu är vi förhoppningsvis snart där. Det är 

fantastiskt, och ett kvitto på att de privata och offentligt ägda marknadsaktörernas arbete varit 

framgångsrikt.  

Det är naturligt att många nu lyfter behovet av nya visioner för bredbandsinfrastrukturen när 

vår nuvarande nationella bredbandsstrategi närmar sig sitt slutdatum. Den övergripande 

målsättningen i den nationella bredbandsstrategin kommer bli svår att uppnå till år 2025, då 

de minst kommersiellt intressanta områdena kvarstår att ansluta, i huvudsak på våra 

landsbygder. Samtidigt medför samhällsutvecklingen att vi behöver ställa allt högre krav på 

bredbandsinfrastrukturens tillgänglighet och funktion i hela Sverige. Det förändrade 

säkerhetsläget, kriget i Ukraina, och den pandemi vi genomlevt belyser behovet av att vi 

måste kunna lita på bredbandsinfrastrukturen även under påfrestningar, och samhällets 

förväntningar på näten som helhet behöver klargöras. Tillgång till högpresterande digital 

mobilitet är en allt mer kritisk fråga för samtliga sektorer av Sveriges näringsliv. 

Utbyggnaden har kommit olika långt i olika delar av landet och behov och förutsättningar 

skiljer sig åt. Utformningen av insatser och fördelning av stödmedel kan därför behöva bli 

mer situationsanpassad. Regeringen har sammanfattningsvis en stor utmaning framför sig i att 

formulera bredare och inkluderande visioner och mål för hur bredbandsinfrastrukturen ska 

utvecklas, upprätthållas och användas. 
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Det är dock viktigt att alla aktörer som kan påverka bredbandsutbyggnaden tänker på att 

mycket arbete återstår innan målsättningarna i dagens strategi är uppnådda. Ett syfte med 

denna rapport är att visa att det fortfarande finns viktiga områden där olika aktörer kan göra 

insatser för att främja en snabb och effektiv bredbandsutbyggnad. Bredbandsforums uppdrag 

är att utifrån regeringens bredbandsstrategi bidra till måluppfyllelse. Forumets diskussioner 

och arbete har under året koncentrerats kring målet att hela Sverige bör ha tillgång till snabbt 

bredband år 2025. Inom ramen för fokusområdet har Bredbandsforum diskuterat, identifierat 

och beskrivit kvarvarande hinder för en snabb och effektiv utbyggnad. Det handlar 

exempelvis om hinder för tillträde till mark, otillräcklig tillgång till stödmedel, och 

otillräcklig samverkan- och rollfördelning mellan aktörer.  

Beskrivningarna av hinder åtföljs av ett antal rekommendationer, presenterade här nedanför i 

prioritetsordning, som syftar till att främja en fortsatt utbyggnad av bredbandsinfrastruktur i 

hela Sverige. Rekommendationerna är inriktade på regeringens möjligheter att påverka genom 

att formulera uppdrag och bistå med finansiering, och bedöms av Bredbandsforum vara 

relevanta att genomföra oavsett hur kommande nationella strategier eller mål formuleras. De 

flesta av dessa hinder och rekommendationer har beskrivits många gånger tidigare i olika 

sammanhang. Ytterligare diskussion eller dialog om frågorna inom fokusområdet bedömer 

Bredbandsforum nu ha små möjligheter att bidra med ny kunskap eller nya perspektiv.  

I och med rapporten Färdplan för måluppfyllnad 2025 slutredovisar Bredbandsforum sitt 

arbete med att genom dialog och samverkan främja en snabb och effektiv utbyggnad av 

bredbandsinfrastruktur till hushåll och företag i enlighet med målen i regeringens 

bredbandsstrategi Sverige helt uppkopplat 2025. 

Rekommendationer för en fortsatt bredbandsutbyggnad i 

hela Sverige 

1 

 

Bredbandsforum rekommenderar att regeringen ger myndigheter som påverkar 

bredbandsutbyggnaden ett samstämmigt uppdrag att arbeta för genomförandet 

av nationella strategier för bredbandsutbyggnad och digitalisering. 
 

 

2 
 Bredbandsforum stödjer PTS förslag att regeringen bör ge myndigheten i 

uppdrag att utreda behov och utformning av efterfrågestimulerande stöd för 

bredband riktade till slutanvändare. 
 

 

3 
 Bredbandsforum rekommenderar att regeringen initierar och finansierar ett 

statligt investeringsstöd för utbyggnad av infrastruktur för trådlöst bredband. 

Detta kan utformas på olika sätt, exempelvis genom ett stöd för etablering av 

samhällsmaster inklusive bidrag för drift- och underhållskostnader, eller genom 

att öka möjligheterna att få bidrag för finansiering av trådlösa lösningar inom 

ramen för det pågående stödprogrammet. 

 

 

4 
 Bredbandsforum stödjer PTS förslag att regeringen undersöker möjligheten att 

erbjuda kommuner med behov en finansiering av en kommunal 

bredbandssamordnare. Bredbandsforum stödjer även PTS ambition att i 

samverkan med SKR och de regionala bredbandskoordinatorerna säkerställa 

att kommunala bredbandssamordnare får relevant stöd. 
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5 
 Bredbandsforum stödjer PTS förslag att regeringen ger myndigheten i uppdrag 

att arrangera nationella och regionala dialogmöten om bredbandsutbyggnad 

genom radioaccessnät. Bredbandsforum rekommenderar att regeringen 

agerar för att Försvarsmakten ska delta i dessa och liknande dialogaktiviteter 

om utbyggnad av infrastruktur för trådlöst bredband. 
 

 

6 
 Bredbandsforum rekommenderar att regeringen ger myndigheter som 

påverkar bredbandsutbyggnaden i uppdrag att tillskapa en kontaktpunkt på 

respektive myndighet i syfte att främja samverkan med myndigheter, 

länsstyrelser, regioner och kommuner och marknadsaktörer.  

 

7 
 Bredbandsforum rekommenderar regeringen, länsstyrelserna, och PTS att 

möjliggöra en samverkansplattform för erfarenhetsutbyte och 

kompetensöverföring mellan olika länsstyrelser i syfte att skapa större 

enhetlighet vad gäller tillstånds- och samrådsprocesser relevanta för 

bredbandsutbyggnad. 
 

 

8 
 Bredbandsforum rekommenderar att regeringen ger Trafikverket 

förutsättningar i form av uppdrag och finansiering för att kunna digitalisera och 

tillgängliggöra viktiga underlag för bredbandsutbyggnaden. 
 

 

 

9 
 Bredbandsforum rekommenderar regeringen att ge förutsättningar till Boverket 

i form av uppdrag och finansiering att upprätthålla och vidareutveckla de 

kompetenshöjande insatser myndigheten arbetat med under åren 2014-2020. 

Uppdraget bör innehålla specifika skrivningar om stöd till kommuner och 

regioner angående elektroniska kommunikationer i planeringen. 
 

 

10 
 Bredbandsforum stödjer riksrevisionens rekommendation att regeringen bör se 

över Lantmäteriets nuvarande avgiftsmodell, med syftet att åstadkomma en 

mer kostnadseffektiv verksamhet och en mer förutsägbar avgiftssättning. 
 

 

11 
 Bredbandsforum stödjer Boverket i dess ambition om att i samverkan med 

relevanta myndigheter skapa en samhällsbyggnadsportal. Information om 

elektronisk kommunikation är en lämplig modul för pilotverksamhet i 

uppbyggnadsfasen.  

 

12 
 Bredbandsforum rekommenderar regeringen att inrätta ett upphandlingsråd 

under ledning av upphandlingsmyndigheten. Rådets uppdrag skulle vara att 

genom samverkan identifiera brister i kompetens, tydlighet och resurser hos 

olika aktörer som vill upphandla bredbandsinfrastruktur och tjänster.  
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1. Fokusområdets syfte och 

genomförande 

1.1 Bakgrund 

 Sverige helt uppkopplat 2025 - en bredbandsstrategi 

Utgångspunkten i regeringens bredbandsstrategi är att bredbandsutbyggnaden ska ske genom 

en marknadsstyrd utveckling kompletterad med offentliga insatser. Det är enligt strategin 

viktigt att privata investeringar inte förhindras och trängs ut, samtidigt som det offentligas 

ansvar måste beaktas1. Tydlighet i hur olika aktörer på bredbandsmarknaden bör förhålla sig 

till varandra och hur bredbandsutbyggnaden påverkas av deras inbördes förhållande är en 

viktig framgångsfaktor, och roller och spelregler ska vara tydliga för bredbandsmarknadens 

aktörer2. 

Enligt strategin bör bredbandsinfrastruktur vara en central fråga hos berörda offentliga aktörer 

på statlig, regional och kommunal nivå. Regionala och kommunala strategier eller planer bör 

beakta utbyggnadsbehovet av både fast och trådlöst bredband beskrivs. Regeringen vill inom 

ramen för strategin nå en samsyn med kommunerna om de uppgifter som är angelägna i deras 

bidrag till bredbandsutbyggnad, genom exempelvis transparens kring tillstånd och avgifter, 

inklusive åtkomst till mark samt rättigheter och ersättning för detta3. 

Dialog mellan privata och kommunala aktörer behövs, och den bör enligt strategin ske på 

egna initiativ eller via befintliga samverkansforum. Regeringen såg behov av exempelvis 

dialog kring hur aktörerna kan samverka avseende tillstånd, å ena sidan transparens från 

kommunerna kring återställningskostnader och å andra sidan transparens från kommersiella 

aktörer när det gäller nätsträckningar. Det övergripande syftet med dialogen är att komma 

fram till en gemensam verklighetsbeskrivning, diskutera hur ett önskvärt läge ser ut och hur 

ett sådant läge ska nås4. 

 Om bredbandsstrategins mål för 2025 

I bredbandsstrategin fastställs att 98 procent av Sveriges hushåll och företag bör ha tillgång 

till bredband om minst 1 Gbit/s i hemmet och på arbetet. Målet uppnås när 98 procent av 

Sveriges hushåll och företag har tillgång till fiber eller motsvarande i sin absoluta närhet och 

därmed i teorin haft möjlighet att köpa en anslutning år 2025. Hushållet eller företaget 

behöver inte nödvändigtvis vara uppkopplat, utan det räcker med att fiber exempelvis finns 

nedlagd i gatan utanför bostaden för att hushållet ska anses ha tillgång till en anslutning. Detta 

innebär att målet kommer anses vara uppnått trots att andelen faktiskt uppkopplade hushåll 

eller företag är lägre än 98 procent5. 

I den senaste kartläggningen har strax under 96 procent av alla hushåll och företag tillgång till 

fiber eller motsvarande som medger hastigheter om 1 Gbit/s i sin absoluta närhet i oktober 

20216. Det innebär en ökning med ca 2 procentenheter sedan föregående år. Drygt tre 

fjärdedelar (76,7 procent) av alla hushåll och företag utanför tätbebyggda områden (tät- och 

                                                        
1 N2016/08008/D, Sverige helt uppkopplat 2025 – en bredbandsstrategi, 7 
2 N2016/08008/D, Sverige helt uppkopplat 2025 – en bredbandsstrategi, 13-14 
3 N2016/08008/D, Sverige helt uppkopplat 2025 – en bredbandsstrategi, 15-16 
4 N2016/08008/D, Sverige helt uppkopplat 2025 – en bredbandsstrategi, 17 
5 N2016/08008/D, Sverige helt uppkopplat 2025 – en bredbandsstrategi, 10-11 
6 PTS-ER-2022:19, PTS mobiltäcknings- och bredbandskartläggning 2021, 12-13 
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småorter) har nu tillgång till eller möjlighet att ansluta sig med den hastigheten, vilket är en 

ökning med knappt 8 procentenheter jämfört med 20207. 

Målet om att 99,9 procent bör ha tillgång till bredband om minst 100 Mbit/s år 2025 uppfylls 

om tillräckligt många hushåll och företag antingen har tillgång till bredband eller har 

infrastruktur i absoluta närheten som möjliggör tillgång. I den nationella bredbandsstrategin 

förutsades fast trådlöst bredband genom exempelvis mobilnäten spela en avgörande roll för 

måluppfyllelse, särskilt på landsbygder. Den nationella förhoppningen att trådlös 

bredbandsinfrastruktur på kommersiell grund kommer kunna ha påverkan på målen om 

tillgång till bredband om 100 Mbit/s har fått genomslag även på regional nivå. Många 

regionala bredbandsstrategier har formulerat egna mål baserat på de nationella8. 

 Om fokusområdet Måluppfyllnad 2025 

Fokusområdet syftar till att skapa en genomgripande färdplan som preciserar hur kvarstående 

utmaningar för att regeringens mål om att 98 procent av alla hushåll och företag bör ha 

tillgång till en bredbandsanslutning om 1 Gbit/s, 1,9 procent tillgång till 100 Mbit/s och 0,1 

procent tillgång till 30 Mbit/s ska överkommas. Bakgrunden till fokusområdet är att aktörerna 

i Bredbandsforum bland annat såg behov av att undersöka om olika tillståndsgivare har rätt 

förutsättningar för att hantera tillståndsgivning och förutsättningar att genomföra tidigare 

föreslagna förändringar, identifiera möjligheter att öka slutanvändares betalningsförmåga för 

en bredbandsanslutning till hushållet eller företaget, samt undersöka olika aktörers möjlighet 

att främja utbyggnad av digital infrastruktur till de avgörande två procenten9.  

1.2 Genomförande 

 Metod 

Arbetet med Bredbandsforums fokusområde Måluppfyllnad 2025 har pågått från januari 2022 

till januari 2023. Bredbandsforums kansli har bedrivit arbetet i tre faser. Under våren har 

kansliet genom intervjuer och sammanställning av befintligt material identifierat kvarvarande 

utmaningar för en marknadsstyrd bredbandsutbyggnad och producerat två övergripande 

kunskapsunderlag om regeringens bredbandsmål för 202510. I kunskapsunderlagen förs 

resonemang om förutsättningar för måluppfyllnad, marknadsaktörernas behov, samt vilka 

utmaningar som ur olika aktörers perspektiv bör prioriteras i det framtida strategiska arbetet 

med bredbandsutbyggnad.  

I fokusområdet Måluppfyllnad 2025 samlas ett antal frågor som diskuterats i många år och i 

många olika sammanhang. Parallellt med detta har kansliet därför producerat en promemoria 

som sammanställer hur dessa prioriterade frågor tidigare har behandlats inom ramen för 

Bredbandsforum och av andra aktörer som Post- och telestyrelsen, Statskontoret, och statliga 

offentliga utredningar11. Under hösten har kansliet djupare analyserat de områden som 

identifierats som prioriterade och där kansliet bedömde att kunskapen var underutvecklad 

eller inaktuell. Arbetet resulterade i en kartläggning om marknadsaktörernas upplevelse av 

statliga tillståndsgivande myndigheters handläggning, en kartläggning om olika aktörers 

                                                        
7 PTS-ER-2022:19, PTS mobiltäcknings- och bredbandskartläggning 2021, 2022:13-14 
8 Bredbandsforum, Kunskapsunderlag om de två avgörande procenten, 2022:5 
9 Bredbandsforum, Bredbandsforums handlingsplan 2022-2025, 2022; Bredbandsforum, Förslag till aktiviteter 2022, 2022 
10 Se bilaga 2 – Kunskapsunderlag om de grundläggande 98 procenten, samt bilaga 3 – Kunskapsunderlag om de 

avgörande 2 procenten 
11 Se bilaga 1 – Bakgrundsbeskrivning av prioriterade områden 
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intresse för samhällsmaster, samt ett kunskapsunderlag om slutanvändares 

betalningsförmåga12. 

Till sist har slutsatser från kunskapsunderlag och kartläggningar sammanfattats i en Färdplan 

för måluppfyllnad 2025, denna rapport. Färdplanen innehåller förutom bakgrundsbeskrivning 

och nulägesanalys även ett antal rekommendationer på hur en fortsatt bredbandsutbyggnad i 

linje med regeringens bredbandsstrategi kan främjas. Rekommendationerna är 

kvalitetssäkrade genom diskussion och avstämning med ledamöterna i Bredbandsforums 

styrgrupp respektive forumets utpekade kontaktpersoner från organisationerna som 

styrgruppens ledamöter representerar.  

Bredbandsforums kansli har utöver ovan aktiviteter även i juni 2022 faciliterat en strategisk 

diskussion i Bredbandsforums styrgrupp om det nationella målet för tillgång till bredband om 

100 Mbit/s år 2025, samt på infrastrukturdepartementets begäran i maj genomfört en 

workshop med marknadsaktörerna om den kommande revideringen av det så kallade 

”grävdirektivet”.  

 Inriktning 

Bredbandsområdet är komplext och ett stort antal frågor och utmaningar är relevanta ur 

perspektivet att bredbandsnäten utgör en grundinfrastruktur för samhällets digitalisering. Om 

Sverige på bästa sätt ska kunna ta tillvara på digitaliseringens möjligheter måste 

bredbandsnäten vara hållbara och robusta och uppkopplingen måste kunna leverera mot 

slutanvändares behov av bredband där den befinner sig. Totalförsvarsrelaterade frågor, frågor 

om samhällets digitalisering, yttäckning för mobilt bredband, förtätning av 

bredbandsinfrastruktur i områden där bredbandsinfrastruktur redan finns, eller digital 

delaktighet och inkludering är oerhört viktiga och har också lyfts fram av aktörerna under 

arbetet med fokusområde Måluppfyllnad 2025. Regeringens bredbandsmål för år 2025 

fokuserar dock specifikt på utbyggnad av bredbandsinfrastruktur för fast 

bredbandsuppkoppling till hushåll och företag i områden där sådan infrastruktur saknas. 

Inriktningen för denna rapport har därför varit att identifiera prioriterade frågor för att främja 

bredbandsutbyggnad i dessa områden. Bredbandsforum avser att återkomma till flera av ovan 

nämnda områden i arbetet med kvarvarande fokusområden13. 

Vidare kan en utmaning vara reell och relevant utan att nödvändigtvis ha en stor påverkan på 

bredbandsutbyggnad som helhet, även om den upplevs som betungande eller problematisk för 

exempelvis en enskild aktör. När kansliet bedömt att detta är fallet och andra intervjuade 

aktörer anger att andra frågor bör prioriteras högre beskrivs denna typ av frågor i korthet eller 

inte alls, och resulterar inte heller i en rekommendation. Det är inte möjligt att nå fullständig 

konsensus i en beskrivning eller prioritering av områden, hinder, förslag och 

rekommendationer. När divergerande åsikter framkommit inom ramen för Bredbandsforums 

arbete med fokusområdet Måluppfyllnad 2025 om hur exempelvis hinder bör beskrivas eller 

om vilka rekommendationer och förslag som bör lämnas har kansliet noterat detta i rapporten. 

Andra frågor kan vara mycket relevanta samtidigt som det inte är realistiskt att kunna 

åstadkomma förändring genom samverkan eller uppdrag på bredbandsområdet. Exempelvis är 

handläggningstider på svenska domstolar ett problem för hela samhällsbyggnadsprocessen, 

och denna typ av frågor behandlas inte närmare i rapporten och resulterar inte i 

rekommendationer.  

                                                        
12 Se bilaga 4 – Kartläggning av tillståndsgivande myndigheter, bilaga 5 – Kartläggning av intresset för samhällsmaster 

samt bilaga 6 – Betalningsförmåga för bredbandsinfrastruktur 
13 Bredbandsforum, Bredbandsforums handlingsplan 2022-2025, 2022 
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 Kort beskrivning av kunskapsunderlag och kartläggningar som 

producerats inom ramen för arbetet med fokusområdet 

Bakgrundsbeskrivning av prioriterade frågor 

Ett mycket stort antal utmaningar har diskuterats inom ramen för Bredbandsforum sedan 

2010. Forumets 20 arbetsgrupper har presenterat breda utredningar och ett motsvarande antal 

begränsade kartläggningar och studier på olika områden, som ett resultat av diskussioner 

mellan hundratals aktörer relevanta för olika frågeställningar. Inom ramen för arbetet med 

fokusområdet Måluppfyllnad 2025 har Bredbandsforum även producerat en övergripande 

beskrivning av hur utmaningar och aktörer som Bredbandsforum identifierat som särskilt 

betydelsefulla för att främja en fortsatt bredbandsutbyggnad i Sverige tidigare behandlats 

inom Bredbandsforum samt av andra aktörer. 

Kunskapsunderlag om de grundläggande 98 procenten 

Kunskapsunderlaget ger en samlad lägesbild av hur marknadsaktörer, intresseorganisationer, 

och offentliga aktörer ser på delmålet om 1 Gbit/s. En förutsättning för måluppfyllnad enligt 

aktörerna är att fortsatta stödmedel finns att tillgå på samma nivå som nu fram till år 2025. 

Utan stödmedel riskerar utbyggnaden att stanna av helt i delar av landet. En stor riskfaktor om 

utbyggnaden saktar in eller stannar av är att tillgången till kompetenta entreprenörer minskar. 

Viktiga tillståndsprocesser och hantering av markavtal är den näst viktigaste riskfaktorn att ta 

hänsyn till. Detta innefattar många och vitt skilda processer som behöver åskådliggöras 

tydligare. 

Även om delmålet uppnås kommer inte alla hushåll och företag vara anslutna, det krävs ett 

fortsatt arbete med att efteransluta hushåll och företag. Skälen till att vissa avböjer en 

anslutning skiljer sig, men en fråga som inte hanterats inom Bredbandsforum är att vissa 

hushåll inte har råd med anslutningsavgiften. Betalningsförmågan hos de hushåll som inte 

anslutit sig till bredbandsnät behöver diskuteras. Sammanfattningsvis tror vissa aktörer att 

delmålet om 1 Gbit/s till 98 procent av hushåll och företag inte kommer att uppnås, medan 

andra är mer hoppfulla.  

Kunskapsunderlag om de avgörande 2 procenten 

I kunskapsunderlaget konstaterar Bredbandsforums kansli att marknadsaktörernas möjligheter 

att erbjuda bredband om 100 Mbit/s genom fast trådlöst bredband, t ex genom radiolänk eller 

mobilnäten, har överskattats. Det är idag mycket osäkert om målet om att 99,9 procent av 

Sveriges hushåll och företag bör ha tillgång till bredband om 100 Mbit/s år 2025 kan uppnås. 

Det finns dock ett antal faktorer som skulle kunna förbättra möjligheterna till måluppfyllelse 

bortom år 2025. Bredbandsforum kan stödja offentliga aktörers strategiska hantering av frågor 

om tillgång till 100 Mbit/s, genom att exempelvis samla kunskap om och beskriva möjliga 

processer för upphandling, finansiering, drift och förvaltning av nya sändarplatser på 

landsbygder. Det är även viktigt att bidra till en ökad kunskap om slutanvändarperspektivet i 

de två avgörande procenten, exempelvis vad gäller betalningsförmåga. 

Bredbandsutbyggnad och tillståndsgivande statliga myndigheter – en kartläggning 

Detta underlag syftade till att beskriva hur tillståndsgivande statliga myndigheters hantering 

av ledningsärenden uppfattas av ett representativt urval av Sveriges marknadsaktörer år 2022. 

Två enkäter med totalt 60 respondenter genomfördes, ca 50 fördjupande intervjuer med lokala 

och nationella marknadsaktörer, samt arbetsmöten med de marknadsaktörer som är 

representerade i Bredbandsforums styrgrupp. Fokus låg på tillståndsgivning för den typ av 

ledningsärenden som kan bidra till att regeringens bredbandsmål för år 2025 uppnås. 
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Sammanfattningsvis konstaterar Bredbandsforum i kartläggningen att majoriteten av lokala 

och nationella aktörer på den svenska bredbandsmarknaden anser att tillståndsgivande 

myndigheters hantering av bredbandsärenden fortsatt är en strategiskt viktig fråga för 

bredbandsutbyggnaden. Aktörerna efterlyser ett aktivt arbete från regeringen i att främja 

förbättringar vad gäller exempelvis handläggningstider eller rutiner för samarbete och 

samordning i komplexa ledningsärenden.  

Kartläggningen bekräftar att tillståndshantering i ledningsärenden för bredband är komplext, 

och en stor mängd tillståndsgivande statliga och icke-statliga myndigheter kan vara 

involverade i ett ärende eller ett projekt. Detta ställer stora krav på myndigheternas interna 

och externa samordning. De nationella marknadsaktörerna upplever att det saknas en tydlig 

och regelbunden uppföljning av myndigheternas förbättringsarbete och hur implementeringen 

av tidigare förslag och rekommendationer fortskrider.  

Kartläggning av intresset för samhällsmaster 

Kartläggningen beskriver hur Bredbandsforum tidigare konstaterat att samhällsmaster är en av 

få möjligheter för offentliga aktörer att kunna påverka mobilnätens fortsatta utbyggnad i 

områden med bristfällig tillgång till bredband. Samtidigt tar den offentliga aktören en 

finansiell risk då majoriteten av nyttan kan realiseras först om och när mobiloperatörer väljer 

att etablera sig i masten. Därtill har Bredbandsforum tidigare noterat att nyttan med 

samhällsmaster bör vägas mot risken att hindra en fortsatt kommersiell utbyggnaden eller 

snedvrida konkurrens. Inom ramen för fokusområdet har Bredbandsforum valt att genom 

intervjuer med relevanta aktörer bedöma det aktuell intresset för samhällsmaster samt 

identifiera exempel på driftsatta och planerade samhällsmaster. I kartläggningen konstaterar 

Bredbandsforum att konceptet endast är livskraftigt under vissa förutsättningar och att 

konceptet inte nödvändigtvis är användbart i de områden där behovet är som störst. Det krävs 

alltså vidare arbete inom flertalet områden för att förbättra möjligheterna varav 

Bredbandsforum har identifierat ett antal arbetsområden. 

Kunskapsunderlag om hushållens betalningsförmåga för bredbandsinfrastruktur  

Slutanvändares efterfrågan på en bredbandsanslutning är en nyckelfaktor för 

bredbandsstrategins måluppfyllnad. Men anslutningskostnaden kan för det enskilda hushållet 

innebära en större kostnad än vad som är möjligt att bära ekonomiskt. I kunskapsunderlaget 

undersöker Bredbandsforum olika aspekter av betalningsförmågan hos hushåll som tackar nej 

till en bredbandsanslutning. Fokus ligger på när och hur ekonomi kan begränsa valmöjligheter 

och därmed riskerar att påverka den kvarvarande fiberutbyggnaden negativt.  

I kunskapsunderlaget kan Bredbandsforum konstatera att det finns bristfällig data om hur 

många som verkligen avstår att tacka nej till ett fibererbjudande på grund av att man inte har 

råd. Men problemet är påtagligt och att det finns en risk för att det ökar i omfattning på grund 

av exempelvis det ekonomiska omvärldsläget. Många aktörer har metodiskt adresserat 

problemet med att vissa hushåll avstår från att investera i en anslutning, men frågan är fortsatt 

av stor vikt både i utbyggnadsprojekt och för möjligheter att efteransluta och förtäta i redan 

täckta områden.  
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2. Vägen till måluppfyllnad 

2.1 Det övergripande målet kommer inte att uppnås år 

2025 
PTS bedömer i rapporten uppföljning av regeringens bredbandstrategi 2022 att delmålet om 

att 98 procent sannolikt kommer att kunna uppfyllas med hjälp av det nationella 

bredbandsstödet. Regeringen har aviserat 4,6 miljarder kronor för åren 2022-2027, vilket 

myndigheten förutser bör leda till att 97,8 procent av Sveriges hushåll och företag har fiber i 

sin absoluta närhet vid utgången av 2025, och att siffran ökar något under åren 2026-2030 i 

takt med att stödfinansierade projekt färdigställs14. Vad gäller delmålet om att 98% av 

Sveriges hushåll och företag ska ha ett fibernät i sin absoluta närhet ser alltså framtiden 

relativt ljus ut. 

Det är dock osannolikt att delmålet om att 99,9 procent av Sveriges hushåll och företag bör ha 

tillgång till bredband om 100 Mbit/s år 2025 uppnås. Andelen som inte kommer vara 

tillräckligt nära ett fibernät antas i den nationella bredbandsstrategin samt i PTS prognoser 

vara cirka två procent, dvs strax över 100 000, av Sveriges hushåll och företag. PTS 

uppskattar att det skulle kosta 16-20 miljarder kronor att ansluta de hushåll och företag som 

omfattas av delmålet till fibernätet15. Majoriteten av detta skulle behöva utgöras av finansiellt 

stöd, utöver de 4,6 miljarder som redan aviserats i det pågående bredbandsstödet16. PTS drar 

även slutsatsen att eventuella nya åtgärder endast marginellt kan bidra till måluppfyllelse 

innan utgången av 2025, då tiden för att åtgärderna ska kunna implementeras och ge effekt är 

för kort17. Huvudfokus för PTS och andra aktörer bör enligt myndigheten vara att fortsätta 

arbetet med pågående uppdrag och att bibehålla upparbetade främjandeinsatser i form av 

samverkan, samarbeten och koordinering.  

Bredbandsforum ser det som sannolikt att trådlös bredbandsinfrastruktur får ökad 

uppmärksamhet i strategi- och främjandearbete på nationell, regional, och lokal nivå. Detta i 

linje med bakomliggande resonemang till delmålen i den nationella bredbandsstrategin och 

även många regionala och lokala strategidokument18. Det medför antagligen inte att tillgången 

till fast trådlöst bredband ökar tillräckligt för måluppfyllelse av delmålet om att 99,9 procent 

av Sveriges hushåll och företag bör ha tillgång till bredband om 100 Mbit/s år 2025 uppnås. 

Bredbandsforum delar PTS bedömning att tiden för att eventuella nya åtgärder ska kunna ge 

effekt är för kort. Det finns även en osäkerhet i att marknadsaktörernas 

investeringsmöjligheter är beroende av att det finns en efterfrågan från slutanvändare på 

bredbandstjänster genom infrastruktur för trådlöst bredband – oavsett tillgång till finansiellt 

investerings- och driftsstöd. 

En möjlighet som diskuterats i olika sammanhang är någon typ av finansiellt stöd för 

bredbandsanslutning direkt till enskilda hushåll och företag eller fastigheter. Detta riktat 

direkt till de hushåll och företag som har svårt att bära den initiala uppkopplingskostnaden 

som alltid krävs för en bredbandsanslutning till en fast punkt. Detta skulle kunna öka 

marknadsaktörernas möjligheter att uppgradera sändarplatser med lämplig utrustning för att 

                                                        
14 PTS-ER-2022:28, Uppföljning av regeringens bredbandsstrategi 2022, 2022:34-36 
15 PTS-ER-2022:28, Uppföljning av regeringens bredbandsstrategi 2022, 2022:46 
16 PTS-ER-2022:33, Bredband till allt – Åtgärder för ett helt uppkopplat Sverige, 2022:21-22 
17 PTS-ER-2022:33, Bredband till allt – Åtgärder för ett helt uppkopplat Sverige, 2022:21-22 
18 Bredbandsforum, Kunskapsunderlag om de två avgörande procenten, 2022:5 
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ge bredbandstäckning genom 4G eller 5G i medelhöga eller höga frekvensband, s.k. 

”kapacitetsband”19. Cirka hälften av de två avgörande procenten, som inte kommer vara i 

närheten av ett fibernät, skulle på detta sätt kunna få ökade möjligheter till uppkoppling med 

hög hastighet. Men i många områden saknas det sändarplatser inom ett lämpligt avstånd för 

att möjliggöra täckning i kapacitetsband även om aktiv utrustning uppgraderas. 

Bredbandsforum har tidigare uppskattat att det skulle krävas 1000-2000 nya sändarplatser på 

landsbygder för att i teorin täcka alla hushåll och företag som omfattas av delmålet20. PTS 

uppskattar att det skulle krävas etablering av omkring 2000 nya sändarplatser för att 

möjliggöra tillgång till bredband om 100 Mbit/s för de 7000 byggnader som omfattas av 

delmålet och som i dagsläget har för långt avstånd till befintliga sändarplatser21. En större 

andel av dessa sändarplatser skulle sannolikt inte hinna byggas innan utgången av 2025 

oavsett tillgång till finansiellt stöd eller offentlig-privat samverkan genom exempelvis 

samhällsmaster.  

Målet om att 100% av Sveriges hushåll och företag bör ha tillgång till bredband om 30 Mbit/s 

år 2025 kommer sannolikt att uppnås. Delmålet uppnås om alla Sveriges hushåll och företag 

är tillräckligt nära en sändarplats för att ha tillgång till bredband om 30 Mbit/s, alternativt har 

tillgång till bredband via satellit. Enligt de bakomliggande resonemangen i bredbandsstrategin 

skulle tillgången till stabila mobila tjänster över hela landet innebära att i stort sett alla hushåll 

och företag åtminstone bör ha tillgång till 30 Mbit/s redan år 2023. PTS bedömer i dagsläget 

att det finns en risk att mångdubbelt fler än 0,1 procent inte kommer vara tillräckligt nära 

befintliga sändarplatser för att kunna få tillgång till en bredbandstjänst om 30 Mbit/s genom 

mobilnäten. Myndigheten har dock konstaterat att det är sannolikt att en eller flera 

satellitoperatörer som erbjuder bredbandstjänster kommer att ha täckning över hela Sverige år 

2025. Det betyder att slutkundstjänster troligtvis kommer att erbjudas i en omfattning som kan 

möjliggöra måluppfyllelse för delmålet om 30 Mbit/s22. 

2.2 Hinder för en fortsatt bredbandsutbyggnad i hela 

Sverige 

 Sammanfattning 

Bredbandsforum delar PTS bedömning att nya insatser för att främja en fortsatt 

bredbandsutbyggnad endast kan ha en marginell effekt på måluppfyllelse till år 2025. 

Aktiviteter och uppdrag bör dock självklart initieras ändå. I det större perspektivet är det inte 

viktigt exakt när procentsatser i olika mål passeras. Bredbandsforum tolkar regeringens 

viljeinriktning i strategin som att aktörerna som agerar på eller påverkar bredbandsområdet 

kontinuerligt bör arbeta för en fortsatt utbyggnad av infrastruktur för exempelvis 

fiberanslutningar eller mobilt bredband – oavsett om siffersatta mål är uppnådda eller inte. 

Oberoende av hur mål och ambitioner är formulerade eller om det ens finns en levande och 

relevant bredbandsstrategi finns det frågor och områden där förbättringsarbete kan bidra till 

en fortsatt bredbandsutbyggnad. Denna rapport fokuserar på att urskilja dessa frågor och 

områden samt presentera nya eller återupprepa befintliga rekommendationer om förbättringar. 

Rapporten utgör inte en fullständig lista på alla utmaningar och hinder som aktörerna möter, 

utan fokuserar på de som tydligast framträtt som prioriterade inom ramen för 

Bredbandsforums arbete med fokusområdet Måluppfyllnad 2025. 

                                                        
19 Bredbandsforum, Kunskapsunderlag om de två avgörande procenten, 2022:8-9 
20 Bredbandsforum, Kunskapsunderlag om de två avgörande procenten, 2022:7 
21 PTS-ER-2022:33, Bredband till allt – Åtgärder för ett helt uppkopplat Sverige, 2022:121-122 
22 Bredbandsforum, Kunskapsunderlag om de två avgörande procenten, 2022:10 
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 Hinder för tillträde till mark och byggnader 

Fördjupande texter om området återfinns i bilagorna Bakgrundsbeskrivning av prioriterade 

områden, Kunskapsunderlag om de grundläggande 98 procenten, samt Kartläggning av 

tillståndsgivande myndigheter. 

Utmaningar med tillträde till mark och byggnader har varit en aktuell fråga i Bredbandsforum 

sedan forumet tillskapades. Marknadsaktörerna möter ett stort antal tillståndsgivande 

motparter och regelverk där alla spelar en viktig roll för effektiviteten i utbyggnadsprojekt23. 

Inom ramen för arbetet med Måluppfyllnad 2025 har frågor om tillträde till mark och 

fastigheter lyfts fram som ett område där det kvarstår utmaningar. Exempelvis har hantering 

av tillstånd enligt väglagen, grävtillstånd för anläggning av bredband i kommunal mark, 

tillgång till privat, kommunal eller statlig mark genom ledningsrätt eller avtal och tillhörande 

kostnader, bygglov och prövning enligt PBL, och samråd gällande natur- och kulturmiljöer 

lyfts fram. 

Tillståndsgivande statliga myndigheter 

Tillståndsgivande statliga myndigheter har stora möjligheter att påverka tids- och 

kostnadseffektiviteten i förläggning av bredbandsinfrastruktur. De utmaningar som kan följa 

av utdragna eller otydliga tillståndsprocesser har tidigare beskrivits av t.ex. Bredbandsforum, 

Post- och telestyrelsen och marknadsaktörer24. Inom ramen för Bredbandsforums arbete med 

att formulera en färdplan för måluppfyllnad 2025 har Bredbandsforums kansli undersökt 

marknadsaktörernas syn på nuläget. Sammanfattningsvis konstaterar Bredbandsforum i 

kartläggningen att majoriteten av lokala och nationella aktörer på den svenska 

bredbandsmarknaden anser att tillståndsgivande myndigheters hantering av bredbandsärenden 

fortsatt är en strategiskt viktig fråga för bredbandsutbyggnaden. Aktörerna efterlyser ett aktivt 

arbete från regeringen i att främja förbättringar vad gäller exempelvis handläggningstider eller 

rutiner för samarbete och samordning i komplexa ledningsärenden. Detta gäller särskilt 

myndigheterna Trafikverket, Lantmäteriet, Försvarsmakten och de 21 länsstyrelserna25. De 

allra flesta marknadsaktörer möter några eller alla av dessa myndigheter periodvis i sitt 

löpande arbete med utbyggnad av bredbandsinfrastruktur. 

Statliga myndigheters handläggningstider 

Tidigare rapporter och undersökningar om tillståndsgivande myndigheter har ofta haft ett 

fokus på myndigheternas handläggningstider. Förslag och rekommendationer för att främja 

enkla och snabba tillståndsprocesser är ett återkommande inslag i slutrapporter från 

Bredbandsforums arbetsgrupper26. Den genomförda nulägesanalysen visar också att 

marknadsaktörerna i dagsläget upplever utmaningar kopplade till myndigheternas 

handläggningstider. Trafikverket är den myndighet som i dagsläget har störst påverkan på 

bredbandsutbyggnaden enligt marknadsaktörerna. En majoritet menar att Trafikverket i 

dagsläget har sådana handläggningstider att det riskerar att påverka utbyggnaden negativt. 

Nationella marknadsaktörer är inte lika bekymrade över Trafikverkets handläggningstider 

som lokala och regionala, men lyfter å andra sidan de nuvarande handläggningstiderna för 

slutbesiktning som problematiska. En fjärdedel av marknadsaktörerna redogör för ett 

                                                        
23 Bredbandsforum, Bakgrundsbeskrivning av prioriterade områden, 2022:3 
24 Bredbandsforum, Bakgrundsbeskrivning av prioriterade områden, 2022:4-7 
25 Bredbandsforum, Bredbandsutbyggnad och tillståndsgivande statliga myndigheter – en kartläggning, 2022:3-4 
26 Se exempelvis slutrapporter från Bredbandsforums arbetsgrupper Undanröjande av identifierade hinder, 2011; Stöd- och 

strategigruppen, 2012; Mobilgruppen, 2014; Nystartsgruppen, 2017 och Landsbygdsgruppen, 2018 
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missnöje med Lantmäteriets handläggningstider, och närmare hälften av marknadsaktörerna 

anger att de upplever problem på grund av Länsstyrelsernas handläggningstider27. 

Statliga myndigheters kostnader för tillstånd och tillträde till mark och byggnader 

Bredbandsforum kan konstatera att en majoritet av lokala aktörer sällan använder 

instrumentet ledningsrätt, vilket ofta motiveras med att kostnaderna är för höga. En aktör som 

vill anlägga en ledning för elektroniska kommunikationer har oftast två alternativ för att säkra 

tillträde till mark. Att antingen ansöka om ledningsrätt, som är en särskilt lagreglerad rätt för 

ledningar, eller ingå privata nyttjanderättsavtal (markavtal) med markägare. Ledningsrätt 

anses av marknadsaktörerna vara det mer framtidssäkra instrumentet för att säkra tillgång till 

mark, även om det samtidigt upplevs vara mindre flexibelt än frivilliga markavtal28. Det är 

därför olyckligt om en hög kostnadsbild förhindrar marknadsaktörer, särskilt med verksamhet 

i mindre omfattning, från att använda verktyget. Både Riksrevisionen och Statskontoret har 

rekommenderat att Regeringen bör skapa förutsättningar för en mer enhetlig prissättning i 

Lantmäterimyndigheternas förrättningsverksamhet och större transparens i prissättningen29. 

Statliga myndigheters transparens och enhetlighet 

Marknadsaktörerna i Bredbandsforum upplever en brist på transparens och enhetlighet i vissa 

myndigheters hantering av tillstånd och tillträde till mark och byggnader. Nationella 

marknadsaktörer redogör för att bedömningar i olika typer av ärenden där handläggningen 

sker lokalt kan vara inkonsekventa i olika delar av landet30. Exempelvis kan Trafikverkets så 

kallade driftområden vara mer eller mindre samordnade i hanteringen av avvikande metoder, 

eller i bedömningar om avsteg från standardvillkor. Om ett centralt beslut tagits att vissa 

anläggningsmetoder kan tillåtas i teorin översätts det inte nödvändigtvis i bifall på en faktisk 

ansökan. Ett särskilt utvecklingsområde som lyfts av flera nationella marknadsaktörer är att 

Trafikverkets kartor över vägsträckor och vägplaner inte alltid är helt korrekta eller 

samordnade mellan olika verksamhetsgrenar. Ett konkret exempel är hur de kartor som 

används i ledningsärenden inte innehåller information om historiskt eller framtida underhåll31. 

Länsstyrelserna har flera viktiga roller för bredbandsutbyggnaden, genom sitt agerande inom 

ramen för en mångfald av uppdrag, lagar, instruktioner och skrivningar i regleringsbrev. 

Myndigheterna är självständiga och vissa processer och bedömningar kan följaktligen skilja 

sig åt mellan olika länsstyrelser. En utmaning för nationella marknadsaktörer är att hantera 

hur rutiner, handläggningstider och transparens kan skilja sig åt mellan olika länsstyrelser, på 

ett enligt marknadsaktörerna omotiverat sätt. Bredbandsforum har även tidigare identifierat 

hur kunskapsnivån kan variera mellan enskilda handläggare, vilket får till följd att ärenden 

som exempelvis rör känsliga områden (kulturmiljöer, skyddade naturområden, vatten eller 

områden nära vatten och naturmiljön i övrigt) hanteras olika32. 

Marknadsaktörerna eftersöker även en bättre dialog med Försvarsmakten när det gäller 

tillstånd för byggnation av mobilmaster. Upplevelsen är att tillstånd rutinmässigt nekas i 

områden där flyghinder gäller. Vid avslag finns inte möjlighet till dialog i syfte att hitta 

acceptabla alternativa placeringar33.  

                                                        
27 Bredbandsforum, Bredbandsutbyggnad och tillståndsgivande statliga myndigheter – en kartläggning, 2022 
28 Bredbandsforum, Bredbandsutbyggnad och tillståndsgivande statliga myndigheter – en kartläggning, 2022:8-9 
29 RIR 2022:3, Fastighetsbildningen i Sverige – handläggningstider, avgifter och reformbehov, 2022:41-52; Statskontoret 

2017/25-5, Delat ansvar för fastighetsbildning, 2017:123-125 
30 Bredbandsforum, Bredbandsutbyggnad och tillståndsgivande statliga myndigheter – en kartläggning, 2022 
31 Bredbandsforum, Bredbandsutbyggnad och tillståndsgivande statliga myndigheter – en kartläggning, 2022:7 
32 Bredbandsforum, Bredbandsutbyggnad och tillståndsgivande statliga myndigheter – en kartläggning, 2022:10-11 
33 Bredbandsforum, Bredbandsutbyggnad och tillståndsgivande statliga myndigheter – en kartläggning, 2022:11 
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Kommunernas hantering av tillstånd och kostnader för tillträde till mark och byggnader 

Kommunernas hantering av markfrågor, såsom markavtal, grävtillstånd och 

återställningskostnader, påverkar i hög grad förutsättningarna för bredbandsutbyggnad. 

Kommunerna tar bland annat ut ersättning för markintrång och återställning, i syfte att få 

täckning för relevanta och skäliga kostnader34. Kommunerna och SKR har poängterat att alla 

beviljade grävtillstånd innebär framtida kostnader för en markägare. Detta i form av 

exempelvis ett ökat underhållsbehov, vilket exempelvis ett påslag på återställningskostnaden 

är avsett att täcka35. Marknadens aktörer behöver ha kännedom om dessa villkor för att kunna 

planera och bygga ut. Bredbandsforum har tidigare identifierat att regeltillämpningen i vissa 

kommuner kan vara diffus och information kan vara bristfällig. I tidigare arbeten har 

marknadsaktörerna kommunicerat att avgifter kan vara så höga i vissa kommuner att de utgör 

ett direkt hinder för utbyggnaden av infrastruktur36.  

Bredbandsforum har tidigare konstaterat att kommunerna bör eftersträva transparens avseende 

hur återställningskostnader beräknas och hur skillnader motiveras. Transparensen runt tariffer 

och vilka kostnadsposter som kommunerna väljer att inkludera i sitt avgiftsuttag varierar. En 

del kommuner gör inte något påslag i samband med återställning efter grävarbeten, andra tar 

ut ett engångsbelopp baserat på olika schabloner, eller ett belopp beräknat på grävmeter37. 

Idag saknas en aktuell samlad bild av kostnader och beräkningsgrunder.  

Ytterligare en fråga som diskuterats inom Bredbandsforum är att hyra eller arrende för 

tillgång till mark och byggnader för att uppföra sändarplatser för mobilt bredband är 

avgörande för tillgången till bredband via mobilnäten i en kommun. I en utredning har 

kommunala fastighetsägares ersättningsnivåer för hyra eller arrende uppgetts överstiga privata 

fastighetsägares ersättningsnivåer38. Nationella marknadsaktörer som bygger infrastruktur för 

mobilt bredband har också framhållit att handläggningstiderna vad gäller ansökningar om att 

anlägga nät och etablera basstationer för mobilnät varierar mellan olika kommuner med 

likartade förhållanden och att olika kommuner upplevs ha mer eller mindre omständliga 

processer39. 

Sammanfattningsvis efterfrågar marknadsaktörerna transparens och om möjligt enhetlighet i 

villkor och priser för tillträde till kommunal mark och kommunala byggnader. Vilket måste 

vägas mot kommunernas behov av att vara ansvarstagande markägare. I dagsläget anser 

majoriteten av marknadsaktörerna att kommunernas tillståndsgivning är av fortsatt stor 

betydelse, och att tidigare lagda rekommendationer, om exempelvis skillnader i villkor och 

avgifter för markåtkomst, fortfarande är mycket relevanta40. Ur kommunernas perspektiv 

finns tydliga incitament för dialog och samverkan då det är i gatukontorets eller motsvarande 

funktions intresse att processer för tillståndhandläggning går så friktionsfritt som möjligt, och 

att marknadens aktörer har en så lokal närvaro som möjligt och därmed en större förståelse för 

kommunala processer och perspektiv. 

                                                        
 
34 Bredbandsforum, Bakgrundsbeskrivning av prioriterade områden, 2022:8 
35 Bredbandsforum, Bakgrundsbeskrivning av prioriterade områden, 2022:9-10 
36 Se exempelvis slutrapport från Bredbandsforums arbetsgrupp Nystartsgrupp, 2017:44-47 
37 Se exempelvis PTS-ER-2018:13, Kartläggning av hinder för utbyggnad av fast och mobilt bredband och förslag till hur 

processer kan effektiviseras, 2018 
38 PTS-ER-2018:13, Kartläggning av hinder för utbyggnad av fast och mobilt bredband och förslag till hur processer kan 

effektiviseras, 2018:67-71 
39 Se exempelvis slutrapport från Bredbandsforums arbetsgrupp Infrastruktur för mobilt bredband 2023, 2019 
40 Bredbandsforum, Bredbandsutbyggnad och tillståndsgivande statliga myndigheter – en kartläggning, 2022:12; 

Kunskapsunderlag om de grundläggande 98 procenten, 2022:5 
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 Finansiering för en fortsatt bredbandsutbyggnad 

Fördjupande texter om området återfinns i bilagorna Bakgrundsbeskrivning av prioriterade 

områden, Kunskapsunderlag om de grundläggande 98 procenten, Kunskapsunderlag om de 

avgörande två procenten, Skrivbordsstudie om slutanvändares betalningsförmåga, samt 

Kartläggning av intresset för samhällsmaster i Sverige. 

Tillgång till stöd 

I Sverige har olika stödprogram för investeringar i bredbandsinfrastruktur stöttat utbyggnaden 

och möjliggjort täckning i områden dit marknaden inte når på enbart kommersiella grunder. I 

det nationella program för bredbandsstöd som PTS administrerar idag är 5,1 miljarder kronor 

avsatta under tidsperioden 2023–202741. Det finansiella stödet är den enskilt viktigaste 

anledningen att fiberutbyggnad i nya områden kommer att ske fortsättningsvis. 

Marknadsaktörerna bekräftar att den utveckling som kan ske på kommersiell grund nu nästan 

uteslutande finns i redan befintliga nät; i att förtäta och efteransluta, öka redundans och stärka 

säkerhet42. 

Dagens stödmodell hos PTS delar upp Sverige i tre stora områden där man inom varje område 

konkurrerar om stöd till planerade projekt. Projekt med fler anslutningar i förhållande till det 

sökta stödbeloppet premieras. Några av aktörerna inom Bredbandsforum har efterfrågat en 

diskussion om hur stödmodellen kan anpassas för att tydligare parera för lokala och regionala 

skillnader i tillgång. Marknadsaktörerna i Bredbandsforum efterfrågar vidare långsiktighet i 

stödsystemet genom en jämn fördelning av stödmedel årsvis och förutsägbara regler och 

villkor över tid. Ju bättre framförhållning i information om hur stort stödet kommer att vara, 

hur det är tänkt att utformas, samt vetskap om vilka projektområden som omfattas, desto 

mindre friktion och transaktionskostnader i utlysning- ansöknings- och 

utbetalningsförfarande43. Bredbandsforum kan sammanfattningsvis konstatera att 

omfattningen av stödet och förutsägbarheten enligt ovan är vad som i slutändan kommer 

bestämma fiberutbyggnadens slutpunkt. 

Enligt PTS har samhällskostnaden ökat drastiskt för att med stöd bygga ut fast 

bredbandsinfrastruktur. Samhällets insats överstiger redan i vissa fall slutanvändarnas och 

marknadsaktörernas insats många gånger om. I 2022 års utlysning av PTS Bredbandsstöd 

tilldelades det dyraste projektet stöd motsvarande 360 000 kronor per byggnad44. Den 

genomsnittliga kostnaden per anslutning kommer rimligtvis att öka ju längre utbyggnaden 

når. Vid någon punkt är det enligt Bredbandsforum rimligt att anta att stödfinansiering av 

fiberutbyggnad inte längre är samhällsekonomiskt motiverad.  

Stöd till utbyggnad av infrastruktur för trådlöst bredband 

Bredbandsforum kan konstatera att historiskt sett har statliga stöd till bredband i praktiken 

avgränsats till trådbundna bredbandsnät. Flera av Bredbandsforums arbetsgrupper har 

efterlyst en liknande offentlig finansiering som för fast bredband för att stimulera utbyggnad 

av mobil täckning och kapacitet i områden där marknadskrafterna inte kan förväntas 

investera45. Som Bredbandsforum kunnat konstatera kommer det inte ske en marknadsdriven 

förtätning av sändarplatser på landsbygder i någon betydande omfattning de kommande åren. 

                                                        
41 PTS-ER-2022:33, Bredband till allt – Åtgärder för ett helt uppkopplat Sverige, 2022:18 
42 Bredbandsforum, Kunskapsunderlag om de grundläggande 98 procenten, 2022 
43 Bredbandsforum, Kunskapsunderlag om de grundläggande 98 procenten, 2022:4-5 
44 PTS-ER-2022:33, Bredband till allt – Åtgärder för ett helt uppkopplat Sverige, 2022:35-36 
45 Se exempelvis slutrapporter från Bredbandsforums arbetsgrupper Mobilgruppen, 2014 respektive Infrastruktur för mobilt 

bredband 2023, 2019 
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En fortsatt utbyggnad av infrastruktur för trådlöst bredband som kan ge fler hushåll och 

företag tillgång till 100 Mbit/s kräver förutom en stärkt efterfrågan från slutanvändare alltså 

även någon typ av finansiellt stöd46. Detta kan gälla både vad gäller kostnadsposterna i att 

etablera infrastruktur som exempelvis mobilmaster, men även för löpande drifts- och 

underhåll av master och utrustning. PTS har lämnat ett förslag till regeringen att ge 

myndigheten i uppdrag att utreda möjligheten att inom ramen för det befintliga 

stödprogrammet stödfinansiera trådlösa lösningar. Ett förändrat krav på överföringskapacitet i 

kombination med en översyn av de stödberättigande kostnaderna skulle möjliggöra att fler 

tekniska lösningar konkurrerar inom ramen för samma utlysning. PTS ser att trådlösa 

lösningar kan bli ett komplement för områden som svårligen nås av trådbunden infrastruktur, 

och medföra en mer kostnadseffektiv utbyggnad i vissa områden som saknar tillgång till 

bredbandsinfrastruktur47.  

Slutkunders betalningsförmåga 

Bredbandsforum har under lång tid arbetat med att förstå de drivkrafter och förutsättningar 

hos slutanvändare som kan påverka betalningsvilja och betalningsförmåga48. Tydligt är att 

efterfrågan hänger ihop med kostnaderna för anslutningsavgiften, och vid en viss gräns 

sjunker betalningsförmågan och efterfrågan. För ett hushåll med mindre inkomster och litet 

ekonomiskt utrymme så kan gränsen för en investering ligga långt under 

anslutningskostnaden för exempelvis en fiberanslutning. Hushållens betalningsförmåga är 

därför en fråga Bredbandsforum undersökt inom ramen för arbetet med Måluppfyllnad 

202549.  

I kunskapsunderlaget konstaterar Bredbandsforum att det finns bristfällig data om hur många 

som avstår att tacka nej till ett fibererbjudande på grund av att man inte har råd. Men 

problemet går att påvisa och det finns en risk för att det ökar i omfattning på grund av 

exempelvis det ekonomiska omvärldsläget. Frågan är av stor vikt både i utbyggnadsprojekt 

och för möjligheter att efteransluta och förtäta i redan täckta områden.  

I rapporten Bredband till allt – Åtgärder för ett helt uppkopplat Sverige föreslår PTS att 

regeringen ger myndigheten i uppdrag att utreda behov och utformning av 

efterfrågestimulerande stöd för bredband riktade till slutanvändare. Myndigheten identifierar 

exempelvis att efterfrågestimulerande stöd skulle kunna innefatta stöd till utrustning, 

installation och abonnemangskostnader, och att systemet skulle kunna utformas på olika sätt, 

genom exempelvis s.k. konnektivitetsvouchers och sociala vouchers eller någon typ av utökad 

möjlighet till skattereduktion för att ansluta sig till ett bredbandsnät50. 

 Otillräcklig samverkan och otydlig roll- och ansvarsfördelning 

Fördjupande texter om området återfinns i bilagorna Bakgrundsbeskrivning av prioriterade 

områden, Kunskapsunderlag om de grundläggande 98 procenten, samt Kartläggning av statliga 

tillståndsgivande myndigheter. 

I Sverige har 290 kommuner, 21 länsstyrelser, 21 regioner och ett stort antal statliga 

förvaltningsmyndigheter direkt eller indirekt påverkan på förutsättningarna för Sveriges ca 

700 nätägare att anlägga bredbandsinfrastruktur.  

                                                        
46 Bredbandsforum, Kunskapsunderlag om de avgörande 2 procenten, 2022:7-9 
47 PTS-ER-2022:33, Bredband till allt – Åtgärder för ett helt uppkopplat Sverige, 2022:65 
48 Bredbandsforum, Bakgrundsbeskrivning av prioriterade områden, 2022:11-12 
49 Se bilaga 6 – Kunskapsunderlag om hushållens betalningsförmåga för bredbandsinfrastruktur 
50 PTS-ER-2022:33, Bredband till allt – Åtgärder för ett helt uppkopplat Sverige, 2022:65-66 
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Det finns även ett stort antal formella och informella samverkansformer som på något sätt 

arbetar för att främja bredbandsutbyggnad så som branschnätverk, intresseföreningar, 

branschföreningar, regionala nätverk, Byanätsforum, Bredbandsforum, och olika nätverk för 

kommuner. Bredbandsforum och andra har ofta poängterat vikten av långsiktighet och 

förutsägbarhet för att samverkan ska få effekt. Dessutom pågår utvecklingen ständigt på 

bredbandsområdet – nya frågor och utmaningsområden uppstår kontinuerligt och därmed 

också behov av nya samverkanskonstellationer. Allt detta ställer höga krav på aktörernas 

förmåga att samverka och samarbeta samt krav på att de ytterst ansvariga för uppfyllnad av 

målen i regeringens bredbandsstrategi säkerställer att forum och nätverk för samverkan 

initieras och upprätthålls, samt att aktörerna på området förstår alternativt uppmuntras att 

förstå den egna rollen för bredbandsutbyggnaden51. 

Statens ansvar för samverkan 

Inom ramen för den nuvarande nationella bredbandsstrategin är statens huvudsakliga roller på 

bredbandsområdet att bidra till styrning genom övergripande mål- och problemformulering, 

att sätta ramarna för samarbeten, bidra med finansiering och tillskapa samverkansytor. Ett 

konkret exempel är att staten formulerar bredbands- och digitaliseringsstrategier som sedan 

får genomslag på regional och lokal nivå, samt ger olika typer av uppdrag till myndigheter att 

på olika sätt bidra till problemlösning och understödja bredbandsutbyggnad genom 

exempelvis samverkan eller effektivisering av processer52. Samverkansytor som exempelvis 

forum och nätverk kan spela en viktig roll för att underlätta initiering och upprätthållande av 

samverkan på olika områden. Bredbandsforum är ett exempel på en av flera 

samverkansinsatser som ska bidra till att bredbandsmålen uppnås. Bredbandsforum har stärkt 

dialogen och ökat samsynen på bredbandsområdet, och bidragit till ett ömsesidigt lärande och 

kunskapsutbyte mellan aktörer som har olika utgångspunkter och intressen53.  

Bredbandsforum har tidigare identifierat behovet av nya nätverk på olika nivåer. Regeringen 

har exempelvis rekommenderats att upprätta ett ”Upphandlingsråd”, där relevanta aktörer och 

myndigheter under ledning av Upphandlingsmyndigheten kunde bidra med kunskap om de 

förutsättningar som behövs när kommuner och regioner upphandlar robusta och driftsäkra nät 

och digitala tjänster54. Ett annat exempel är rekommendationen att inrätta ett 

”Välfärdsforum”, uppbyggt likt Bredbandsforum, i syfte att bidra till utvecklingen och 

införandet av välfärdsteknologi i Sveriges kommuner. Viktiga frågor kring digitalisering så 

som brukarperspektivet, tillgänglighet, robusthet och affärsmodeller kunde få en plattform för 

diskussion ur ett tvärsektoriellt perspektiv55. Inrättandet av en nationell informations- och 

kunskapsbank56 är ett annat exempel på en samverkansinsats som bygger på att någon typ av 

nationellt nätverk tillskapas. Idén bygger på att regler och rekommendationer som påverkar 

bredbandsutbyggnaden skulle kunna finnas samlade tillsammans med goda exempel i en och 

samma portal. Det är även mycket viktigt att staten har en tydlig och långsiktig idé för 

kunskapsöverföring och hur nätverk och relationer kan upprätthållas även efter att 

multistakeholder forum och processer så som Bredbandsforum och Digitaliseringsrådet, så väl 

som temporära informations- och vägledningsinsatser som Boverkets kompetenshöjande 

insatser, PTS Bredbandsskola, eller Länssamverkan bredband, sedermera avvecklas. 

                                                        
51 Bredbandsforum, Bakgrundsbeskrivning av prioriterade områden, 2022:14-16 
52 Bredbandsforum, Bakgrundsbeskrivning av prioriterade områden, 2022:17-18 
53 Statskontoret 2015:4, Samverkan för bredband i hela landet,  
54 Se slutrapport från Bredbandsforums arbetsgrupp Nystartsgruppen, 2017 
55 Se slutrapport från Bredbandsforums arbetsgrupp Samordnad efterfrågan för framtidssäkert bredband, 2015 
56 Se exempelvis PTS-ER-2010:10, Utbyggnad av bredband på landsbygd Exempel på samverkan, erfarenheter och förslag 

till åtgärder, 2010:47 
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Statliga myndigheters uppdrag 

Utredningar och arbetsgrupper har återkommande poängterat vikten av samordning och 

samverkan mellan de nationella myndigheter som ansvarar för tillämpning av regelverk och 

andra frågor som påverkar utbyggnaden av bredband. Många statliga myndigheter har direkt 

eller indirekt påverkan på bredbandsutbyggnaden, och deras ansvar och roller är ofta inte 

tillräckligt tydligt beskrivet eller avgränsat. Detta gäller även bolag med statligt ägande, som 

kan sakna tydliga skrivning i uppdrag om hur och med vilka samverkan ska ske. Ett flertal av 

Bredbandsforums arbetsgrupper har i analyser av olika områden återkommande identifierat 

behovet av samlad och enhetlig information från statliga myndigheter57. 

Tidigare utredningar och arbetsgrupper har bland annat pekat ut myndigheterna PTS, 

Konkurrensverket, Jordbruksverket, Boverket, Lantmäteriet, Tillväxtverket, Trafikverket, 

Försvarsmakten, Upphandlingsmyndigheten, Myndigheten för samhällsskydd och beredskap, 

Naturvårdsverket samt Riksantikvarieämbetet som särskilt viktiga vad gäller 

marknadsaktörernas behov av tydlig information och utåtriktad samverkan58. Ett 

återkommande förslag från Bredbandsforums arbetsgrupper är att dessa och andra 

myndigheter som påverkar bredbandsutbyggnaden bör ges ett samstämmigt uppdrag att arbeta 

för genomförandet av regeringens bredbandsstrategi. Ett likartat uppdrag kunde exempelvis 

föras in i relevanta myndigheters regleringsbrev. Myndigheterna skulle i samband med detta 

också få ett konkret uppdrag angående samverkan59.  

Det har även lämnats förslag om att respektive myndighet skulle uppdras att tillskapa en 

dedikerad kontaktfunktion för bredbandsfrågor. Kontaktfunktionen skulle finnas tillgänglig 

för andra myndigheter, företag, länsstyrelser, regioner och kommuner för dialog angående 

frågor om bredbandsutbyggnad. Bredbandsforum har även identifierat behovet av att statliga 

bolag som Vattenfall, Svenska kraftnät, Teracom, Statens fastighetsverk och 

Fortifikationsverket tillskapar en kontaktfunktion och avsätter resurser för att specifikt kunna 

föra en kontinuerlig dialog med myndigheter, länsstyrelser, regioner och kommuner60.  

Samverkan på regional nivå 

På den regionala nivån har främst länsstyrelsen respektive regionen varierande roller och stor 

påverkan på bredbandsområdet. Bredbandsforums arbetsgrupper har i olika sammanhang 

förklarat den övergripande nyttan med en förbättrad samordning på regional nivå. En bättre 

överblick på regional nivå ger ökade möjligheter till utbyte av erfarenheter, samverkan, 

samutnyttjande och samförläggning61. När samordning behövs över kommun- och länsgränser 

spelar bredbandskoordinatorer på regional och lokal nivå en naturlig roll. 

Bredbandskoordinatorn bör leda arbetet med att samordna regionala behov och föra samman 

dem som äger förutsättningar för utbyggnad av bredbandsinfrastruktur med dem som anlägger 

infrastruktur62. En framgångsfaktor är att koordinatorn har ett tydligt, formellt mandat kopplat 

till regionala strategier och handlingsplaner. 

Länsstyrelsernas samverkan och samordning inom den egna organisationen och med andra 

aktörer har tidigare identifierats av Bredbandsforum och PTS som ett område med 

förbättringspotential.  

                                                        
57 Bredbandsforum, Bakgrundsbeskrivning av prioriterade områden, 2022:17-18 
58 Se exempelvis SOU 2014:21, Bredband för Sverige in i framtiden, 2014; slutrapport från Bredbandsforums arbetsgrupp 

Nystartsgruppen, 2017  
59 Bredbandsforum, Bakgrundsbeskrivning av prioriterade områden, 2022:17 
60 Bredbandsforum, Bakgrundsbeskrivning av prioriterade områden, 2022:18 
61 Bredbandsforum, Bakgrundsbeskrivning av prioriterade områden, 2022:20 
62 Bredbandsforum, Bakgrundsbeskrivning av prioriterade områden, 2022:20-21 
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Det finns ett behov av kontinuerligt informationsutbyte och nätverkande mellan handläggare 

på olika länsstyrelser och mellan handläggare och externa aktörer, som exempelvis 

Trafikverket, Lantmäterimyndigheterna, regionen, kommunerna, och marknadsaktörer63. PTS 

har tidigare rekommenderat regeringen att inrätta ett forum för nationell samordning av 

tillståndsfrågor med utgångspunkt i natur- och kulturmiljöfrågorna. Syftet med forumet skulle 

vara att underlätta för länsstyrelserna att utbyta kunskap och erfarenheter om exempelvis 

samråd och hantering av tillståndsansökningar för verksamhet som innebär påverkan på natur- 

och kulturmiljön, bland annat bredbandsverksamhet, så att tillståndshanteringen blir mer 

likartad64. 

Länsstyrelsernas handläggare utbyter idag information, diskuterar frågor och tolkar regelverk. 

I första hand handlar dock detta utbyte om bredbandsstöden inom Landsbygdsprogrammet 

och inte tillståndsgivning i natur- och kulturmiljöfrågor eller processer för samråd. Samverkan 

med marknadsaktörer sker dock inte strategiskt, utan är behovsstyrt och förekommer i 

samband med handläggning av stödfinansierade projekt och handläggningen av 

tillståndsärden. En utmaning är att flera länsstyrelser redan idag lider av resursbrist och skulle 

ha svårt att frigöra tid och resurser för samverkan på ett område där uppdrag och ansvar är 

otydligt65.  

Samverkan på kommunal nivå 

Kommunerna har många viktiga roller på bredbandsområdet, och medvetenheten om detta 

finns idag i stort sett i samtliga kommuner. De flesta kommuner har en aktuell 

bredbandsstrategi och bedriver sedan länge någon form av intern och extern samverkan för att 

främja bredbandsutbyggnad. Såväl regionala bredbandskoordinatorer som marknadsaktörer 

har lyft betydelsen av att allt fler kommuner arbetar internt med att förbättra processer som 

kan främja en snabb och effektiv bredbandsutbyggnad. Bredbandsforum har konstaterat att en 

framgångsfaktor i arbetet är förekomsten av en intern samordningsfunktion, placerad i 

kommunens förvaltning, med ett tydligt uppdrag och mandat. Det finns dock fortfarande 

kommuner som inte har resurser att organisera ett förbättringsarbete på detta sätt. Och även 

om resurser tillgängliggjordes skulle en del kommuner känna en osäkerhet kring hur de ska 

bedriva ett samverkansarbete operativt66. 

Bredbandsforums arbetsgrupper och andra aktörer har i ett flertal rapporter identifierat ett 

behov av att införa bredbandskoordinatorer eller bredbandssamordnare i samtliga kommuner, 

och rekommenderat regeringen att införa ett finansiellt stöd i detta syfte67. Funktionen skulle 

exempelvis kunna ansvara för att driva samordning internt på kommunen, säkerställa en god 

kommunikation och att bredbandsperspektivet tas hänsyn till i samtliga relevanta 

verksamhetsdelar, exempelvis genom inrättande av lokala forum. Detta skulle vara till stor 

nytta både för enskilda kommuner samt även kunna främja enhetlighet mellan kommuner i 

exempelvis tillståndshantering och villkor för tillträde till mark och byggnader68.  

 

                                                        
63 Bredbandsforum, Bakgrundsbeskrivning av prioriterade områden, 2022:21-22 
64 PTS-ER-2018:13, Kartläggning av hinder för utbyggnad av fast och mobilt bredband och förslag till hur processer kan 

effektiviseras, 2018:88-89 
65 PTS-ER-2022:8, Länsstyrelsernas bredbandsfrämjande 2021, 2022:38-40 
66 Bredbandsforum, Bakgrundsbeskrivning av prioriterade områden, 2022:22-24 
67 Se exempelvis slutrapporter från Bredbandsforums arbetsgrupper Mandatgruppen, 2014; Mobilgruppen, 2014; 

Villagruppen, 2015; Nystartsgruppen 2017 
68 Bredbandsforum, Bakgrundsbeskrivning av prioriterade områden, 2022:24-25 
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Samordnaren skulle enligt PTS kunna vara en naturlig deltagare i nätverk för 

kunskapsspridning och erfarenhetsutbyte kring tolkning och regelverk och hantering av 

komplexa ärenden, exempelvis lämplig placering av antenner i stadsmiljö eller anläggning av 

mobilmaster med hänsyn taget till riksintressen. Denna typ av nätverk är viktiga för att 

exempelvis marknadsaktörer ska kunna föra dialog med kommuner i aktuella frågor. Särskilt 

kommuner som inte äger ett eget nät har ett stort behov av att samverka med 

marknadsaktörerna, genom exempelvis överenskommelse, upphandlingar, eller gemensamma 

kommunikationsinsatser69. Funktionens utformning bör vara flexibel, och kunna anpassas av 

kommunerna i enlighet med deras varierande förutsättningar och behov. 

Hur samverkan mellan kommunala bredbandssamordnare organiseras kan ha en direkt 

påverkan på eventuella harmoniserande effekter. I utredningen Bredband för Sverige in i 

framtiden beskrevs att varje kommun bör ha en bredbandssamordnare, men även att en 

organisation borde tillskapas varigenom staten kunde erbjuda kommunerna och de 

kommunala bredbandssamordnarna relevant kunskap och stöd för att främja 

bredbandsutbyggnaden70. Även PTS rekommenderar i rapporten Bredband till allt – Åtgärder 

för ett helt uppkopplat Sverige att regeringen undersöker möjligheten att erbjuda kommuner 

med behov finansiering av en kommunal bredbandssamordnare. Erbjudandet bör åtföljas av 

ett uppdrag som exempelvis definierar former för samverkan. PTS ser därtill behov av 

resurser för att, tillsammans med SKR och de regionala bredbandskoordinatorerna, genomföra 

kompetenshöjande insatser för de kommunala bredbandssamordnarna71. 

 Hinder för offentlig-privat samverkan  

Bredbandsforum har tidigare identifierat offentlig-privat samverkan i form av exempelvis 

samhällsmaster som en möjlig lösning för bredbandsutbyggnad i områden där kommersiellt 

intresse saknas. Behov har lyfts av vägledning för privat-offentlig samverkan för 

mobilnätsutbyggnad, utveckling av kalkylmodeller, en kunskapsbank kring hur det operativa 

samverkansarbetet kan bedrivas, samt en funktion för strategisk samverkan som kan driva 

frågan gentemot såväl nationella och regionala aktörer som marknadsaktörer72. Vidare bör 

kommuner som är intresserade av konceptet inkludera mål om mobiltäckning i strategiska 

dokument och skapa handlingsplaner utifrån dessa. Bredbandsforum bedömer att samverkan 

kan ge viss effekt, även om Bredbandsforums kartläggning av driftsatta eller planerade 

samhällsmaster samt intervjuer med relevanta aktörer visar att framtagande av regionalt eller 

nationellt investerings- samt driftsstöd är den aktivitet som skulle ge mest effekt på 

förutsättningarna för offentlig-privat samverkan genom samhällsmaster73. 

PTS konstaterar i rapporten Bredband till allt – Åtgärder för ett helt uppkopplat Sverige att 

det behövs en förnyad samhällsdiskussion om radiobaserade accessteknikers förutsättningar 

att tillgodose ändamålsenligt och tillförlitligt bredband, där och när behov finns. PTS föreslår 

därför att regeringen ger myndigheten i uppdrag att arrangera nationella och regionala 

dialogmöten om bredbandsutbyggnad genom radioaccessnät, i syfte att skapa nya 

mötesplatser för offentliga företrädare på nationell, regional och lokal nivå och 

marknadsaktörer74.  

                                                        
69 Se exempelvis slutrapport från Bredbandsforums arbetsgrupp Avtal som verktyg för samverkan, 2021; Bredbandsforum, 

Bredbandsforum, Kunskapsunderlag om de 98 grundläggande procenten, 2022:7 
70 SOU 2014:21, Bredband för Sverige in i framtiden, 2014:184-185 
71 PTS-ER-2022:33, Bredband till allt – Åtgärder för ett helt uppkopplat Sverige, 2022:68-69 
72 Bredbandsforum, Bakgrundsbeskrivning av prioriterade områden, 2022:25-26 
73 Bredbandsforum, Kunskapsunderlag om intresset för samhällsmaster, 2022 
74 PTS-ER-2022:33, Bredband till allt – Åtgärder för ett helt uppkopplat Sverige, 2022:64-65 
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3. Rekommendationer 

3.1 Sammanfattning 
Bredbandsforum lämnar här rekommendationer som syftar till att främja en fortsatt utbyggnad 

av bredbandsinfrastruktur till hushåll och företag. De önskade effekterna av förslagen och 

rekommendationerna bedöms kunna påverka infrastruktur av fast och trådlöst bredband 

oavsett hur kvantitativa mål och ambitioner är formulerade. Majoriteten av 

rekommendationerna har presenterats tidigare inom ramen för exempelvis Bredbandsforums 

arbetsgrupper, statliga offentliga utredningar, och rapporter från diverse regeringsuppdrag till 

exempelvis PTS. Rekommendationerna kommer inte i det korta perspektivet ha en stor 

påverkan på uppfyllnad av regeringens bredbandsmål till år 2025. Men aktiviteter som kan 

effektivisera exempelvis tillståndsprocesser eller minska transaktionskostnader och 

ekonomiska kostnader för anläggning av infrastruktur bör enligt Bredbandsforum oavsett 

detta initieras så snart som möjligt. 

3.2 Rekommendationer för en fortsatt 

bredbandsutbyggnad i hela Sverige 

Samstämmiga uppdrag till statliga myndigheter 

Bredbandsforum rekommenderar att regeringen ger myndigheter som påverkar 

bredbandsutbyggnaden ett samstämmigt uppdrag att arbeta för genomförandet av 

nationella strategier för bredbandsutbyggnad och digitalisering. 

Bredbandsforums styrgrupp anser att slutanvändare har all rätt att förvänta sig att statliga 

myndigheter gör vad de kan, så långt som det är praktiskt möjligt, inom sina respektive 

befogenheter för att genom samverkan med andra myndigheter, operatörer, 

intresseorganisationer, kommuner och regioner främja utbyggnad av bredbandsinfrastruktur. 

Enligt den nuvarande bredbandsstrategin har också regeringen en viktig uppgift i att samordna 

statlig verksamhet och att se till att ansvarsområdena är tydliga. Bredbandsstrategin beskriver 

vikten av att ansvaret för en effektiv bredbandsutbyggnad betonas när instruktioner och 

regleringsbrev till myndigheter utformas75. 

Bredbandsforum rekommenderar därför att regeringen justerar relevanta myndigheters 

regleringsbrev och inför ett likartat uppdrag som exempelvis stadgar att myndigheterna inom 

ramen för den egna verksamheten samt genom samverkan ska: 

• identifiera den egna rollen och därmed ansvaret för att främja bredbandsutbyggnad, 

• kommunicera hur myndigheten avser agera för att främja bredbandsutbyggnaden, 

• redovisa förbättringsarbete och samverkansinsatser till regeringen eller ansvarig 

sektorsmyndighet. 

Bredbandsforum rekommenderar regeringen att överväga att införa ett likartat uppdrag enligt 

ovan till myndigheterna Upphandlingsmyndigheten, Boverket, Lantmäteriet, Statens 

jordbruksverk, Tillväxtverket, Trafikverket, Naturvårdsverket, Tillväxtanalys, 

Försvarsmakten, Konkurrensverket, Myndigheten för samhällsskydd och beredskap samt 

Riksantikvarieämbetet. 

                                                        
75 N2016/08008/D, Sverige helt uppkopplat 2025 – en bredbandsstrategi, 24-25 
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En samverkansorienterad kontaktpunkt på statliga myndigheter och bolag 

Bredbandsforum rekommenderar att regeringen ger myndigheter som påverkar 

bredbandsutbyggnaden i uppdrag att etablera en kontaktpunkt för samverkan med 

myndigheter, länsstyrelser, regioner och kommuner och marknadsaktörer. 

Viktiga förutsättningar för fungerande samverkan är att strukturer bemannas med personer 

som har ett tydligt mandat att agera från den egna organisationen, att det ställs resurser till 

förfogande för samverkan, samt att relationer och kontaktytor upprätthålls över tid76. 

Regeringen har möjlighet att påverka dessa förutsättningar genom att säkerställa att relevanta 

myndigheter etablerar en kontaktpunkt på respektive myndighet. Syftet är att samtliga 

myndigheter med påverkan på bredbandsområdet erbjuder en dedikerad funktion som andra 

myndigheter, företag, länsstyrelser, regioner och kommuner kan kontakta när det gäller för 

samverkansorienterade bredbandsfrågor.  

Om möjligt bör även statliga bolag som exempelvis Vattenfall, Svenska kraftnät, Teracom, 

Statens Fastighetsverk och Fortifikationsverket utse en kontaktperson för bredbandsfrågor 

samt avsätta resurser för att kunna samverka med myndigheter, länsstyrelser, regioner och 

kommuner i större utsträckning.  

Ett specifikt uppdrag till Trafikverket 

Bredbandsforum rekommenderar att regeringen ger Trafikverket förutsättningar i form av 

uppdrag och finansiering för att kunna digitalisera viktiga underlag för 

bredbandsutbyggnaden samt integrera relevant information i systemstöd. 

Marknadsaktörerna i Bredbandsforum upplever problem på grund av att vissa av 

Trafikverkets underlag, exempelvis kartor och vägplaner, inte är digitaliserade och i många 

fall saknar viktig information77. Trafikverket kan underlätta minska transaktionskostnader för 

marknadsaktörerna genom att digitalisera kartor och vägplaner, och integrera relevant 

information i ett samlat systemstöd. Bredbandsforum rekommenderar regeringen att ge 

Trafikverket i uppdrag att i samverkan med relevanta myndigheter som Riksarkivet och 

Riksantikvarieämbetet utreda möjligheterna att digitalisera kartor och vägplaner som i 

dagsläget inte är digitaliserade, samt utreda möjligheterna att integrera annan information som 

underlättar för marknadsaktörernas planering och projektering, exempelvis dikningsplaner. 

Ett finansiellt stöd till kommunala bredbandssamordnare 

Bredbandsforum stödjer PTS föreslag att regeringen undersöker möjligheten att erbjuda 

kommuner med behov en finansiering av en kommunal bredbandssamordnare. 

Bredbandsforum stödjer även PTS ambition att i samverkan med SKR och de regionala 

bredbandskoordinatorerna säkerställa att kommunala bredbandssamordnare får relevant 

stöd. 

PTS föreslår Bredband till allt – Åtgärder för ett helt uppkopplat Sverige att regeringen 

undersöker möjligheten att erbjuda kommuner statlig finansiering för en kommunal 

bredbandssamordnare. Erbjudandet bör enligt PTS åtföljas av ett uppdrag att verka för 

samverkan, och att bredbandssamordnarens uppgifter och ansvar preciseras. 

                                                        
76 Bredbandsforum, Bakgrundsbeskrivning av prioriterade områden, 2022:15-16 
77 Bredbandsforum, Bredbandsutbyggnad och tillståndsgivande statliga myndigheter – en kartläggning, 2022:5-7 
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Bredbandsforum stödjer PTS förslag som ligger i linje med flera tidigare rekommendationer 

om ett utökat stöd till de kommuner som står inför störst utmaningar från såväl 

Bredbandsforums arbetsgrupper, rapporter från PTS regeringsuppdrag, och minst en statlig 

offentlig utredning. Dessa tidigare arbeten har även sett en möjlighet att samordnande 

funktioner på nationell, regional, och kommunal nivå med ett uppdrag som innefattar 

flernivåsamverkan kan främja erfarenhets- och kompetensutbyte samt även en mer enhetlig 

hantering av bredbandsrelaterade frågor i hela Sverige78. Bredbandsforum har även i olika 

sammanhang identifierat att även de kommuner med störst utmaningar har varierande 

förutsättningar och behov, varför funktionens utformning bör vara flexibel och 

behovsanpassad. 

I förslaget äskar PTS även resurser för att, tillsammans med SKR och de regionala 

bredbandskoordinatorerna, genomföra kompetenshöjande insatser för de kommunala 

bredbandssamordnarna som myndigheten föreslår att regeringen ska finansiera79. 

Bredbandsforum välkomnar även PTS ambition att initiera ett utåtriktat och 

samverkansorienterat arbete med att stödja de kommunala bredbandssamordnarna. 

Ett stärkt kunskapsstöd vid upphandling av bredbandsinfrastruktur och tjänster 

Bredbandsforum rekommenderar regeringen att inrätta ett upphandlingsråd under ledning 

av upphandlingsmyndigheten. Rådets uppdrag skulle vara att genom samverkan identifiera 

brister i kompetens, tydlighet och resurser hos olika aktörer som vill upphandla 

bredbandsinfrastruktur och tjänster. 

Upphandlingsmyndigheten har tidigare identifierat att kompetens saknas och stöd behövs vid 

upphandling av hjälpmedel och välfärdsteknik. Myndighetens utredning fokuserade 

visserligen på tjänsterna och inte på den underliggande infrastrukturen, men även regeringen 

noterar i bredbandsstrategin att Upphandlingsmyndigheten skulle kunna spela en större roll i 

att underlätta för exempelvis kommuner som vill upphandla bredbandsinfrastruktur. Behovet 

av stöd och vägledning kan även öka om koncept för offentlig-privat samverkan, exempelvis 

samhällsmaster, ökar i popularitet. Regeringen skulle därför kunna underlätta för 

samordningen av information och vägledning till offentliga aktörer genom att inrätta en 

stödfunktion, exempelvis ett upphandlingsråd. Uppdraget kunde innefatta att genom 

samverkan identifiera brister och initiera främjandeinsatser för att bidra till att underlätta 

upphandlingar av framtidssäker bredbandsinfrastruktur samt digitala tjänster. Rådet skulle 

även kunna ansvara för att genom kommunikationsinsatser uppmärksamma vad som bör 

beaktas kring teknik, ekonomi, lagstiftning et c vad gäller olika typer av nät och tjänster. 

Önskat resultat är att kommuner, regioner och andra aktörer känner en större säkerhet och 

tillit vid upphandling bredbandsinfrastrukturnät och digitala tjänster. Bredbandsforum har 

tidigare pekat ut exempelvis SKR, PTS, MSB, Svenska stadsnätsföreningen, Svenskt 

näringsliv, och branschsammanslutningar som TechSverige, Teknikföretagen och 

Energiföretagen som naturliga deltagare i det tänkta rådet80. 

 

 

 

                                                        
78 Bredbandsforum, Bakgrundsbeskrivning av prioriterade områden, 2022:20-25; SOU 2014:21, Bredband för Sverige in i 

framtiden, 2014:172-173 
79 SOU 2014:21, Bredband för Sverige in i framtiden, 2014:172-173 
80 Se exempelvis slutrapporterna från Bredbandsforums arbetsgrupper Nystartsgruppen, 2017; Landsbygdsgruppen, 2018 
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En större enhetlighet i länsstyrelsernas tillstånds- och samrådsprocesser 

Bredbandsforum rekommenderar regeringen, PTS och länsstyrelserna att medskapa och 

delta i forum och nätverk för nationell samordning. Detta i syfte att öka möjligheterna till 

erfarenhetsutbyte och kompetensöverföring mellan olika länsstyrelser vad gäller tillstånds- 

och samrådsprocesser relevanta för bredbandsutbyggnad. 

Länsstyrelsernas samverkan och samordning inom den egna organisationen och med andra 

aktörer har identifierats av Bredbandsforum och PTS som ett område med 

förbättringspotential81. Marknadsaktörer upplever att möjligheterna till kontakt och dialog i 

bredbandsrelaterade frågor varierar från länsstyrelse till länsstyrelse. Länsstyrelserna är 

självständiga myndigheter och processer och bedömningar kan därför skilja sig åt i olika delar 

av landet. Men grunden till varför likartade frågor bedöms olika kan för marknadsaktörerna 

vara oklara. Bredbandsforum har tidigare föreslagit att Länsstyrelserna bör formulera en 

gemensam kompetensplan och en genomförandeplan för att skapa en mer likartad hantering i 

hela Sverige. Regeringen har i regleringsbrev för budgetåret 2023 avseende länsstyrelserna 

förtydligat länsstyrelsernas uppdrag och angett att de exempelvis ska redovisa vilka åtgärder 

de har vidtagit för att främja tillgång och utbyggnad av bredband vad gäller exempelvis 

handläggning av tillstånd, enklare processer och kunskapsutbyte inom respektive länsstyrelse 

samt med andra länsstyrelser och berörda myndigheter82.  

Bredbandsforum välkomnar att länsstyrelsernas uppdrag har förtydligats. I genomförandet bör 

frågan om mer enhetlig tillståndshantering inrymmas. I sammanhanget vill Bredbandsforum 

även lyfta fram PTS tidigare rekommendation om att regeringen bör initiera ett forum för 

nationell samordning av tillståndsfrågor med utgångspunkt i natur- och kulturmiljöfrågorna83.  

En bättre struktur för vägledning, nätverk och kompetensuppbyggnad i 

samhällsbyggnadsprocessen  

Bredbandsforum rekommenderar regeringen att ge förutsättningar till Boverket i form av 

uppdrag och finansiering att upprätthålla och vidareutveckla de kompetenshöjande insatser 

myndigheten arbetat med under åren 2014-2020. Uppdraget bör innehålla specifika 

skrivningar om stöd till kommuner och regioner angående elektroniska kommunikationer i 

planeringen. 

Bredbandsforum har i olika sammanhang lyft kommunernas behov av vägledning om hur 

elektronisk kommunikation kan tillgodoses vid planering och prövning av bygglov. Flertalet 

förslag och rekommendationer har lämnats av Bredbandsforums arbetsgrupper och inom 

ramen för PTS regeringsuppdrag att uppdra till Boverket att exempelvis hålla riktlinjer 

uppdaterade och genomföra utåtriktade kompetenshöjande insatser på områden elektronisk 

kommunikation i planeringen84. Boverket har sedan 2014 haft i uppdrag att arbeta med 

kompetenshöjande insatser generellt. Exempelvis genom att anordna utbildningar i PBL för 

berörda tjänstemän, initiera nätverk för PBL-experter, och hålla vägledning och information 

uppdaterad på exempelvis ”PBL kunskapsbanken”85. 

                                                        
81 Bredbandsforum, Bakgrundsbeskrivning av prioriterade områden, 2022:21-22 
82 Fi2021/02746, Regleringsbrev för budgetåret 2023 avseende länsstyrelserna, 2022:4 
83 PTS-ER-2018:13, Kartläggning av hinder för utbyggnad av fast och mobilt bredband och förslag till hur processer kan 

effektiviseras, 2018:88-89 
84 Bredbandsforum, Bakgrundsbeskrivning av prioriterade områden, 2022:6-7 
85 Boverket 2020:27, Uppdrag att genomföra kompetensinsatser kring plan- och bygglagen åren 2017–2020 Slutrapport, 

2020 
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Boverket har utvärderat arbetet och anser sammantaget att det är viktigt, både mot 

myndigheter och privata aktörer, att Boverket ges möjlighet att upprätthålla och utveckla den 

utbildning, vägledning och de nätverkskoncept som tillskapats inom ramen för den 

kompetenshöjande insatsen86. 

Bredbandsforum rekommenderar regeringen att ge Boverket de förutsättningar som 

myndigheten behöver för att fortsätta arbeta för en större enhetlighet i hanteringen av 

planerings- och lovprocesser. Uppdraget bör innehålla en tydlig skrivning om behovet av 

nätverk för diskussion och vägledning i hanteringen av ärenden om elektroniska 

kommunikationer. 

Bredbandsforum stödjer Boverket i dess ambition om att i samverkan med relevanta 

myndigheter skapa en samhällsbyggnadsportal. Information om elektronisk kommunikation 

är en lämplig modul för pilotverksamhet i uppbyggnadsfasen.  

Boverket har under arbetet med regeringsuppdragen om kompetenshöjande insatser 

identifierat behov av en ”samlad, målgruppsorienterad informationsportal, för samhällets alla 

regler för planering, byggande och förvaltning”87. Den så kallade 

”samhällsbyggnadsportalen” skulle enligt myndigheten öka kompetensuppbyggnaden och 

underlätta för alla aktörer i samhällsbyggnadsprocessen, inklusive marknadsaktörer på 

bredbandsområdet. Syftet är att målgrupper ska kunna hitta alla berörda myndigheters 

regelverk och vägledningar och annan relevant, kvalitetssäkrad, myndighetsinformation. 

Boverket skulle kunna leda ett sådant arbete förutsatt att resurser tillförs långsiktigt och att 

arbetet även prioriteras från en rad andra berörda myndigheter. 

Redan 2010 rekommenderade PTS en utredning av behovet av en nationell informations- och 

kunskapsbank, där alla regler och rekommendationer som påverkar bredbandsutbyggnaden 

kunde samlas tillsammans med goda exempel88. Bredbandsforum anser att det är hög tid att 

en samlingsplats för relevant information tillskapas och stödjer Boverkets förslag om att 

utveckla en ”samhällsbyggnadsportal”. Regeringen bör snarast möjligt utreda möjligheterna 

att ge Boverket uppdrag och långsiktig finansiering att initiera projektet. Bredbandsforum och 

övriga aktörer som agerar på bredbandsområdet är lämpliga medparter i en uppbyggnadsfas 

där en första modul på portalen lämpligen kunde samla information om regelverk, vägledning 

och myndighetsinformation om elektroniska kommunikationer. 

Statligt stöd för utbyggnad av infrastruktur för trådlöst bredband 

Bredbandsforum rekommenderar att regeringen initierar och finansierar ett statligt 

investeringsstöd för utbyggnad av infrastruktur för trådlöst bredband. Detta kan utformas på 

olika sätt, exempelvis genom ett stöd för byggnation av samhällsmaster inklusive bidrag för 

drift- och underhållskostnader, eller genom att öka möjligheterna att få bidrag för 

finansiering av trådlösa lösningar inom ramen för det pågående stödprogrammet. 

Bredbandsforum har tidigare problematiserat hur statliga stöd till bredband historiskt sett i 

praktiken avgränsats till trådbundna bredbandsnät89.  

                                                        
86 Boverket 2020:27, Uppdrag att genomföra kompetensinsatser kring plan- och bygglagen åren 2017–2020 Slutrapport, 

2020:81-85 
87 Boverket 2020:27, Uppdrag att genomföra kompetensinsatser kring plan- och bygglagen åren 2017–2020 Slutrapport, 

2020:83 
88 PTS 2010 PTS-ER-2010:10, Utbyggnad av bredband på landsbygd, 2010 
89 Bredbandsforum, Bakgrundsbeskrivning av prioriterade områden, 2022:12-13 
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Flera av Bredbandsforums arbetsgrupper har lämnat förslag om att en liknande offentlig 

finansiering som för fast bredband bör tas fram för att stimulera utbyggnad av mobil täckning 

och kapacitet. Bredbandsforum ser det som sannolikt att trådlös bredbandsinfrastruktur 

kommer få ökad uppmärksamhet i strategi- och främjandearbete på nationell, regional, och 

lokal nivå. Men i de områden där det saknas sändarplatser inom ett lämpligt avstånd för att 

möjliggöra täckning i kapacitetsband i dagsläget kommer dessa inte att byggas på 

kommersiell grund. Någon form av investerings- samt driftsstöd är en förutsättning för en 

fortsatt åtminstone delvis marknadsstyrd utbyggnad. 

PTS har föreslagit att regeringen ska ge myndigheten i uppdrag att utreda möjligheten att 

stödfinansiera trådlösa lösningar inom ramen för det befintliga stödprogrammet. PTS ser att 

möjligheten att finansiera trådlösa lösningar i områden som svårligen nås av trådbunden 

infrastruktur kan medföra en mer kostnadseffektiv utbyggnad. Bredbandsforum stödjer PTS 

förslag men noterar att en sådan utredning inte utesluter behovet av att identifiera statens 

möjligheter att finansiellt stödja initiativ för offentlig-privat samverkan, som samhällsmaster. 

Förändring av Lantmäteriets avgiftsmodell 

Bredbandsforum stödjer riksrevisionens rekommendation att regeringen bör se över 

Lantmäteriets nuvarande avgiftsmodell, med syftet att åstadkomma en mer kostnadseffektiv 

verksamhet och en mer förutsägbar avgiftssättning. 

Bredbandsforum har tidigare noterat att marknadsaktörerna upplever att Lantmäteriets 

avgiftsmodell leder till oförutsägbara och höga kostnader för marktillträde genom 

ledningsrätt. Statskontoret har tidigare rekommenderat att Regeringen bör skapa 

förutsättningar för en mer enhetlig prissättning i förrättningsverksamheten och större 

transparens, vilket skulle förbättra möjligheterna att bedöma kostnadseffektiviteten i den 

samlade fastighetsbildningen90. Riksrevisionen rekommenderar i rapporten 

Fastighetsbildningen i Sverige – handläggningstider, avgifter och reformbehov regeringen att 

se över nuvarande avgiftsmodell i syfte att åstadkomma en mer kostnadseffektiv verksamhet 

och förutsägbar avgiftssättning91. Den tidigare regeringen har meddelat att man överväger att 

utreda om nuvarande avgiftsmodell är ändamålsenlig92. Bredbandsforum stödjer 

riksrevisionen rekommendation och noterar att en mer kostnadseffektiv hantering av 

ledningsrättsprocessen och förutsägbar avgiftssättning skulle ha positiva effekter på 

utbyggnaden av bredbandsinfrastruktur i Sverige 

Dialogaktiviteter om utbyggnad av infrastruktur för trådlöst bredband 

Bredbandsforum stödjer PTS förslag regeringen ger myndigheten i uppdrag att arrangera 

nationella och regionala dialogmöten om bredbandsutbyggnad genom radioaccessnät.93 

Bredbandsforum rekommenderar att regeringen agerar för att Försvarsmakten ska delta i 

dessa och liknande dialogaktiviteter om utbyggnad av infrastruktur för trådlöst bredband. 

PTS konstaterar i rapporten Bredband till allt – Åtgärder för ett helt uppkopplat Sverige att 

det behövs en förnyad samhällsdiskussion om radiobaserade accessteknikers förutsättningar 

att tillgodose ändamålsenligt och tillförlitligt bredband, där och när behov finns.  

                                                        
90 Statskontoret 2017/25-5, Delat ansvar för fastighetsbildning, 2017:123-125 
91 RIR 2022:3, Fastighetsbildningen i Sverige – handläggningstider, avgifter och reformbehov, 2022:72-73 
92 Skr. 2021/22:265, 2022:10 
93 PTS-ER-2022:33, Bredband till allt – Åtgärder för ett helt uppkopplat Sverige, 2022:64-65 
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PTS föreslår därför att regeringen ger myndigheten i uppdrag att arrangera nationella och 

regionala dialogmöten om bredbandsutbyggnad genom radioaccessnät, i syfte att skapa nya 

mötesplatser för offentliga företrädare på nationell, regional och lokal nivå och 

marknadsaktörer94.  

I dagsläget upplever marknadsaktörerna problem på grund av att Försvarsmaktens avslag på 

ledningsärenden som gäller utbyggnad av bredbandsinfrastruktur inte motiveras tillräckligt 

eller överhuvudtaget. Bredbandsforum har tidigare föreslagit att Försvarsmakten uppdras att 

delta i dialoger med de aktörer som bygger infrastruktur för bredband när myndigheten har 

invändningar mot föreslagna sändarplatser i syfte att se om det går att hitta acceptabla 

alternativa placeringar. 

Bredbandsforum stödjer PTS förslag om nationella och regionala dialogmöten och 

rekommenderar även regeringen att agera för att Försvarsmakten ska delta vid samtliga 

dialogmöten, samt andra eventuella dialogaktiviteter om utbyggnad av infrastruktur för 

trådlöst bredband. 

Efterfrågestimulerande stöd riktat till slutanvändare 

Bredbandsforum stödjer PTS förslag att regeringen bör ge myndigheten i uppdrag att 

utreda behov och utformning av efterfrågestimulerande stöd för bredband riktade till 

slutanvändare. 

I rapporten Bredband till allt – Åtgärder för ett helt uppkopplat Sverige föreslår PTS att 

regeringen ger myndigheten i uppdrag att utreda behov och utformning av 

efterfrågestimulerande stöd för bredband riktade till slutanvändare. Myndigheten identifierar 

exempelvis att efterfrågestimulerande stöd skulle kunna innefatta stöd till utrustning, 

installation och abonnemangskostnader, och att systemet skulle kunna utformas på olika sätt, 

genom exempelvis s.k. konnektivitetsvouchers och sociala vouchers eller någon typ av utökad 

möjlighet till skattereduktion för att ansluta sig till ett bredbandsnät95. Bredbandsforum har 

tidigare identifierat att ett statligt efterfrågestimulerande stöd skulle kunna underlätta för 

slutanvändare som saknar betalningsförmåga och stödjer därför PTS förslag.  

3.3 Fortsatt arbete inom ramen för Bredbandsforum 

 Utredning om digitalisering av kommunala tillståndsprocesser 

Inom ramen för arbetet med fokusområde Måluppfyllnad 2025 har Bredbandsforums kansli 

identifierat behovet av aktuell information om kommunernas digitalisering av gräv- och 

tillståndsprocesser. En studie har initierats vars resultat kommer att presenteras under våren 

2023. 

 Samhällsmaster 

Inom ramen för arbetet med 2023 års fokusområde digital mobilitet och 5G avser 

Bredbandsforum fortsätta att undersöka förutsättningar och utmaningar med konceptet 

samhällsmaster. Kommande arbete inom Bredbandsforum kan därmed komma att möta 

exempelvis det av Bredbandsforums arbetsgrupper identifierade behovet av vägledning, 

kalkylmodeller, eller en kunskapsbank kring hur det operativa samverkansarbetet med 

samhällsmaster kan bedrivas. 

                                                        
94 PTS-ER-2022:33, Bredband till allt – Åtgärder för ett helt uppkopplat Sverige, 2022:64-65 
95 PTS-ER-2022:33, Bredband till allt – Åtgärder för ett helt uppkopplat Sverige, 2022:65-66 
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1. Den svenska bredbandsmarknaden 

Bredbandsforum tillskapades 2010 i syfte att främja att visioner och mål i den 

nationella bredbandsstrategin realiserades. Under den tid som forumet arbetat för att 

främja bredbandsutbyggnad i Sverige har tillgången till bredbandsinfrastruktur av 

olika typer ökat väsentligt. Enligt Post- och telestyrelsens senaste 

bredbandskartläggning är ca 96 procent av Sveriges hushåll och i närheten av 

bredbandsinfrastruktur som medger hastigheter om 1Gbit/s. De flesta av Sveriges 

hushåll och företag har även tillgång till bredband med höga hastigheter genom 

mobilnäten. Dessa har förtätats och byggts ut parallellt med fibernäten. Där det finns 

fiber finns generellt sett även mobilnät med hög kapacitet. Sverige är nu ett av de 

länder i världen med störst utbredning av bredbandsinfrastruktur.  

Ett antal faktorer kan förklara detta, och Bredbandsforum har tidigare beskrivit ett 

antal; exempelvis har marknadens aktörer investerat i storleksordningen 10 miljarder 

kronor per år i infrastruktur för fast och trådlöst bredband; utbyggnaden på 

landsbygden har accelererats av tillgången till stöd från landsbygdsprogrammet och 

efterföljande nationella stödprogram; konkurrens mellan lokala stadsnät och 

nationella operatörer har bidragit till en snabb fibrering även i kommersiellt mindre 

attraktiva områden; ett systematiskt arbete och stort engagemang från Sveriges 

kommuner och regioner har skapat bättre förutsättningar för marknadsaktörerna; 

nationella och regionala samverkansforum och funktioner har bibehållit ett fokus på 

att undanröja hinder och understödja kommunikation; och förändrade 

användningsmönster har lett till en ökad betalningsvilja från slutanvändare och en 

ökad förståelse för bredbandsinfrastrukturen som förutsättning för digitalisering1. 

Sverige har alltså haft en relativt gynnsam situation med många marknadsaktörer som 

investerat i bredbandsinfrastruktur, och den marknadsstyrda bredbandsutbyggnaden 

har kunnat nå mycket långt. En övergripande utmaning med den svenska situationen 

är dock att det är så många olika aktörer som tillsammans skapar förutsättningarna för 

bredbandsutbyggnad. Operatörer, entreprenörer, markägare, kommuner, myndigheter, 

intressegrupper, företag och enskilda är beroende av varandras agerande och 

processer. Det handlar om minst sju myndigheter, cirka 700 nätägare, 290 kommuner, 

över 20 län och regioner, otaliga entreprenadfirmor, och starka branschorganisationer. 

Det ställer höga krav på vår generella förmåga att samverka, samarbeta, och förstå 

varandras perspektiv och utgångspunkter.  

Men bredbandsområdet består inte bara av många aktörer och intressen. Det är även 

komplext eftersom det omgärdas av ett flertal lagar och regler. Det handlar bland 

annat om regler för bredbandsstöd och annat statsstöd, konkurrenslagstiftning, 

kommunallagen, lagen om offentlig upphandling, lagen om elektronisk 

kommunikation (LEK), ledningsrättslagen och PBL. En återkommande efterlysning 

från Bredbandsforum arbetsgrupper2 är att behöriga myndigheter i så stor utsträckning 

som möjligt bör lämna tekniskt stöd och löpande klargöra vilka ramar som gäller för 

                                                        
1 Bredbandsforum, Nystartsgruppen, 2017, 
2 Bredbandsforum, Villagruppen, 2015, och Infrastruktur för mobilt bredband 2023, 2020 
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agerande på bredbandsområdet. Marknadsaktörer är behjälpta av att relevant 

information samlas så centralt som möjligt, och hur myndigheter som Boverket, 

Konkurrensverket, Lantmäteriet, Post- och telestyrelsen, Statens Jordbruksverk och 

Tillväxtverket kommunicerar, vägleder och bedriver tillsyn har en direkt påverkan på 

bredbandsutbyggnaden. 

Ett mycket stort antal utmaningar har diskuterats inom ramen för Bredbandsforum 

sedan 2010, och i andra sammanhang. Forumet har presenterat 20 större utredningar3 

och ett otal begränsade kartläggningar inom olika områden, baserat på diskussioner 

mellan hundratals för frågan relevanta aktörer. Inom ramen för arbetet med 

fokusområdet Måluppfyllnad 2025 presenteras i detta dokument en bakgrund och 

övergripande beskrivning av de utmaningar och aktörer som Bredbandsforum 

identifierat som särskilt betydelsefulla för att främja en fortsatt marknadsstyrd 

bredbandsutbyggnad i Sverige. 

2. Tillträde till mark och byggnader 

2.1 Inledning 

Transaktionskostnader och ekonomiska kostnader kopplade till tillträde till mark och 

byggnader utgör en viktig del av marknadsaktörens process för bredbandsutbyggnad. 

Marknadsaktörerna möter ett stort antal tillståndsgivande motparter och regelverk och 

alla spelar en viktig roll för effektiviteten i utbyggnadsprojekt. Det kan handla om 

exempelvis hantering av tillstånd enligt väglagen, grävtillstånd för anläggning av 

bredband i kommunal mark, tillgång till privat, kommunal eller statlig mark genom 

ledningsrätt eller avtal och tillhörande kostnader, bygglov och prövning enligt PBL – 

eller samråd gällande natur- och kulturmiljöer.  

Hur de tillståndsgivande aktörernas processer fungerar och kostnaderna för tillträde 

till mark och byggnader har därmed en direkt effekt på bredbandsutbyggnaden och 

har återkommande varit föremål för diskussion inom Bredbandsforum. Inom ramen 

för arbetet med Måluppfyllnad 2025 har frågor om tillträde till mark och fastigheter 

lyfts fram som ett område där det kvarstår utmaningar. Detta dokument syftar till att 

beskriva hur vissa aktörer och utmaningar diskuterats inom ramen för bland annat 

Bredbandsforum. Beskrivningarna utgör inte en fullständig lista på alla relevanta 

aktörer och frågor som marknadsaktörerna möter inom ramen för den pågående 

bredbandsutbyggnaden.  

2.2 Statliga myndigheters betydelse för tillträde till mark och byggnader 

2.2.1 Lantmäteriet 

Lantmäteriets processer och kostnader för fastighetsbildning i form av ledningsrätt 

har återkommande identifierats som en viktig faktor för bredbandsutbyggnaden – 

Bredbandsforums arbetsgrupper, inom ramen för PTS utredningsuppdrag, och av 

Statskontoret. Bredbandsforum har tidigare beskrivit hur aktörerna använder 

ledningsrätter främst vid två situationer; för relativt betydelsefulla ledningar samt vid 

                                                        
3 Lista över avslutade arbetsgrupper: https://bredbandsforum.se/avslutade-arbetsgrupper/ 
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konflikter mellan markägare och den som vill ha ledningsrätten. Civilrättsliga 

markavtal föredras ofta av inblandade parter av olika anledningar, bland annat för att 

ledningsrättsprocessen inte ansetts vara tillräckligt flexibel för hur användningen ska 

ske i praktiken4.  

Ledningsrätt är en icke tidsbegränsad rätt att ha en ledning på annans mark, vilken 

beslutas av Lantmäteriet efter en ledningsrättsförrättning. I samband med detta 

beslutas om ersättning till markägaren. Ledningsrättsprocessen upplevs ofta för 

långdragen, särskilt om beslut överklagas. Processen är alltså inte anpassad efter 

bredbandsmarknadens förutsättningar, där frågor ofta behöver hanteras på kort tid för 

att exempelvis en affär inte ska gå förlorad. 

I dagsläget redogör en fjärdedel av marknadsaktörerna för ett missnöje med 

Lantmäteriets handläggningstider. Särskilt de som mer regelmässigt använder 

verktyget ledningsrätt i pågående utbyggnads- och förtätningsprojekt. En majoritet av 

lokala aktörer använder dock sällan eller aldrig detta instrument, vilket motiveras 

exempelvis med att det upplevs som onödigt eller att kostnaderna är för höga.5 

Statskontoret har rekommenderat att Regeringen bör skapa förutsättningar för en mer 

enhetlig prissättning i förrättningsverksamheten och större transparens, vilket skulle 

förbättra möjligheterna att bedöma kostnadseffektiviteten i den samlade 

fastighetsbildningen6. 

2.2.2 Trafikverket 

Tillgång till vägområdet i Trafikverkets vägnät är en förutsättning för en 

kostnadseffektiv anläggning av bredbandsinfrastruktur. För anläggning av 

bredbandsinfrastruktur i vägområdet krävs tillstånd enligt väglagen. Trafikverkets 

engagemang för Bredbandsfrågor identifierades tidigt av Bredbandsforum7 som en 

viktig faktor för att minska transaktionskostnader och sänka anläggningskostnader för 

bredbandskanalisation. Bredbandsforums Villagrupp efterfrågade en kontinuerlig 

uppföljning av Trafikverkets förbättringsarbete, då detta skulle vara av stort värde för 

att nå en snabb bredbandsutbyggnad8. 

Bredbandsforums Landsbygdsgrupp ansåg att Regeringen bör styra Trafikverket mot 

tydliga och mätbara mål vad gäller bland annat tillgång till vägområden, fiber och 

förkortade handläggningstider, samt i stort se över Trafikverkets roll vad gäller 

bredbandsutbyggnaden9. Trafikverket kunde även enligt arbetsgruppen underlätta 

bredbandsutbyggnaden ytterligare genom att digitalisera kartorna över sin 

bredbandsinfrastruktur, på kartor redovisa vilka av deras vägar som är lämpliga för 

förläggning av bredbandsinfrastruktur, förbättra vägunderhållet på mindre vägar för 

                                                        
4 Bredbandsforum, Undanröjande av identifierade hinder, 2011 
5 Bredbandsforum, Bredbandsutbyggnad och tillståndsgivande statliga myndigheter – en kartläggning, 2022 
6 Statskontoret 2017:18, Delat ansvar för fastighetsbildning, 2017 (s.125) 
7 Bredbandsforum, Stöd- och strategigruppen, 2012 
8 Bredbandsforum, Samordnad Efterfrågan, 2015 
9 Bredbandsforum, Kommungruppen för samverkan och processer på kommunal nivå, 2018 
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att möjliggöra förläggning i vägområdet samt förenkla tillståndsgivningen för 

tryckning av fiber under vägar och järnvägar10. 

PTS har identifierat hur bristen på transparens i Trafikverkets tillståndsprocess 

upplevs som ett problem av marknadsaktörerna11. Handläggningstider inom de 

lagstadgade fyra månaderna går att hantera under förutsättning att ärendets status 

tydligt framgår i syfte att underlätta marknadsaktörernas planering. Vissa resurser, 

exempelvis grävmaskiner och maskinister, efterfrågas på flera ställen samtidigt. 

Trafikverkets ärendehanteringssystem medger dock inte att bredbandsaktörerna kan 

se ärendets handläggningsstatus.  

Även Trafikverket har identifierat behovet av dialog och uppföljning mellan 

branschen och Trafikverket12. Myndigheten var öppen för att skapa forum 

tillsammans med branschorganisationerna och utvalda representanter i syfte att nå en 

ökad förståelse för varandras utmaningar och gemensamt hitta lösningar. 

Trafikverket har varit framgångsrik i arbetet med att minska handläggningstider, men 

är trots det fortfarande den myndighet som i dagsläget har störst påverkan på 

bredbandsutbyggnaden enligt marknadsaktörerna. En majoritet menar att Trafikverket 

i dagsläget har sådana handläggningstider att det riskerar att påverka utbyggnaden 

negativt13.  

2.2.3 Länsstyrelserna 

Länsstyrelserna ansvarar för flera olika tillståndsprocesser som bredbandsmarknadens 

aktörer behöver hantera. Att dessa processer är väl fungerande och effektiva ur 

bredbandsaktörernas perspektiv har därför identifierats som en framgångsfaktor av 

Bredbandsforum och PTS i ett flertal rapporter och utredningar. I dagsläget anger 

närmare hälften av marknadsaktörerna att de upplever problem på grund av 

Länsstyrelsernas handläggningstider. Nationella aktörer anser att rutiner, 

handläggningstider och transparens kan skilja sig åt mellan olika länsstyrelser på ett 

omotiverat sätt14. 

Bredbandsforums Mandatgrupp ansåg exempelvis att Länsstyrelsernas uppdrag skulle 

förtydligas igenom att inkludera ett ansvar för att särskilt beakta elektronisk 

kommunikation inom ramen för länsstyrelsernas samrådssvar vid uppföljning av 

tillämpning av plan- och bygglagstiftningen15. Arbetsgruppen resonerade även om 

huruvida Länsstyrelserna kunde genom regionala rekommendationer kring 

strandskydd och vattenverksamhet verka för att om viss standard följs så är 

bredbandsutbyggnad inte att betrakta som strandskydd eller vattenverksamhet på 

grund av sin ringa påverkan16. Bredbandsforums Landsbygdsgrupp efterfrågade en 

                                                        
10 Bredbandsforum, Kommungruppen för samverkan och processer på kommunal nivå, 2018 
11 PTS-ER-2018:13, Kartläggning av hinder för utbyggnad av fast och mobilt bredband och förslag till hur 

processer kan effektiviseras, 2018 
12 TRV 2018/64592, Alternativa anläggningstekniker m m i syfte att främja utbyggnad av bredband i landsbygd, 

2018 
13 Bredbandsforum, Bredbandsutbyggnad och tillståndsgivande statliga myndigheter – en kartläggning, 2022 
14 Bredbandsforum, Bredbandsutbyggnad och tillståndsgivande statliga myndigheter – en kartläggning, 2022 
15 Bredbandsforum, Mobilt bredband i hela landet, 2014, 
16 Bredbandsforum, Mobilt bredband i hela landet, 2014, (s.59) 
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synkroniserad och förenklad hantering vad gäller olika tillstånd i syfte att ensa 

processer och hantering mellan olika Länsstyrelser. Detta genom framtagande av en 

gemensam en kompetens- och genomförandeplan i samverkan med lämplig 

myndighet. Arbetsgruppen identifierade hur kunskapsnivån kan variera mycket 

mellan handläggare, vilket får till följd att ärenden som exempelvis rör känsliga 

områden (kulturmiljöer, skyddade naturområden, vatten eller områden nära vatten och 

naturmiljön i övrigt) hanteras olika.  

PTS föreslog att regeringen skulle inrätta ett forum för nationell samordning av 

tillståndsfrågor med utgångspunkt i natur- och kulturmiljöfrågorna. Syftet med 

forumet skulle vara att underlätta för länsstyrelserna att utbyta kunskap och 

erfarenheter om samråd och hantering av tillståndsansökningar för bland annat 

bredbandsverksamhet. Frågor om exempelvis metoder och bedömningar av hur 

bredbandsanläggning påverkar natur- och kulturmiljöer samt när det är möjligt att ge 

dispenser för sådan anläggning skulle dryftas i forumet. En större enhetlighet skulle 

inte bara ge ökad förutsägbarhet för marknadsaktörer, utan skulle även underlätta 

arbetet också för länsstyrelsernas handläggare enligt PTS. 

PTS har i uppdrag att kontinuerligt följa upp Länsstyrelsernas bredbandsfrämjande 

uppdrag. I 2021 års uppföljning17 anser PTS att uppdraget bör tydliggöras och 

omfamnar ett bredare perspektiv. Detta i syfte att bibehålla länsstyrelsernas 

engagemang, kontaktnät och incitament för samverkan internt och externt i 

bredbandsfrågor. Bredbandsfrämjande bör även betraktas som en viktig aspekt av 

flera delar av länsstyrelsernas verksamhet, till skillnad från tidigare där handläggning 

av stödmedel hamnat i fokus. En utveckling mot ett avdelningsöverskridande och 

utåtriktat perspektiv i bredbandsfrämjande förutsätter enligt PTS både intresse och 

motivation på ledningsnivå samt en ny dubbelriktad kanal för samverkan och 

kommunikation mellan nationell nivå och länsstyrelserna som kollektiv. Likt tidigare 

samverkansgrupper som fokuserat på handläggningen av stödmedel för 

bredbandsutbyggnad, men med ett bredare perspektiv. 

2.2.4 Boverket 

Bredbandsforum och PTS har identifierat Boverket som en aktör med stora 

möjligheter att vägleda exempelvis kommuner i hur elektronisk kommunikation kan 

tillgodoses vid planering och prövning av bygglov enligt plan- och bygglagstiftningen 

(PBL). Bredbandsforums arbetsgrupper Stöd- och strategi och Mandatgruppen 

rekommenderade Regeringen att ge Boverket i uppdrag att uppdatera vägledningen 

angående elektronisk kommunikation i PBL som presenterades år 2010 och initiera en 

dialog med kommunerna. Bland annat i syfte att förtydliga hur det praktiska arbetet 

ska bedrivas och vad som skall inkluderas av kommunerna. Vägledningen skulle även 

vara till nytta för andra aktörer på bredbandsmarknaden.  

Arbetsgrupper har även efterlyst en utredning av hur kommunernas översiktsplaner 

inkorporerade elektronisk kommunikation18. Spridningen av goda exempel lyftes 

fram som en möjlighet, där skrivningar som inkluderat elektronisk kommunikation 

                                                        
17 PTS-ER-2022:8, Länsstyrelsernas bredbandsfrämjande 2021, 2022, (s.14-17) 
18 Bredbandsforum, Mobilt bredband i hela landet, 2014 

mailto:kontakt@bredbandsforum.se
http://www.bredbandsforum.se/


 

SID 7 (29) 

 

 

Bredbandsforum 

kontakt@bredbandsforum.se 

bredbandsforum.se 

 

skulle kunna fungera som vägledning för andra. Även Bredbandsforums arbetsgrupp 

Villagruppen bedömde att det fanns behov av att se över kommunernas tillämpning av 

bestämmelserna om elektroniska kommunikationer i PBL. Arbetsgruppen 

rekommendera regeringen att ge Boverket i uppdrag att följa upp och vid behov se 

över riktlinjerna ”Elektroniska kommunikationer i planeringen”, samt överväga 

behovet av tvingande reglering i form av föreskrifter eller lagändringar. 

PTS upprepade 2018 behovet av en uppdaterad vägledning19, att den lämpligen skulle 

göras webbaserad och kopplas till samhällets pågående digitalisering. Förslaget 

syftade till att tydliggöra hur PBL ska tolkas när det gäller bygglov för antenner. 

Domstolarna har utvecklat rättspraxis om bygglov för mobilmaster och antenner för 

mobilnät, men flera kommuner upplever trots detta tolkningssvårigheter. PTS avsåg 

även att inom ramen för myndighetens uppdrag att skapa förutsättningar för 

samverkan mellan myndigheter som kan bidra till utbyggnaden av bredband, följa 

utvecklingen av Boverkets vägledning. 

Boverket har sedan 2014 haft olika typer av mer generella uppdrag att arbeta med 

kompetenshöjande insatser20. Myndigheten har bland anordnat utbildningar i PBL för 

anställda på kommuner och länsstyrelser, upprätthållit nätverk för PBL- experter och 

utvecklat olika typer av vägledningar om hur PBL ska tillämpas. Boverket anser att 

det är viktigt, både mot myndigheter och privata aktörer, att få möjlighet att arbeta 

vidare med utbildning, vägledning och nätverk. Bland annat ser myndigheten behov 

av en samlad informationsportal för samhällets alla regler för planering, byggande 

och förvaltning, och skulle kunna leda arbetet med att utveckla en sådan plattform21. 

2.2.5 Försvarsmakten 

Bredbandsforum har eftersökt en bättre dialog mellan Försvarsmakten och 

marknadsaktörerna när det gäller tillstånd för byggnation av mobilmaster. 

Bredbandsforums arbetsgrupp Infrastruktur för mobilt bredband 2023 identifierade 

hur flyghinderområden och säkerhetsskyddslagen begränsar tillgången till mobilt 

bredband22. Bland annat beskrev arbetsgruppen hur marknadsaktörerna upplever att 

byggtillstånd rutinmässigt nekas i områden där flyghinder gäller. En fördjupad dialog 

mellan myndigheten Försvarsmakten och marknadsaktörer eftersöktes, i syfte att 

skapa större förståelse och samsyn mellan parterna. Vid avslag vore det exempelvis 

värdefullt för marknadsaktörerna med ett samarbete för att hitta acceptabla alternativa 

placeringar.  

Arbetsgruppen förslag var att myndigheten Försvarsmakten uppdras att delta i dialog 

med de aktörer som bygger infrastruktur för bredband. I dagsläget upplever 

marknadsaktörerna fortfarande problem på grund av avslag på ledningsärenden23.  

                                                        
19 PTS-ER-2018:13, Kartläggning av hinder för utbyggnad av fast och mobilt bredband och förslag till hur 

processer kan effektiviseras, 2018 
20 Boverket rapport 2020:1, Uppdrag att genomföra kompetensinsatser kring plan- och bygglagen, 2020 
21 Boverket rapport 2020:1, Uppdrag att genomföra kompetensinsatser kring plan- och bygglagen, 2020 
22 Bredbandsforum, Infrastruktur för mobilt bredband 2023, 2020, 
23 Bredbandsforum, Bredbandsutbyggnad och tillståndsgivande statliga myndigheter – en kartläggning, 2022 
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2.2.6 Övriga myndigheter 

Ett stort antal myndigheter utöver de som beskrivs ovan är betydelsefulla för 

bredbandsutbyggnaden genom exempelvis riktlinjer, beslut, eller processer eller att de 

är direkt inblandade i handläggningskedjor i komplexa ärenden. Dessa beskrivs 

översiktligt i Bredbandsforums rapport Bredbandsutbyggnad och tillståndsgivande 

statliga myndigheter – en kartläggning24. 

2.3 Kommunernas betydelse för tillträde till mark och byggnader 

Tillståndsprocessen och kostnaden för grävning i kommunal mark har tidigare lyfts av 

marknadsaktörerna inom Bredbandsforum som ett område där det har funnits och 

fortfarande finns mycket friktion. Detta bland annat eftersom bredbandsfrågan 

hanteras mycket olika av olika kommuner. I princip har Sveriges 290 kommuner 

exempelvis egna riktlinjer och föreskrifter för hur grävning i kommunal mark får 

utföras. Effektivisering och harmonisering av hur platsupplåtelse, TA-planer, och 

grävtillstånd hanteras har alltså återkommande identifierats som en av de enskilt 

viktigaste frågorna ur marknadsaktörernas perspektiv. Detta gäller utbyggnad av 

infrastruktur för både trådbunden och trådlös infrastruktur.  

Bredbandsforums Mobilgrupp identifierade bland annat att enkla och snabba 

bygglovsprocesser är en förutsättning för en effektiv förtätning av sändarplatser för 

mobilt bredband25. Bredbandsforums Villagrupp visade hur kommuner har stora 

möjligheter att påverka förutsättningarna för bredbandsutbyggnad till villor genom att 

exempelvis minska transaktionskostnader och ekonomiska kostnader för grävning26.  

PTS, SKR, och Konkurrensverket presenterade 2010 gemensamma principer för 

kommunala insatser på bredbandsområdet27. Bland annat bör kommunen enligt 

aktörerna ha en policy som klargör hur tillgång till kommunal mark för 

bredbandsutbyggnad och annan infrastrukturutbyggnad kan tillgodoses. Policyn bör 

klargöra rutinerna för grävtillstånd och tecknande av markavtal. När det är lämpligt 

att upplåta kommunens mark för bredbandsutbyggnad bör markavtal tecknas på 

skäliga och icke diskriminerade villkor. Information om policy, rutiner och 

avtalstecknande ska publiceras och finnas allmänt tillgängligt, till exempel via 

kommunens webbplats. De vanligast uppkommande frågorna i tidigare arbeten går att 

dela upp i resonemang om kommunernas processer för och hantering av tillstånd, 

samt kostnader för tillståndshantering och återställning. 

2.3.1 Kommunernas tillståndsprocesser 

Kommunernas övergripande process när det gäller tillstånd för arbeten i gatu- och 

parkmark fungerar generellt sett på liknande sätt. Marknadsaktören som vill utföra 

markarbeten och gräva ned en ledning eller ändra i en befintlig ledning ska ansöka om 

godkännande i god tid, längre om det gäller mer omfattande åtgärder. Ansökan görs 

genom att skicka in en blankett där exempelvis kontaktuppgifter, ritningar på den 

                                                        
24 Bredbandsforum, Bredbandsutbyggnad och tillståndsgivande statliga myndigheter – en kartläggning, 2022 
25 Bredbandsforum, Den andra robusthetsgruppen – lösningar för robustare kommunikation, 2014 
26 Bredbandsforum, Samordnad Efterfrågan, 2015, 
27 KKV, PTS, SKR, Principer för kommunala insatser på bredbandsområdet, 2016 
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föreslagna ledningen och hur arbetet ska utföras framgår. Handlingarna ska oftast 

skickas direkt till den kommunala förvaltningen genom e-post alternativt ett digitalt 

systemstöd.  

Att den övergripande processen är likartad är så klart positivt, men den stora 

utmaningen för marknadsaktörerna ligger i att hantera detaljerna i 290 kommuners 

hantering, villkor och riktlinjer. Marknadsaktörerna i Bredbandsforum har exempelvis 

framfört att hanteringen av de olika stegen i ett tillståndsförfarande och ledtiderna 

däremellan varierar, att det finns skillnader i transparens och möjligheten att följa ett 

ärende, att bedömningskriterier, avtal, och grävanvisningar varierar mellan 

kommuner, och att tillståndshanteringen kan vara personberoende och därför sårbar28. 

PTS har i olika sammanhang påpekat att kommunerna kan vidta åtgärder för att 

minska kostnaden för utbyggnad, genom att exempelvis arbeta för enhetliga processer 

för marktillträde och utfärdande av grävtillstånd29. Ett återkommande förslag är att 

kommuner bör publicera tydliga underlag om återställning och de krav kommunen 

har på kommunens webbplats30. Metoder bör även identifieras för att ställa upp lägsta 

krav på återställning som kan harmoniseras mellan kommunerna. Förslagen syftar till 

att öka förutsägbarhet, transparens och enhetlighet samt att främja dialogen mellan 

kommuner och marknadsaktörer. 

Bredbandsforum har även argumenterat för nyttan av digitaliserade processer och 

system för kommunernas hantering av marktillträde31. Genom att använda en e-tjänst 

för ledningsägarna kan både deras och kommunens arbete effektiviseras. 

Ledningsägarnas behov av information under ärendets gång kan exempelvis enklare 

tillgodoses utan manuell hantering av kommunens handläggare. Det kan även minska 

risken för att handläggningstider påverkas av att handläggningen i många kommuner 

är personberoende.  

I tidigare undersökningar har dock ett flertal kommuner inte anammat ett digitalt 

systemstöd för marktillträdesrelaterad tillståndhantering32. Enligt PTS använde 

omkring en tredjedel av kommunerna en e-tjänst för grävansökan 201833. Detta 

förklaras exempelvis av att det inte upplevs vara ett tillräckligt stort problem då man 

inte har tillräckligt många ärenden som skulle omfattas, att förstudie och 

genomförande av ett införande av ett nytt digitalt system kräver personella och 

ekonomiska resurser man inte har, samt tröskeleffekten av att system kan behöva 

anpassas till kommunernas interna processer och övriga system. 

                                                        
28 A-focus för Bredbandsforum, Förstudie av nyttan med en digitaliserad process av marktillträdesrelaterade 

ärenden hos kommuner, 2013 
29 PTS-ER-2016:13, Rapport om fiberutbyggnaden till enfamiljshus, 2016 
30 PTS-ER-2018:13, Kartläggning av hinder för utbyggnad av fast och mobilt bredband och förslag till hur 

processer kan effektiviseras, 2018 
31 A-focus för Bredbandsforum, Förstudie av nyttan med en digitaliserad process av marktillträdesrelaterade 

ärenden hos kommuner, 2013 
32 A-focus för Bredbandsforum, Förstudie av nyttan med en digitaliserad process av marktillträdesrelaterade 

ärenden hos kommuner, 2013 
33 PTS-ER-2018:13, Kartläggning av hinder för utbyggnad av fast och mobilt bredband och förslag till hur 

processer kan effektiviseras, 2018 
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2.3.2 Kommunernas kostnader för tillträde och återställning 

Ett återkommande utmaningsområde inom Bredbandsforum är att de kommunala 

återställningskostnaderna skiljer sig åt avsevärt mellan olika kommuner. I vissa 

kommuner menar marknadsaktörerna att de är så höga att de utgör ett direkt hinder 

för utbyggnaden av infrastruktur. Bredbandsforum har tidigare konstaterat att 

kommunerna bör eftersträva transparens avseende hur återställningskostnader 

beräknas och hur de stora skillnaderna motiveras34. Kostnader för asfaltsåterställning 

kan exempelvis skilja från 100-1000 kr per kvadratmeter i olika kommuner enligt 

flera undersökningar35. Kommunerna och SKR har poängterat att alla beviljade 

grävtillstånd innebär framtida kostnader för en markägare. Detta i form av exempelvis 

ett ökat underhållsbehov, vilket ett påslag på återställningskostnaden är avsett att 

täcka.  

Även PTS har konstaterat att kommunernas ersättningsmodeller skiljer sig mycket åt. 

En del kommuner gör inte påslag i samband med återställning efter grävarbeten, 

andra tar ut ett engångsbelopp baserat på olika schabloner, eller ett belopp beräknat på 

grävmeter36. Kommunerna ser enligt PTS generellt sett inte deras ersättningsmodell 

som ett hinder för bredbandsutbyggnad, även om ett litet antal kommuner anger att de 

aktivt väljer att inte begära ersättning för markupplåtelse eller påslag på 

återställningskostnader i syfte att främja bredbandsutbyggnad i kommunen. 

Ytterligare en fråga som diskuterats inom Bredbandsforum och inom ramen för PTS 

arbete med att kartlägga hinder är att hyra eller arrende för tillgång till mark och 

byggnader för att uppföra sändarplatser för mobilt bredband är avgörande för 

tillgången till bredband via mobilnäten i en kommun. I en utredning har kommunala 

fastighetsägares ersättningsnivåer för hyra eller arrende uppgetts överstiga privata 

fastighetsägares ersättningsnivåer. PTS anser att kommuner bör säkerställa att hyran 

eller arrendet inte överstiger marknadspriset för likvärdiga jämförelseobjekt. 

I dagsläget anser majoriteten av marknadsaktörerna att kommunernas 

tillståndsgivning är av fortsatt stor betydelse, och att tidigare lagda 

rekommendationer, om exempelvis skillnader i villkor och avgifter för markåtkomst, 

fortfarande är mycket relevanta37. 

  

                                                        
34 Bredbandsforum, Undanröjande av identifierade hinder, 2011 
35 PTS-ER-2018:13, Kartläggning av hinder för utbyggnad av fast och mobilt bredband och förslag till hur 

processer kan effektiviseras, 2018 
36 PTS-ER-2018:13, Kartläggning av hinder för utbyggnad av fast och mobilt bredband och förslag till hur 

processer kan effektiviseras, 2018 
37 Bredbandsforum, Bredbandsutbyggnad och tillståndsgivande statliga myndigheter – en kartläggning, 2022 
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3. Finansiering 

3.1 Inledning 

De två övergripande frågor angående finansiering av bredbandsutbyggnad som lyfts 

fram som prioriterade i Bredbandsforums arbete med Måluppfyllnad 2025 är 

slutanvändares minskande betalningsförmåga och det statliga bredbandsstödets 

avgränsning från infrastruktur för trådlöst bredband.  

3.2 Betalningsförmåga 

Bredbandsforum har sedan 2010 arbetat med att genom kartläggning och 

informationsinsatser öka slutanvändares betalningsvilja och på så sätt främja 

marknadsaktörernas möjlighet att anlägga bredbandsinfrastruktur. Bredbandsforums 

Villagrupp var den första arbetsgruppen som särskilt undersökte hur slutanvändares 

ekonomiska förmåga snarare än vilja kan komma att påverka bredbandsutbyggnaden. 

Vissa hushåll som valde att avböja ett erbjudande om fiberanslutning hade i 

undersökningar angivit priset som en viktig orsak. Arbetsgruppen kunde konstatera 

att vissa potentiella kunder inte hade tillräckliga likvida medel för att acceptera en 

fiberanslutning, och att det då var viktigt för marknadsaktören att kunna erbjuda en 

finansieringslösning. Exempelvis genom avbetalning eller samarbete med en bank 

eller kreditinstitut där fastigheten kan nyttjas som säkerhet för ett lån38.  

Många marknadsaktörer erbjöd och erbjuder fortfarande vid behov exempelvis 

delbetalningslösningar39. Arbetsgruppen förde resonemang om att ett bredbandstöd 

till villaägare, i form av ett utökat ROT-avdrag, skulle kunna stimulera 

utbyggnadstakten. Ett annat alternativ som övervägdes var huruvida något ledande 

kreditinstituten skulle kunna uppmanas att skapa ett nationellt erbjudande. En 

standardiserad produkt med en generös amorteringstid skulle kunna reducera en 

anslutningskostnad till ett försumbart månadsbelopp för villaägare och därmed 

stimulera efterfrågan avsevärt. Arbetsgruppen kunde dock inte dra några tydliga 

slutsatser på en aggregerad nivå om vilken typ av hushåll som väljer eller avstår från 

att acceptera ett erbjudande om fiberanslutning.  

PTS bekräftade Villagruppens slutsatser i myndighetens Rapport om 

fiberutbyggnaden till enfamiljshus40. Intervjuade marknadsaktörer förde fram att det 

finns hushåll som helt enkelt inte kan bära kostnaden för en fiberanslutning och att 

marknadsaktörer stött på områden där den låga betalningsförmågan förhindrat 

bredbandsutbyggnaden. PTS konstaterade att ett statligt stöd i någon form skulle 

kunna underlätta för de slutkunder som inte har tillräcklig betalningsförmåga. 

I rapporten Bredband till allt – Åtgärder för ett helt uppkopplat Sverige41 föreslår PTS 

att regeringen ger myndigheten i uppdrag att utreda behov och utformning av 

efterfrågestimulerande stöd för bredband riktade till slutanvändare. Myndigheten 

identifierar exempelvis att efterfrågestimulerande stöd skulle kunna innefatta stöd till 

                                                        
38 Bredbandsforum, Samordnad Efterfrågan, 2015 
39 Bredbandsforum, Kunskapsunderlag om hushållens betalningsförmåga för bredbandsinfrastruktur, 2022 
40 PTS-ER-2016:13, Rapport om fiberutbyggnaden till enfamiljshus, 2016 
41 PTS-ER-2022:33, Bredband till allt - Åtgärder för ett helt uppkopplat Sverige, 2022 
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utrustning, installation och abonnemangskostnader. Ett inrättande av sådana åtgärder i 

Sverige skulle dock innebära en förnyad syn på vad slutanvändaren själv bör betala 

för en internetanslutning. Enligt gällande regelverk kan så kallade 

konnektivitetsvouchers och sociala vouchers kan riktas till konsumenter vars 

ekonomiska situation motiverar stöd. PTS konstaterar dock att ett system med sociala 

vouchers är relativt komplext att administrera, och att det därför kan vara lämpligt att 

istället använda andra bidrag för att nå ekonomiskt svaga hushåll. 

Myndigheten tar även resonemangen om skattereduktion för att ansluta sig till ett 

bredbandsnät vidare. Det är redan idag möjligt att få RUT-avdrag, en form av 

skattereduktion, för arbetskostnader för montering och installation av antenn och 

parabol för internetsignaler. Det går även att få rotavdrag för markarbeten som utförs i 

samband med anläggning av bredbandsinfrastruktur. Enligt PTS skulle en ny 

skattereduktion för hushåll för abonnemang på snabbt bredband kunna till att 

stimulera efterfrågan. En sådan skattereduktion skulle dock, trots att den riktar sig till 

hushåll, vara att definiera som statsstöd, varför stödet måste vara förenligt med ett 

gruppundantag eller godkännas av kommissionen i förväg. 

3.3 Statligt stöd för utbyggnad av infrastruktur för trådlöst bredband 

Att det finns ett finansiellt stöd är i dagsläget den enskilt viktigaste anledningen att 

fiberutbyggnad är möjlig i nya områden. Rent kommersiella möjligheter är nu 

uttömda och kvarvarande affärer handlar nästan uteslutande i att förtäta och 

efteransluta i befintliga nät. Oavsett tillgång till stöd finns det också en bortre gräns 

för vilka områden som är möjliga att fiberansluta, det måste alltid finnas en 

marknadsaktör som är intresserad av att ta sig an projektet i slutändan. 

Behovet av långsiktighet i offentlig finansiering genom olika stödprogram har länge 

diskuterats inom ramen för Bredbandsforum42. När villkor och förutsättningar 

förändras riskerar strategier och handlingsplaner att bli förlegade och aktörerna 

behöver anpassa sina dokument och processer vilket tar tid och resurser i anspråk. 

Marknadsaktörer i Bredbandsforum uttrycker därför en önskan om att det nuvarande 

stödet förblir stabilt och förutsägbart över tid43. Stödmedel bör fortsätta avsättas och 

fördelas jämnt över de kommande åren i syfte att förhindra att utbyggnaden stannar 

av. Det nuvarande bredbandsstödet är tidsbegränsat och medel har aviserats till och 

med 2027. 

En återkommande diskussion i Bredbandsforum har varit det faktum att statliga stöd 

till bredband historiskt sett i praktiken avgränsats till trådbundna bredbandsnät. 

Bredbandsforum mobilgrupp noterade att offentliga verksamheter till stor del har 

fokuserat på trådbundna tekniker i sitt främjandearbete. Vilket bland annat inneburit 

att mobiloperatörer inte har bjudits in till dialogen i kommuner, län och regioner i 

samma utsträckning som övriga marknadsaktörer44.  

                                                        
42 Bredbandsforum, Stöd- och strategigruppen, 2012, 
43 Bredbandsforum, Kunskapsunderlag om de 98 grundläggande procenten, 2022 
44 Bredbandsforum, Den andra robusthetsgruppen – lösningar för robustare kommunikation, 2014 
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Arbetsgruppen ansåg att en liknande offentlig finansiering som för fast bredband bör 

tas fram för att stimulera utbyggnad av mobil täckning och kapacitet, i områden där 

marknadskrafterna inte kan förväntas investera. Detta kunde exempelvis uppnås 

genom att spektrummedel fonderades för mobil utbyggnad45. 

PTS har konstaterat att samhällskostnaden för att med stöd bygga ut fast 

bredbandsinfrastruktur har ökat och att samhällets insats i vissa fall överstiger 

slutanvändarnas och marknadsaktörernas insats många gånger om. I 2022 års utlysning 

av PTS Bredbandsstöd tilldelades det dyraste projektet stöd motsvarande 360 000 kronor 

per byggnad46. Den genomsnittliga kostnaden per anslutning kommer rimligtvis att öka ju 

längre utbyggnaden når. Mot bakgrund av bland annat detta vill PTS utreda vid vilken 

punkt stödfinansiering av fiberutbyggnad inte längre bör anses vara samhällsekonomiskt 

motiverad.  

PTS föreslår att regeringen även ska ge myndigheten i uppdrag att utreda möjligheten att 

inom ramen för det befintliga stödprogrammet stödfinansiera trådlösa lösningar som ett 

komplement till fiberinfrastruktur47. Ett förändrat krav på överföringskapacitet i 

kombination med en översyn av de stödberättigande kostnaderna skulle möjliggöra att fler 

tekniska lösningar konkurrerar inom ramen för samma utlysning. PTS ser att trådlösa 

lösningar kan bli ett komplement för områden som svårligen nås av trådbunden 

infrastruktur, och medföra en mer kostnadseffektiv utbyggnad i vissa områden som saknar 

tillgång till bredbandsinfrastruktur.  

  

                                                        
45 Bredbandsforum, Den andra robusthetsgruppen – lösningar för robustare kommunikation, 2014 
46 PTS-ER-2022:33, Bredband till allt - Åtgärder för ett helt uppkopplat Sverige, 2022 
47 PTS-ER-2022:33, Bredband till allt - Åtgärder för ett helt uppkopplat Sverige, 2022 
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4. Behov av flernivåsamverkan och tydligare roll- och 

ansvarsfördelning 

4.1 Inledning 

Sveriges 290 kommuner, 21 länsstyrelser, 21 regioner och över 200 statliga 

förvaltningsmyndigheter är på många olika sätt viktiga för utvecklingen på 

digitaliserings- och bredbandsområdet. Dessa påverkar direkt eller indirekt 

förutsättningarna för Sveriges ca 700 nationella, regionala och lokala nätägare av 

exempelvis fiberinfrastruktur och infrastruktur för mobilt bredband. Det finns även 

många formella och informella samverkansformer som arbetar för att främja 

bredbandsutbyggnad så som branschnätverk, intresseföreningar, branschföreningar, 

regionala nätverk, Byanätsforum, Bredbandsforum, Länssamverkan bredband 

(LSB2), kommunnätverk med mera.  

Bredbandsforum och andra har ofta poängterat vikten av långsiktighet och 

förutsägbarhet för att samverkan ska få effekt. Dessutom pågår utvecklingen ständigt 

på bredbandsområdet – nya frågor och utmaningsområden uppstår kontinuerligt och 

därmed också behov av nya samverkanskonstellationer48. 

Staten har en mycket viktig roll i främjandet av samverkan och att peka ut ansvar och 

roller. Staten ansvarar för implementering och tillämpning av lagar, samordning av 

offentlig verksamhet i linje med regeringens bredbandsstrategi och dess 

målsättningar, styrning av verksamheter och företag som de kontrollerar. Staten 

tillsätter vidare de utredningar som krävs för att klargöra förutsättningar och hinder, 

säkerställer en fungerande tillsynsverksamhet av villkor, lagar och förordningar, 

tilldelar myndigheter tydliga ansvarsområden, har ett beställaransvar som köpare och 

användare av bredbandstjänster, och stimulerar bredbandsutbyggnad ekonomiskt i 

vissa områden.49 Bredbandsforums Mandatgrupp förtydligade att staten även ansvarar 

för att följa upp och utvärdera insatser, skapar stöttande strukturer, och utjämnar 

utvecklingsförutsättningar mellan olika delar landet50. 

PTS bedömer i dagsläget att en fortsatt utbyggnad bredbandsinfrastruktur kräver ett 

bredare offentligt åtagande än dagens51. Flera av samhällets aktörer behöver 

engageras, och det offentligas åtagande och dess långsiktiga engagemang tydliggöras. 

Fler statliga myndigheter bör bidra till att Sverige får en samhällsbärande 

infrastruktur för bredband utifrån sina respektive uppdrag och uppgifter. Exempelvis 

ser PTS att de myndigheter och statliga bolag som förvaltar infrastruktur eller 

fastigheter kan ges uppdrag att ta fram strategier på området. PTS anser också att det 

offentliga åtagandet i högre grad behöver omfatta regioner och kommuner.  

 

 

                                                        
48 Bredbandsforum, Nystartsgruppen, 2017 
49 Bredbandsforum, Undanröjande av identifierade hinder, 2011 
50 Bredbandsforum, Mobilt bredband i hela landet, 2014 
51 PTS-ER-2022:33, Bredband till allt - Åtgärder för ett helt uppkopplat Sverige, 2022 
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Regionernas uppgift att ta fram regionala utvecklingsstrategier, samt länsplaner för 

regional transportinfrastruktur, kan vara en utgångspunkt för ett breddat åtagande.  

Det finns vidare ett antal förutsättningar för samverkan och en förbättrad roll- och 

ansvarsfördelning på bredbandsområdet som bör beaktas. 

4.2 Förutsättningar för samverkan 

Bredbandsforum och andra aktörer har i olika sammanhang diskuterat mekanismerna 

bakom samverkan och hur man säkerställer att insatser och aktiviteter är 

framgångsrika och ger konkret effekt på bredbandsutbyggnaden. Bredbandsforums 

Mandatgrupp konstaterade att det ofta föreligger ett antal motverkande krafter som 

försvårar samverkan vilka kan förklara varför samverkan och samarbete uppfattas 

som svårt. Bland annat kan aktörerna på området ha otydliga uppdrag, 

ansvarsfördelningen mellan aktörer kan vara oklar, bristande kontaktytor hindrar en 

förståelse för varandras perspektiv, kompetensglapp leder till klyftor i förståelse, och 

vissa aktörer ser inte den egna rollen för utvecklingen eller anser att uppdraget redan 

är slutfört. Faktorerna kan vidare verka i symbios och förstärka varandra52.  

”Aktörer” bör förstås som både informella och formella konstellationer på grupp- 

eller individnivå. I nätverk där förhandlingssituationer uppstår behöver alltså 

konfliktlösning och lärande inkluderas på både aktörs- och individnivå. I praktiken 

möter främjande av samverkan genom tillskapandet av nätverk utmaningar på grund 

av hur exempelvis offentlig verksamhet ofta konstitueras i tydliga hierarkier och 

stuprör. Detta förklarar delvis varför det är svårt att nå tydlighet i ansvar, roller och 

mandat genom samverkan i nätverk. Aktörerna förfogar över olika typer av resurser 

och makt, och ingen enskild kan på egen hand lösa de problem som finns. Framsteg 

bygger på att detta ömsesidiga beroende kan översättas till ett gemensamt intresse för 

att hitta lösningar53. Frivillighet, jämställdhet och socialt kapital blir i detta avseende 

kritiska faktorer för en framgångsrik samverkan. 

På bredbandsområdet har staten valt att ikläda en roll som bidrar till styrning genom 

övergripande problemformulering, att sätta ramarna för samarbeten, bidra med 

finansiering och tillskapa samverkansytor. Exempelvis genom att formulera 

bredbands- och digitaliseringsstrategier och uppdrag till myndigheter att på olika sätt 

bidra till problemlösning och understödja bredbandsutbyggnad genom samverkan, 

samordning, effektivisering av processer m.m.  

En utmaning som följer på denna inriktning är att marknadsaktörer som agerar över 

hela landet upplever att det blir utmanande att ha en lokal närvaro när styrningen 

lämnar öppet för att förutsättningar så som villkor och tillståndshantering kan fortsätta 

att skilja vitt i olika delar av landet. Ur kommunens perspektiv upplevs det som en 

följd av detta att marknadsaktörerna har en bristande förståelse för lokala 

förutsättningar och exempelvis inte förstår hur markägarperspektivet inte kan 

nedprioriteras på grund av nationella strategier och ambitioner. 

                                                        
52 Bredbandsforum, Mobilt bredband i hela landet, 2014 
53 Bredbandsforum, Mobilt bredband i hela landet, 2014 
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Bredbandsforums arbetsgrupper54 har även listat generella framgångsfaktorer för 

samverkan: 

• Det behövs en samlande bredbandsstrategi som kan fungera som gemensam 

utgångspunkt och ram för arbetet. Målen och ambitionerna behöver hållas 

levande och relevanta för att kunna utgöra en samlingspunkt. 

• Samverkan är meningsfull när det finns gemensamma processer att diskutera, 

på bredbandsområdet kan det handla om gräv- och anläggningsprocesser, 

stödprocesser, processer som följer på tillämpning av lagstiftning, eller 

kartläggningsprocesser. 

• Alla involverade aktörer behöver känna eller utveckla ett förtroende för 

varandra. Kraften som krävs för att upprätthålla en samverkansstruktur 

långsiktigt finns i de relationer som skapas. 

• Det finns personer som arbetar på inblandade organisationer som känner 

ansvar för att samverka om bredbandsutbyggnad. Samverkansstrukturen 

behöver bemannas med dessa personer. Förmågan att samverkan är en egen 

kompetens. 

• Att personer har tydligt mandat att agera från den egna organisationen. 

Intentionerna med samverkan måste vara förankrad på ledningsnivå i de 

deltagande organisationerna. 

• Att det ställs resurser till förfogande från de inblandade organisationerna. Ett 

villkor för detta är att alla ingående parter måste ha något att vinna på 

samverkan. 

• Samverkan behöver baseras på ömsesidig respekt för de enskilda intressena. 

Om exempelvis en kommun hittat en modell som är anpassad till lokala 

förhållanden, kan det annars exempelvis uppkomma konflikter om den 

gemensamma regionala modellen inte är i linje med den kommunala. 

 

Även Statskontoret identifierade viktiga förutsättningar för ett fungerande nätverk 

inom ramen för myndighetens utvärdering av Bredbandsforums verksamhet och 

resultat55. Detta sammanfattar på ett bra sätt de grundläggande förutsättningar som 

behöver beaktas när någon typ av samverkansinsats i form av nätverk övervägs på 

nationell, regional eller lokal nivå. Deltagarna behöver en gemensam uppfattning om 

det grundläggande syftet med nätverket, och det måste därför utformas med hänsyn 

till deltagarnas behov och synpunkter. Det krävs en tydlig ledning av verksamheten 

på både strategisk och operativ nivå – mekanismer för hur verksamheten drivs framåt 

och hur respektive organisationer utför det de åtagit sig. Nätverket ska inte heller ägna 

sig åt ett rent informationsutbyte, utan ska syfta till att stödja och utveckla deltagande 

aktörers och identifierade målgruppers verksamhet. En handlings- och 

resultatorienterad arbetsinriktning är en följd av en organisering som medger detta.  

                                                        
54 Bredbandsforum, Mobilt bredband i hela landet, 2014, och Bredbandsforum, Nystartsgruppen, 2017 
55 Stadskontoret 2015:4, Samverkan för bredband i hela landet, 2015 
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Till sist måste deltagande aktörer känna ett förtroende för varandra och för att 

nätverket drivs på ett kompetent och professionellt sätt. På en operativ nivå bör 

nätverket agera neutralt i förhållande till olika deltagares enskilda intressen56. 

4.3 Statens ansvar för samverkan 

4.3.1 Samverkan genom statliga myndigheter och bolag 

Utredningar och arbetsgrupper har återkommande poängterat vikten av samordning 

och samverkan mellan de nationella myndigheter som ansvarar för tillämpning av 

regelverk och andra frågor som påverkar utbyggnaden av bredband. I Riksrevisionens 

rapport Staten på telekommarknaden påtalas bristen på samverkan mellan de statliga 

aktörerna, och hur ökad samverkan skulle kunna leda till effektivitetsvinster57. 

Utredningen Bredband för Sverige in i framtiden pekade särskilt ut myndigheterna 

PTS, Konkurrensverket, Jordbruksverket, Boverket, Lantmäteriet och Tillväxtverket 

som viktiga på detta område58.  

Även Bredbandsforums arbetsgrupper har i analyser av olika områden identifierat 

behovet av ett samlat stöd från ovan myndigheter59. Bredbandsforum Nystartsgrupp 

konstaterade att det är önskvärt att det finns en tanke om samverkan i de statliga 

myndigheter och verksamheter som berör bredband och att de aktivt strävar mot 

samma mål enligt samma prioritering. Nystartsgruppen noterade hur regeringens 

styrning av bolag och myndigheter skiljer sig åt, samtidigt som regeringen i den 

nationella bredbandsstrategin lyfter betydelsen av att få en bättre dialog och 

samverkan, exempelvis mellan statliga myndigheter. 

Ett återkommande förslag från Bredbandsforums arbetsgrupper är att myndigheter 

som påverkar bredbandsutbyggnaden bör ges ett samstämmigt uppdrag att arbeta för 

genomförandet av regeringens bredbandsstrategi. Bredbandsforums Nystartsgrupp 

identifierade exempelvis Upphandlingsmyndigheten, Boverket, länsstyrelserna, 

Lantmäteriet, Statens jordbruksverk, Tillväxtverket, Trafikverket och 

Naturvårdsverket som myndigheter med uppgifter relaterade till bredbandsutbyggnad. 

Arbetsgruppens förslag var att relevanta myndigheters regleringsbrev justeras med ett 

likartat uppdrag som exempelvis stadgar att de ska bidra genomförandet att 

regeringens bredbandsstrategi. Myndigheterna skulle i samband med detta också få ett 

konkret uppdrag angående samverkan. Detta likartade uppdrag skulle exempelvis 

kunna inkludera att myndigheterna - för varandra och i sin egen kommunikation –

påtala det egna ansvaret för genomförandet av regeringens bredbandsstrategi; att 

myndigheterna - för varandra och i sin egen kommunikation - kan berätta hur de avser 

genomföra uppdraget och hur deras arbete bör följas upp; samt att myndigheterna 

åläggs att redovisa hur samverkan bedrivits60.  

                                                        
56 Stadskontoret 2015:4, Samverkan för bredband i hela landet, 2015 
57 Riksrevisionen 2013:5, Staten på telekommarknaden, 2013 
58 SOU 2014:21, Bredband för Sverige in i framtiden - Slutbetänkande av Utredningen om utvärdering av 

bredbandsstrategin, 2014 
59 Bredbandsforum, Den andra robusthetsgruppen – lösningar för robustare kommunikation, 2014, och 

Bredbandsforum, Nystartsgruppen, 2017,  
60 Bredbandsforum, Nystartsgruppen, 2017 
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Bredbandsforums Landsbygdsgrupp återupprepade kravet på tydligare uppdrag till 

statliga myndigheter och bolag, då man såg det som en framgångsfaktor för en fortsatt 

bredbandsutbyggnad på landsbygden. Arbetsgruppen inkluderade även 

Försvarsmakten, Myndigheten för samhällsskydd och beredskap, samt 

Riksantikvarieämbetet i analysen. Landsbygdsgruppen ansåg även att regeringen 

borde ge Upphandlingsmyndigheten i uppdrag att stödja regioner och kommuner i 

frågor om upphandling av bredbandsinfrastruktur. 

Landsbygdsgruppen konkretiserade rekommendationerna ytterligare genom att 

beskriva hur myndigheterna med särskilda uppdrag att främja bredbandsutbyggnad 

skulle uppdras att utse en kontaktfunktion för bredbandsfrågor på respektive 

myndighet. Kontaktfunktionen skulle finnas tillgänglig för andra myndigheter, 

företag, länsstyrelser, regioner och kommuner att kontakta när det gäller frågor om 

bredbandsutbyggnad. Även de statliga bolagen Vattenfall, Svenska kraftnät och 

Teracom borde enligt arbetsgruppen utse en kontaktperson för bredbandsfrågor och 

avsätta resurser för att kunna samverka med myndigheter, länsstyrelser, regioner och 

kommuner i större utsträckning.  

Bredbandsforums arbetsgrupp Infrastruktur för mobilt bredband 2023 efterlyste 

särskilt en större tydlighet kring olika aktörers ansvar för att främja utbyggnaden av 

infrastruktur för mobilt bredband ser ut. Arbetsgruppens tolkning var att regeringen 

kan anses ha det yttersta ansvaret för att säkerställa att det finns förutsättningar för 

måluppfyllelse. I det ingår att förklara hur det stora antalet aktörer, vilkas hantering 

av exempelvis tillstånd och infrastrukturplanering kan påverka 

bredbandsutbyggnaden, bör samverka och samarbeta när ingens enskilda intresse eller 

kompetens räcker för att säkerställa tillgång till mobilt bredband. Exempelvis kan 

kommuner och regioner behöva hjälp från expertmyndigheter med att tolka lagar och 

förordningar för att bedöma hur de på bästa sätt kan främja utbyggnaden av mobilt 

bredband utan att de riskerar att påverka marknadskrafterna negativt, bl a utifrån EU:s 

statsstödsregler och konkurrenslagstiftning.  

Arbetsgruppen förklarade hur statliga myndigheter och företag som äger fastigheter, 

exempelvis Statens fastighetsverk och Fortifikationsverket, skulle kunna ta större 

ansvar för att inhysa sändarplatser i högre utsträckning och till marknadsmässiga 

villkor; att kommunerna har möjlighet att främja en fortsatt utbyggnad genom att 

förtydliga bygglovsprocesser; och att slutanvändare förväntar sig att operatörer, 

myndigheter, intresseorganisationer, kommuner och regioner gör allt de kan inom 

sina respektive befogenheter för att förbättra mobilnätens täckning.  

4.3.2 Samverkansforum på nationell nivå 

Samverkansforum och nätverk på nationell nivå kan spela en viktig roll för att 

underlätta initiering och upprätthållande av samverkan på olika områden. 

Bredbandsforum är ett exempel på en av flera samverkansinsatser som ska bidra till 

att bredbandsmålen uppnås. Forumets uppdrag formulerades ursprungligen som en 

plattform för kunskapsutbyte och dialog i syfte att uppmärksamma möjligheter och 

hinder för bredbandsutbyggnaden. Andra aktörer ansvarar för att genomföra de 

förslag som forumet lämnar, och åtagandet vilar på ovan nämnda förutsättningar för 
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en framgångsrik samverkan. Statskontoret har konstaterat att Bredbandsforum har 

stärkt dialogen och ökat samsynen på bredbandsområdet, och bidragit till ett 

ömsesidigt lärande och kunskapsutbyte mellan aktörer som har olika utgångspunkter 

och intressen61. Aktörerna har genom sitt deltagande fått en ökad förståelse för 

varandras förutsättningar, behov och utmaningar. Detta har i sin tur stärkt möjligheten 

för arbetsgrupper att enas om konstruktiva förslag för att främja bredbandsutbyggnad. 

Bredbandsforums arbetsgrupper har i sin tur identifierat behovet av nya nätverk och 

samverkansforum på nationell nivå. Bredbandsforums Nystartsgrupp 

rekommenderade exempelvis regeringen att inrätta ett ”Upphandlingsråd”, där 

relevanta aktörer och myndigheter under ledning av Upphandlingsmyndigheten kunde 

bidra med kunskap om de förutsättningar som behövs när kommuner och landsting 

upphandlar robusta och driftsäkra nät och digitala tjänster62. Detta baserat på 

myndighetens konstaterande att kompetens saknas och stöd behövs vid upphandling 

av hjälpmedel och välfärdsteknik. Förutom Upphandlingsmyndigheten kunde 

exempelvis SKL, PTS, MSB, Svenska Stadsnätsföreningen, Svenskt näringsliv, 

Energiföretagen samt relevanta kommuner bjudits in till forumet. 

Bredbandsforums arbetsgrupp Samordnad efterfrågan rekommenderade regeringen 

att inrätta ett ”Välfärdsforum”, uppbyggt likt Bredbandsforum, i syfte att bidra till 

utvecklingen och införandet av välfärdsteknologi i Sveriges kommuner. Viktiga 

frågor kring digitalisering så som brukarperspektivet, tillgänglighet, robusthet och 

affärsmodeller kunde där diskuteras ur ett tvärsektoriellt perspektiv. Forumet skulle 

bemannas av exempelvis SKR, enskilda kommuner och regioner, bredbandsaktörer, 

tjänsteleverantörer, Myndigheten för delaktighet, E-hälsomyndigheten, 

Socialstyrelsen, intresseorganisationer, övriga representanter för användare i vården 

och omsorgen samt TechSverige. 

PTS rekommendation från 2010 om att utreda behovet av en nationell informations- 

och kunskapsbank63 är ett annat exempel på en samverkansinsats som bygger på 

någon typ av nationellt samverkansforum som grund. Myndigheten beskrev en portal 

där alla regler och rekommendationer som påverkar bredbandsutbyggnaden kan 

samlas tillsammans med goda exempel. Myndigheter som ansvarar för information på 

många områden och därför skulle kunna vara en del av en nationell portal är 

exempelvis: 

• Post- och Telestyrelsen, som reglerar marknaden för elektronisk 

kommunikation och post. Det innefattar bl a konkurrensreglering, tillsyn, 

robusthetsfrågor, rekommendationer och främjandearbete. PTS ansvarar även 

för det nuvarande bredbandsstödet. 

• Boverket, som har hand om frågor kring byggande och förvaltning av 

bostäder. Det innefattar bland annat ansvar för uppföljning av hur 

kommunerna beaktar elektronisk kommunikation i plan- och byggärenden. 

                                                        
61 Stadskontoret 2015:4, Samverkan för bredband i hela landet, 2015 
62 Bredbandsforum, Nystartsgruppen, 2017 
63 PTS 2010 PTS-ER-2010:10, Utbyggnad av bredband på landsbygd, 2010 
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• Tillväxtverket, som verkar för regional utveckling och service. 

Bredbandsutbyggnad är en viktig del i myndighetens arbete med exempelvis 

vägledning i regionala utvecklingsstrategier (RUS). 

• Konkurrensverket, som övervakar konkurrenssituationen på olika marknader. 

Myndigheten influerar både privata och offentliga aktörers agerande och har 

även en central funktion vad gäller upphandlingsförfarande. 

• Lantmäteriet, som ansvarar för frågor som rör fastighetsbildning och tillträde 

till mark genom ledningsrätt, samt förvaltning och överlåtelser av nät. 

4.4 Behovet av samverkan på regional nivå 

På den regionala nivån finns det i Sverige tre typer av officiella aktörer med 

varierande roller och påverkan på bredbandsområdet64: 

• Länsstyrelser är statliga myndigheter som finns i alla Sveriges 21 län. Deras 

uppdrag är att implementera statliga direktiv regionalt med hänsyn taget till 

de förutsättningar som finns i länen. De utövar också tillsyn, uppföljning och 

utvärdering av kommunerna exempelvis vad gäller den lokala planeringen. 

• Regioner har med sin beskattningsrätt ansvar för särskilda samhällsuppgifter, 

primärt hälso- och sjukvård. De har även stort mandat inom kulturfrågor, 

lokaltrafik och regionplanering. Sistnämnda har särskild bäring på 

bredbandsutbyggnaden. Det finns idag 21 regioner i Sverige. 

• Gemensam verksamhet kan även bedrivas i kommunalförbund, som utgör 

egna juridiska personer med egen rättskapacitet. Det finns ca 100 

kommunalförbund i Sverige som samverkar kring olika kommunala 

angelägenheter. Det är ovanligt att kommunerna bildar kommunalförbund för 

att agera på bredbandsområdet, men det förekommer65. 

Bredbandsforums Mandatgrupp konstaterade att det finns ett spänningsförhållande 

dels mellan olika aktörer på den regionala nivån och dels mellan kommuner och 

regioner. Det går inte att förutsätta att det finns konsensus i synen på hur olika frågor 

på bredbandsområdet ska hanteras inom en region. Däremot kan en proaktiv 

förankring av arbetet på den regionala nivån förenkla för samarbetet, exempelvis om 

alla aktörer kan vara inblandade i framtagandet av en regional bredbandsstrategi och 

därför står bakom innehållet.  

Bredbandsforums Mobilgrupp ville se en samverkansstruktur på regional nivå med 

två separata forum, ett för beslutsfattare på hög nivå med ett mer strategiskt fokus, 

och ett på operativ nivå som gemensamt kan utföra aktiviteter i den gemensamma 

regionala handlingsplanen för bredbandsutbyggnad66. Ett regionalt kansli skulle 

utgöra en bas för dessa fora och samordna och stötta de olika regionala 

grupperingarna. 

                                                        
64 Bredbandsforum, Mandatgruppen, 2014 
65 PTS-ER-2018:13, Kartläggning av hinder för utbyggnad av fast och mobilt bredband och förslag till hur 

processer kan effektiviseras, 2018 
66 Bredbandsforum, Den andra robusthetsgruppen – lösningar för robustare kommunikation, 2014 
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Bredbandsforums arbetsgrupp Samordnad efterfrågan förklarade nyttan med en 

förbättrad regional samordning av bredbandsutbyggnad. En bättre överblick på 

regional nivå ger ökade möjligheter till utbyte av erfarenheter, samverkan, 

samutnyttjande och samförläggning. Vilket i sin tur kan förbättra förutsättningarna för 

samtidig utbyggnad till både täta och glesa områden och förhindra vita fläckar mellan 

tätare områden. När samordning behövs över kommun- och länsgränser spelar 

bredbandskoordinatorer på regional och lokal nivå en naturlig roll.  

Bredbandskoordinatorn bör leda arbetet med att samordna regionala behov och föra 

samman de som äger förutsättningar för utbyggnad av bredbandsinfrastruktur med de 

som anlägger infrastruktur. De bör ansvara för behovsanalyser, med utgångspunkt i 

mål i regionala tillväxtstrategier, regionala handlingsplaner för bredbandsutbyggnad 

så väl som och lokala planer. De bör bjuda in till dialog och samverkan inom den 

egna organisationen samt mellan organisationer, aktörer och andra intressenter. De 

bör sprida kunskap om och samordna olika finansieringskällor inklusive stöd för en 

sammanhållen bredbandsutbyggnad i aktuellt geografiskt område. Till sist bör de 

informera om nyttan med bredband och digitala tjänster och hur detta bidrar till 

samhällets utveckling, gentemot verksamhetsansvariga och politiker på regional och 

lokal nivå67.  

Det är en diger lista på uppgifter och arbetsgruppen förklarade också att en 

förutsättning för framgång är att koordinatorn har ett tydligt, formellt mandat kopplat 

till regionala strategier och handlingsplaner samt motsvarande på lokal nivå. 

Grundläggande är att dessa strategiska planer har bred politisk förankring och att 

koordinatorn har stöd i både den egna organisationen och samverkande 

organisationer. Medlen för regional bredbandskoordinering bör därför åtföljas av krav 

på motprestation som säkerställer funktionens mandat och styrning68. 

Länsstyrelsernas samverkan och samordning inom den egna organisationen och med 

andra aktörer har identifierats av Bredbandsforum och PTS som ett område med 

förbättringspotential. PTS konstaterade exempelvis att marknadsaktörerna upplever 

att möjligheterna till kontakt och dialog varierar från länsstyrelse till länsstyrelse69. 

Vissa länsstyrelser var mer positivt inställda till en tidig dialog med bredbandsaktörer 

och att ha regelbundna träffar med marknadsaktörerna om tillstånd och samråd vid 

anläggning av bredbandsinfrastruktur. Marknadsaktörer och länsstyrelser var eniga 

om att tidig dialog om planerad sträckning och utförande ökar möjligheten att 

underlag blir så detaljerade och korrekt som möjligt. PTS drog slutsatsen att det finns 

ett behov av att länsstyrelsen tillämpar mer enhetliga metoder och bedömningar i 

olika frågor. Länsstyrelserna ställde sig mer eller mindre positiva till detta, där vissa 

uttryckte att mer enhetliga processer vad gäller exempelvis samråd vore bra. Andra 

ville behålla flexibiliteten i att kunna bedöma när samråd behövs från fall till fall.  

 

                                                        
67 Bredbandsforum, Villagruppen, 2015 
68 Bredbandsforum, Villagruppen, 2015 
69 PTS-ER-2018:13, Kartläggning av hinder för utbyggnad av fast och mobilt bredband och förslag till hur 

processer kan effektiviseras, 2018 
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PTS identifierade även ett behov av utbildning i exempelvis anläggningstekniker för 

bredband för myndighetens handläggare i natur- och kulturmiljöärenden. Exempelvis 

i form av utbildningspaket. Länsstyrelsens handläggare fick sedermera möjlighet att 

delta i PTS utbildningsprogram ”PTS bredbandsskola”, ett tidsbegränsat initiativ 

inom ramen för ett regeringsuppdrag att utarbeta och tillhandahålla ett 

utbildningsprogram inom bredbandsområdet70.  

PTS föreslog att regeringen inrättar ett forum för nationell samordning av 

tillståndsfrågor med utgångspunkt i natur- och kulturmiljöfrågorna och uppdrar till 

länsstyrelserna att delta. Syftet med forumet skulle vara att underlätta för 

länsstyrelserna att utbyta kunskap och erfarenheter om samråd och hantering av 

tillståndsansökningar för verksamhet som innebär påverkan på natur- och 

kulturmiljön, bland annat bredbandsverksamhet, så att tillståndshanteringen blir mer 

likartad71. 

PTS senaste uppföljning av länsstyrelsernas bredbandsfrämjande visar att 

länsstyrelsernas handläggare i dagsläget deltar i veckovisa möten för att utbyta 

information, diskuterar frågor och tolkar regelverk. I första hand handlar dock dessa 

möten om bredbandsstöden inom Landsbygdsprogrammet och inte tillståndsgivning i 

natur- och kulturmiljöfrågor eller processer för samråd. I enstaka fall har mer 

strategisk samverkan skett, exempelvis har två län bedrivit ett gemensamt projekt 

under 2021 och två andra har gjort en gemensam ansökan om bredbandsstöd inom 

ramen för ett EU-program72. Uppföljningen visar också att samverkan med 

marknadsaktörer inte sker strategiskt, utan förekommer i samband med handläggning 

av stödfinansierade projekt och handläggningen av tillståndsärden. 

 De flesta länsstyrelser anger i uppföljningen att man inte ser behov av ökad 

samverkan med marknadsaktörer, bland annat på grund av att samverkan tar mycket 

tid och resurser i anspråk och detta på ett område där länsstyrelsens roll och ansvar 

upplevs som otydligt73. Några länsstyrelser uppfattar dock ett behov av ökad 

samverkan med olika aktörer, även om behovet skiljer sig. Skogsstyrelsen, 

Trafikverket, Lantmäterimyndigheterna, regionen, kommunerna, övriga länsstyrelser 

och/eller marknadsaktörer nämns som exempel på motparter där samverkan skulle 

kunna utvecklas74.  

4.5 Samverkan på kommunal nivå 

Samordningen inom en kommun och kommunernas samverkan med externa aktörer 

har legat i fokus för Bredbandsforum sedan forumet startades75. Bredbandsforums 

arbetsgrupper Utmaningar med utbyggnad av bredband i hela landet och Nyttan med 

bredband beskrev 2010 kommunernas olika roller för realiseringen av regeringens 

                                                        
70 Regeringen N2015/06816/ITP, Uppdrag att utarbeta och tillhandahålla ett utbildningsprogram inom 

bredbandsområdet, 2015 
71 PTS-ER-2018:13, Kartläggning av hinder för utbyggnad av fast och mobilt bredband och förslag till hur 

processer kan effektiviseras, 2018  
72 PTS-ER-2022:8, Länsstyrelsernas bredbandsfrämjande 2021 (s.38) 
73 PTS-ER-2022:8, Länsstyrelsernas bredbandsfrämjande 2021 (s.39-40) 
74 PTS-ER-2022:8, Länsstyrelsernas bredbandsfrämjande 2021 (s.49-50) 
75 Se samtliga av Bredbandsforums slutrapporter som finns i referenslistan 

mailto:kontakt@bredbandsforum.se
http://www.bredbandsforum.se/


 

SID 23 (29) 

 

 

Bredbandsforum 

kontakt@bredbandsforum.se 

bredbandsforum.se 

 

bredbandsstrategi. Kommunerna har minst fyra övergripande viktiga roller; att som 

lokal offentlig aktör se till att frågor kring bredband får rätt prioritet, att som 

markägare möjliggöra markanvändning för elektroniska kommunikation, att som 

nätägare verka på rätt nivå i värdekedjan utifrån lokala förutsättningar och att som 

fastighetsägare främja behovet av konkurrens och ett brett utbud. Sveriges 290 

kommuner i Sverige har i dessa avseenden olika syn på hur de ska agera som offentlig 

aktör. 

Arbetsgrupperna beskrev hur beslut som rör bredbandsområdet fattas också på många 

håll i kommunen, vad gäller exempelvis resursfördelning, tilldelning av grävtillstånd 

och marktillträde, styrning av stadsnät, beställning av bredbandstjänster. Det gör 

också att antalet kontaktytor även på en enskild kommun kan vara komplicerade att 

överblicka. Arbetsgrupperna identifierade tidigt att samverkansforum och nätverk är 

nyckeln för Bredbandsforum och andra nationella aktörer att nå ut till och föra dialog 

med kommuner.  

Marknadsaktörerna i Bredbandsforums arbetsgrupp Undanröjande av identifierade 

hinder ansåg kommunerna bör få ett formellt samhällsansvar för 

bredbandsinfrastrukturens utveckling. Reglerna i plan- och bygglagen (2010:900), 

PBL, som i viss utsträckning omfattar även bredbandsinfrastruktur ansågs inte vara 

tillräckliga. Marknadsaktörerna ville genom kompletteringar i PBL och/ eller LEK 

alternativt genom införandet av en särskild lag säkerställa att bredband blev en 

kommunal angelägenhet, formellt och juridiskt. På ett sådan utökat ansvar skulle 

också följa möjligheter för kommunerna att agera mer långsiktigt. Arbetsgruppen 

ansåg vidare att regeringen skulle överväga att koppla framtagandet av 

bredbandsstrategier till ett särskilt bidrag. Bidraget skulle utbetalas först när 

kommunens bredbandsstrategi har lämpligt innehåll och form, exempelvis tydlig 

koppling till översiktsplanen, samt åtföljas av ett återrapporteringsansvar till 

regeringen76.  

Bredbandsforums Mobilgrupp rekommenderade att regeringen skulle skapa 

förutsättningar för bredbandskoordinatorer i samtliga kommuner samt en motsvarande 

funktion hos marknadsaktörer i syfte att underlätta för privat-offentlig samverkan i 

utbyggnaden av trådlösa nät77. Detta skulle enligt arbetsgruppen vara ett viktigt led i 

harmonisering av lovgivning och villkor för tillträde till mark och byggnader. 

Bredbandskoordinatorn skulle ha en viktig roll i att säkerställa att det fanns en policy 

för tillträde till mark och byggnader även för infrastruktur för trådlöst bredband. Ett 

arbete som regionerna sedan kunde följa upp inom ramen för det regionala 

utvecklingsarbetet. Bredbandskoordinatorn skulle även vara en naturlig deltagare i 

nätverk för kunskapsspridning och erfarenhetsutbyte kring tolkning och regelverk och 

hantering av komplexa ärenden, exempelvis lämplig placering av antenner i 

stadsmiljö eller anläggning av mobilmaster med hänsyn taget till riksintressen.  

 

                                                        
76 Bredbandsforum, Undanröjande av identifierade hinder, 2011 (s.11-12) 
77 Bredbandsforum, Den andra robusthetsgruppen – lösningar för robustare kommunikation, 2014 
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Arbetsgruppen såg vidare behov av inrättande av en permanent struktur med 

samverkansforum på lokal nivå, till stöd för kommunerna. Detta för att kunna driva 

samordning internt på kommunen, genom att säkerställa en god kommunikation och 

att bredbandsperspektivet tas hänsyn till i samtliga relevanta verksamhetsdelar. 

Kommunernas bredbandssamordnare rekommenderades därför att upprätta forum på 

lokal nivå för att identifiera gemensamma mål och ta fram en gemensam 

handlingsplan. 

Bredbandsforums arbetsgrupp Samordnad efterfrågan resonerade om 

bredbandskoordinatorns placering inom kommunen78. Arbetet med att samordna 

efterfrågan på digitala tjänster och bredband i en kommun har likheter med det arbete 

som bedrivs av näringslivsutvecklare och företagslotsar. Det handlar om att 

identifiera kontaktytor och knyta samman dessa i nätverk för att kommunikationen i 

olika frågor och samverkansprojekt ska kunna ske smidigt. Koordineringsfunktionen 

för bredband bör därför placeras så att den spänner över alla verksamhetsområden. 

Det viktigaste är att verksamheternas och ytterst användarnas behov fångas upp och 

samordnas. Detta borde enligt arbetsgruppen stora som små kommuner sträva mot. 

Även Bredbandsforums arbetsgrupper Mandatgruppen, Villagruppen och 

Nystartsgruppen rekommenderade regeringen att införa ett finansiellt stöd för att 

inrätta bredbandskoordinatorer på kommunal nivå. Nystartsgruppen noterade att det 

finns kommuner där en lokal bredbandssamordnare saknas helt eller där rollen är 

diffus med ett otydligt mandat. Och i dessa fall försvåras möjligheten att kunna agera 

på ett sätt som främjar bredbandsutbyggnaden79. I de kommuner där en särskild 

bredbandsfunktion saknas ansåg arbetsgruppen det som eftersträvansvärt att den 

upprättades. Man poängterade också vikten av att funktionen bör ges en tydlig roll, 

och att kommunledningens prioritering av bredbandsområdet ökar sannolikheten att 

bredandskoordinatorn/ samordnare ges möjlighet och resurser att agera.  

Mandatgruppen resonerade om bredbandskoordinatorn kunde ställas under en 

styrgrupp med representanter för exempelvis länsstyrelse, region samt lokala 

intressegrupper. Arbetsgruppen ansåg även att samtliga bredbandskoordinatorer bör 

knytas till ett nationellt nätverk för att öka kunskapsutbytet.  

Slutbetänkandet från utredningen Bredband för Sverige in i framtiden beskrev också 

hur varje kommun bör ha en bredbandssamordnare som samordnar kommunens olika 

verksamhetsdelar så att de kommunicerar och tar hänsyn till bredbandsperspektivet i 

samtliga relevanta sammanhang80. I betänkandet presenterades hur samordnare är ett 

vanligt begrepp hos kommuner, inte minst när man kopplar nyckelpersoner till 

kommunledningen, t.ex. näringslivs- eller beredskapssamordnare. Vissa är kopplade 

till uppdrag som kommuner gör åt staten, andra satsningar görs på kommunernas eget 

initiativ.  

                                                        
78 Bredbandsforum, Villagruppen, 2015 (kap.2.1.2) 
79 Bredbandsforum, Nystartsgruppen, 2017 
80 SOU 2014:21, Bredband för Sverige in i framtiden - Slutbetänkande av Utredningen om utvärdering av 

bredbandsstrategin, 2014 
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Man såg inte nödvändigtvis behovet av en bredbandssamordnare på 

heltid i alla kommuner, däremot att någon typ av samordningsfunktionen behövs81. 

Utredarna gick ett steg längre än Bredbandsforums arbetsgrupper och föreslog även 

en organisation varigenom staten kunde erbjuda kommunerna och de kommunala 

bredbandssamordnarna relevant kunskap och stöd för att främja 

bredbandsutbyggnaden. Organisationens syfte skulle vara att stimulera kommunernas 

engagemang i digitaliseringsfrågor och säkerställa samverkan och erfarenhetsutbyte 

på lokal, regional och nationell nivå. Sveriges kommuner och regioner (SKR) ansågs 

ha en mycket viktig roll för förankring av organisationen, och en överenskommelse 

skulle därför slutas mellan regeringen och SKR om organisationens roll i relation till 

den föreslagna organisationen82.  

Den föreslagna strukturen innefattade alltså att funktionen bredbandskoordinatorer 

fanns i varje region och varje kommun, och att dessa erbjöds stöd på den nationella 

nivån i form av exempelvis nätverk för erfarenhetsutbyte och utbildning. Detta skulle 

säkerställas genom långsiktiga stödfunktioner placerade på Bredbandsforums kansli 

respektive Post- och telestyrelsen83.  

PTS rekommenderar också i rapporten Bredband till allt – Åtgärder för ett helt 

uppkopplat Sverige att regeringen undersöker möjligheten att erbjuda kommuner med 

behov finansiering av en kommunal bredbandssamordnare84. Erbjudandet bör åtföljas 

av ett uppdrag att verka för samverkan och främjande för en ökad tillgång till 

effektiva och tillförlitliga elektroniska kommunikationer inom kommunen. PTS ser att 

det finns behov av att formulera mål för vad som bör åstadkommas samt precisera 

bredbandssamordnarens uppgifter och ansvar. Utformningen av stödinsatsen bör 

enligt myndigheten ske i samverkan med SKR och berörda regioner. PTS bedömer i 

rapporten att upp till 50 kommuner i dagsläget kan komma att bli aktuella för 

insatsen, mot en årlig kostnad för staten på ca 20 miljoner kronor. PTS ser därtill 

behov av resurser för att, tillsammans med SKR och de regionala 

bredbandskoordinatorerna, genomföra kompetenshöjande insatser för de kommunala 

bredbandssamordnarna85. 

4.6 Offentlig-privat samverkan i form av exempelvis samhällsmaster 

Flera av Bredbandsforums arbetsgrupper har fört resonemang om offentlig-privat 

samverkan i form av exempelvis så kallade ”samhällsmaster” kan vara en lösning för 

bredbandsutbyggnad i områden där kommersiellt intresse saknas.  

 

                                                        
81 SOU 2014:21, Bredband för Sverige in i framtiden - Slutbetänkande av Utredningen om utvärdering av 

bredbandsstrategin, 2014 
82 SOU 2014:21, Bredband för Sverige in i framtiden - Slutbetänkande av Utredningen om utvärdering av 

bredbandsstrategin, 2014 
83 SOU 2014:21, Bredband för Sverige in i framtiden - Slutbetänkande av Utredningen om utvärdering av 

bredbandsstrategin, 2014 
84 PTS-ER-2022:33, Bredband till allt - Åtgärder för ett helt uppkopplat Sverige, 2022 
85 PTS-ER-2022:33, Bredband till allt - Åtgärder för ett helt uppkopplat Sverige, 2022 
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Bredbandsforums Mobilgrupp ville se en utvidgad roll för både länsstyrelser och 

regioner i att exempelvis organisera regionala dialogmöten för att diskutera behov av 

ökad täckning och kapacitet i mobilnäten i vissa områden86. PTS genomförde under 

2013 en serie regionala dialogmöte, där mobiloperatörer och representanter för olika 

användargrupper bjöds in. Användargrupper är liksom offentliga aktörer ofta både 

beställare och ägare av förutsättningar för utbyggnad exempelvis markägare.  

Erfarenheten från dessa dialogmöten var att goda idéer, om exempelvis samordning 

av infrastruktur och alternativa placeringar av mobilbasstationer, kan framkomma 

under dessa samverkansformer. Mobilgruppen ansåg att såväl tydligheten som 

initiativkraften kunde öka om uppgifterna fördes in i exempelvis länsstyrelsernas 

regleringsbrev och motsvarande styrdokument för regionerna87. Vidare beskrev 

arbetsgruppen hur detta kan utgöra ett första steg i en analys av vilka områden som 

kan behöva särskilda insatser i form exempelvis offentlig-privat samverkan kring 

utbyggnad i kombination med statligt stöd, fondering av medel från 

spektrumtilldelning för mobil utbyggnad, eller täckningskrav i kommande 

tilldelningar av spektrum. Mobilgruppen beskrev även de olika aktörernas behov och 

incitament till offentlig-privat samverkan: 

• Användarrepresentanter har behov av att få till stånd en attraktivitet i 

regionen för boende, besökare och företag. Offentliga verksamheter har i 

användarrollen behov av att skapa effektivitet och leveranssäkerhet inom 

t.ex. vård, skola och omsorg.  

• Kommunerna å sin sida uttrycker att de upplever svårigheter med att hitta rätt 

kontaktyta hos operatörerna, varför de också välkomnar ett forum där alla 

parter möts och kan bygga relationer. 

• Det finns också ett behov av att kommuner och operatörer ska få bättre 

förståelse och insikt i varandras processer, vilket ett samverkansforum kan 

åstadkomma.  

• Marknadsaktörerna uttryckte ett behov av att diskutera kommunernas 

tillståndshantering, handläggningstider och avgiftsuttag för tillträde till mark 

och byggnader. Mobiloperatörerna uttryckte även det svårhanterliga med att 

ha kontakter och diskussioner med 290 kommuner var för sig, vilket 

regionala forum skulle kunna underlätta. 

Arbetsgruppen föreslog ett uppdrag till PTS att genomföra en pilot för offentlig-privat 

samverkan i syfte att accelerera arbetet för en ökad täckning på landsbygder88. Piloten 

skulle bland annat innefatta att ta fram en vägledning för privat-offentlig samverkan 

för mobilnätsutbyggnad, att utveckla en enkel och överskådlig kalkylmodell med 

standardkostnader, att bygga upp en kunskapsbank kring samverkansarbetet, samt 

vara pådrivande gentemot såväl nationella och regionala aktörer som 

marknadsaktörer89.  

                                                        
86 Bredbandsforum, Den andra robusthetsgruppen – lösningar för robustare kommunikation, 2014 (Kap.5.2.5) 
87 Bredbandsforum, Den andra robusthetsgruppen – lösningar för robustare kommunikation, 2014 (Kap.5.2.5) 
88 Bredbandsforum, Den andra robusthetsgruppen – lösningar för robustare kommunikation, 2014 
89 Bredbandsforum, Den andra robusthetsgruppen – lösningar för robustare kommunikation, 2014 
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Bredbandsforums Nystartsgrupp noterade att etablering av en ny mobilmast i snitt 

betingar en kostnad på ca 1 miljon kronor, och det under förutsättning att det redan 

finns el och vägar i närområdet. Till detta tillkommer driftskostnader om ca 100 000 – 

200 000 kronor per år. Arbetsgruppen föreslog att en strategisk samverkan skulle 

initieras på nationell, regional, och lokal nivå med syfte att skapa bättre täckning och 

kapacitet för mobilt bredband, exempelvis genom samhällsmaster.  

Bredbandsforums arbetsgrupp Infrastruktur för mobilt bredband 2023 såg stor 

potential i nya samverkansmodeller för etablering av mobilmaster i områden där en 

utbyggnad av mobiloperatörernas nät inte är möjlig på kommersiell basis. Vidare 

ansåg arbetsgruppen att PTS och SKR skulle uppdras att uppdatera rapporten 

Förutsättningar för samhällsmaster90 utifrån aktuella förutsättningar. Detta i syfte att 

följa upp den utveckling som skett sedan 2015 och ta höjd för den pågående 

utbyggnaden i 700 MHz- bandet. Arbetsgruppen ansåg även att PTS borde bjuda in 

relevanta aktörer att vara delaktiga i uppdateringen av rapporten för att fånga upp 

bland annat kommuner och regioner behov av vägledning och förtydliganden. 

PTS konstaterar i rapporten Bredband till allt – Åtgärder för ett helt uppkopplat 

Sverige att det behövs en förnyad samhällsdiskussion om radiobaserade 

accessteknikers förutsättningar att tillgodose ändamålsenligt och tillförlitligt 

bredband, där och när behov finns. PTS föreslår därför att regeringen ger 

myndigheten i uppdrag att arrangera nationella och regionala dialogmöten om 

bredbandsutbyggnad genom radioaccessnät, i syfte att skapa nya mötesplatser för 

offentliga företrädare på nationell, regional och lokal nivå och marknadsaktörer. 

  

                                                        
90 PTS-ER-2015:24, Förutsättningar för samhällsmaster, 2015 
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Detta kunskapsunderlag är en del i Bredbandsforums arbete med att skapa en färdplan 

för måluppfyllnad år 2025. Dokumentet beskriver nuläge, utmaningar och möjligheter 

i arbetet med att uppnå det nationella delmålet som omfattar de 98 procent av 

Sveriges hushåll och företag som antas kommer få möjlighet att ansluta till ett 

fibernät. Analysen bygger på Bredbandsforums kanslis bearbetning av allmänt 

tillgänglig information så som nationella strategidokument och Post- och 

telestyrelsens marknadsdata och statistik, men även förstahandsuppgifter från 

aktörerna i Bredbandsforums styrgrupp. 
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1. Inledning

I regeringens strategi ”Sverige helt uppkopplat 2025 – en bredbandsstrategi”1 

fastställs att 98 procent av Sveriges hushåll och företag bör ha tillgång till bredband 

om minst 1 Gbit/s i hemmet och på arbetet. Tillgång definieras som att hushållet eller 

företaget har fiber eller motsvarande i sin absoluta närhet och därmed möjlighet att 

köpa en anslutning. En faktisk anslutning förutsätter efterfrågan och individens vilja 

samt möjlighet att investera.  

1 https://www.regeringen.se/informationsmaterial/2016/12/sverige-helt-uppkopplat-2025---en-bredbandsstrategi/ 
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Bild 1. Bredbandsmålet för 2025. Källa: PTS 

För att få en uppfattning av hur bredbandsutbyggnaden fortskrider i Sverige samlar 

PTS varje år in data över tillgången till fast och mobil bredbandsinfrastruktur. Detta 

sammanfattas i den årliga rapporten PTS Mobiltäcknings- och 

bredbandskartläggning2. Insamlingen görs genom en formell begäran till drygt 900 

aktörer som är verksamma i Sverige och som omfattas av lagen (2003:389) om 

elektronisk kommunikation, samt vissa fiberföreningar som omfattas av 

uppgiftsskyldighet. Myndigheten prognostiserar även framtida utbyggnad i en årlig 

rapport, PTS Uppföljning av regeringens bredbandsstrategi 3. 

Syftet med detta kunskapsunderlag är att ge en enkel och samlad lägesbild av hur 

marknadsaktörer, intresseorganisationer och offentliga aktörer ser på målet att 98 

procent bör ha tillgång till bredband om minst 1 Gbit/s, och vad som händer med 

fiberutbyggnaden de kommande åren. Förhoppningen är att underlaget kan 

komplettera PTS uppföljning och kartläggning i vissa delar som är svåra att redogöra 

för i kvantitativa analyser. 

Under perioden 8–15 februari 2022 intervjuade Bredbandsforums kansli 

representanter från följande organisationer; Hela Sverige Ska Leva, IP-Only, Open 

Infra, Region Västernorrland, Svenska Stadsnätsföreningen (SSNF), Sveriges 

Kommuner och Regioner (SKR), TechSverige, Tele 2 och Telia. SKR inkom med 

skriftliga svar. Några frågor diskuterades även med de regionala 

Bredbandskoordinatorerna.   

Följande text sammanfattar de viktigaste kommentarerna och resonemangen som 

framkom vid intervjuerna.   

 

 

                                                        
2 https://pts.se/sv/dokument/rapporter/internet/2021/pts-mobiltacknings--och-bredbandskartlaggning-2020-pts-

er-202116/ 
3 https://pts.se/sv/dokument/rapporter/internet/2021/uppfoljning-av-regeringens-bredbandsstrategi-2021-

slutrapport-pts-er-202126/  

https://pts.se/sv/dokument/rapporter/internet/2021/uppfoljning-av-regeringens-bredbandsstrategi-2021-slutrapport-pts-er-202126/
https://pts.se/sv/dokument/rapporter/internet/2021/uppfoljning-av-regeringens-bredbandsstrategi-2021-slutrapport-pts-er-202126/
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2. Når vi delmålet om 1 Gbit/s till 98%? 

Styrgruppens representanter är osäkra på om målet om 1 Gbit/s till 98 procent 

kan nås till 2025. Ökade stödmedel efterfrågas, men även om totala volymen av 

stödmedel ökar så finns en osäkerhet kring måluppfyllnaden. Representanterna 

anser att fler stödmodeller behövs, så att man exempelvis kan ta hänsyn till 

särskilt svåråtkomliga fastigheter. En rad omvärldsfaktorer påverkar utbyggnaden 

av fibernät, och Bredbandsforum kan spela en viktig roll i att uppmärksamma 

vissa frågeställningar. 

Målet uppnås när 98 procent av Sveriges hushåll och företag har tillgång till fiber 

eller motsvarande i sin absoluta närhet och därmed i teorin haft möjlighet att köpa en 

anslutning år 2025. Hushållet eller företaget behöver inte nödvändigtvis vara 

uppkopplat, utan det räcker med att fiber exempelvis finns nedlagd i gatan utanför 

bostaden för att hushållet ska anses ha tillgång till en anslutning4. Detta innebär att 

målet kommer anses vara uppnått trots att andelen faktiskt uppkopplade hushåll eller 

företag är lägre än 98 procent.  

I den årliga bredbandskartläggningen samlar PTS in adressuppgifter över byggnader 

som aktörerna anser sig kunna ansluta och till vilken kostnad. Alla byggnader som har 

en befintlig fiberanslutning, eller kan anslutas till en kostnad av högst 40 000 kr anses 

i kartläggningen ha ”fiber i absoluta närheten”. Avståndet till en byggnad i samma 

grupp av fastigheter måste vara mindre än 800 meter för att räknas som att vara nära. 

I den senaste kartläggningen har totalt 96 procent av alla hushåll och företag tillgång 

till fiber eller motsvarande som medger hastigheter om 1 Gbit/s i sin absoluta närhet i 

oktober 20215. Det innebär en ökning med 2 procentenheter sedan 2020. Drygt tre 

fjärdedelar (76,7 procent) av alla hushåll och företag utanför tätbebyggda områden 

(tät- och småorter) har nu tillgång till eller möjlighet att ansluta sig med den 

hastigheten, vilket är en ökning med knappt 8 procentenheter jämfört med 2020. 

Flera av de intervjuade representanterna ifrågasätter det starka fokuset på att följa upp 

närhet till fibernät snarare än faktisk anslutning. Närheten möjliggör visserligen en 

framtida anslutning, men en faktisk anslutning är det som i slutändan stödjer 

regeringens övergripande mål om att Sverige ska vara bäst i världen på att utnyttja 

digitaliseringens möjligheter. Det finns även ett antal inbyggda osäkerhetsfaktorer i 

denna typ av målformulering, när man ska göra statistiska beräkningar på 

måluppfyllnaden. Hur långt från en fastighetsgräns behöver en anslutningspunkt vara 

för att man ska anses inte ha tillgång till en anslutning? Går det att hitta värden som 

kan generaliseras över Sveriges särskilda geografier?  

Bredbandsmålen har vävts in i en mångfald av måldokument i kommuner och 

regioner. I de flesta fall har detta gjorts utan att hänsyn har tagits till lokala 

förutsättningar att nå målet. I flera intervjuer har just detta faktum tagits upp. Flertalet 

                                                        
4 https://statistik.pts.se/media/ca2bncdm/metodbilaga-pts-mobilt%C3%A4cknings-och-

bredbandskartl%C3%A4ggning-2021_slut.pdf 
5 https://www.pts.se/sv/nyheter/pressmeddelanden/2022/snabb-bredbandsutbyggnad-utanfor-tatort/ 
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upplever att måluppfyllnaden av det nationella målet inte riktigt speglar verkligheten 

då det finns stora skillnader mellan landets olika delar.  

Utifrån intervjuerna kan det konstateras att kostnaden för att bygga fibernät ökar 

stadigt. De hushåll och företag som finns kvar att ansluta blir allt dyrare att bygga till, 

och oftast befinner de sig i glest bebodda områden. Det kan här tillkomma ytterligare 

en kostnad gällande tillgången till och konkurrensen vid hyra av svartfiber. Fortsatt 

utbyggnad av nät bör vara ekonomiskt möjlig även för den som saknar eget stamnät i 

ett område.  

2.1 Stödmedel 

I Sverige har olika stödprogram för bredbandsutbyggnad avlöst varandra sedan det 

första statliga programmet. De så kallade Rosengrenspengarna var på 5,25 miljarder 

kronor åren 2001–2007. Genom åren har staten stöttat utbyggnaden och möjliggjort 

utbyggnad i områden dit marknaden inte förmår nå. I det nationella program för 

bredbandsstöd som PTS administrerar idag är närmare 3 miljarder kronor avsatta 

under tidsperioden 2020–2025.  

Det finansiella stödet är den enskilt viktigaste anledningen att fiberutbyggnad i nya 

områden kommer att ske kommande år. Marknadsaktörerna bekräftar att den 

utveckling som kan ske på kommersiell grund nu nästan uteslutande finns i redan 

befintliga nät; i att förtäta och efteransluta, öka redundans och stärka säkerhet. Till 

detta nämns att det oavsett tillgång till stöd finns en bortre gräns för vilka 

problematiska områden som är möjliga att fiberansluta, det måste alltid finnas en 

marknadsaktör som kan ta sig an projektet i slutändan. 

Dagens stödmodell hos PTS delar upp Sverige i tre stora områden där man inom varje 

område konkurrerar om stöd till planerade projekt. Projekt med fler anslutningar per 

krona i stöd premieras. Detta ligger visserligen i linje med tidigare stödprogram, men 

de intervjuade aktörerna vill ändå poängtera att modellen innebär att de projekt som 

prioriteras kommer att ligga förhållandevis tätortsnära och ha en högre täthet av 

fastigheter. Några av representanterna efterfrågar därför en diskussion om hur 

stödmodellen kan anpassas för att tydligare omfatta alla landsbygder. Stödmodellens 

uppdelning av tre områden med i princip lika stora budgetandelar anser de 

missgynnar Sveriges mest glesbebyggda områden.  

Flera representanter uttrycker en önskan om ett mer långsiktigt stöd som kan 

användas även bortom år 2025. Stödet bör vara stabilt och förutsägbart över tid. Det 

finns ett behov av att i god tid få veta hur stort stödet är, hur det är utformat, möjlighet 

att korrigera stödet om så behövs, samt att få veta vilka projektområden som 

konkurrerar. Omfattningen av stödet och förutsägbarhet enligt ovan är vad som i 

slutändan kommer bestämma fiberutbyggnadens slutpunkt.  

Samtliga representanter anser att stödmedel bör fortsätta avsättas och vara jämnt 

fördelat över åren fram till 2025 för att förhindra att utbyggnaden stannar av. Även 

med ovan förutsättningar är förväntningarna hos aktörerna låga att målet om 98 

procent ska vara uppnått 2025. 
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Bredbandskoordinatorerna lyfter fram förslag på nya modeller för finansiering, som 

att stödmedel skulle kunna kompletteras med ett check-system för att skapa mer 

flexibilitet i hur stödmedel används. Särskilt användbart skulle en check kunna vara 

för att ansluta fastigheter som är särskilt svåråtkomliga och kostsamma anslutningar 

som anses ha en fiberanslutning i sin närhet.   

2.2 Viktiga omvärldsfaktorer 

Här följer ett antal exempel på omvärldsfaktorer som de intervjuade organisationerna 

bedömer ha påverkan på bredbandsutbyggnad som främjar bredbandsmålet.   

Tillstånd och markavtal  

Utmaningar med tillstånd och markavtal är alltid en aktuell fråga i utbyggnadsprojekt. 

Flera representanter anser att fortsatt dialog mellan olika aktörer, dvs mellan nätägare 

och Trafikverket, Lantmäteriet, Försvarsmakten med flera, är viktigt för att 

utbyggnadsprojekten ska kunna hålla sina tidsplaner. Många insatser har gjorts på 

nationell nivå för att uppmärksamma tillståndsgivare på situationen som råder. I flera 

fall har nya tillståndsprocesser kommit på plats. I några få fall går dialogen 

långsammare.  

Även den regionala nivån påverkar utbyggnaden. Exempelvis kan omklassning av 

naturområden ge nya förutsättningar som ändrar möjligheter att bidra, till att nå upp 

till målen. Det anses finnas regionala frågor där det skulle innebära en stor fördel om 

man hade en större långsiktighet.   

Markavtal är svår på central nivå, då det är varje individuell markägare som avgör om 

man kan bygga eller inte. I Sverige har vi gjort förändringar i ledningsrätten men det 

har inte gjort stor skillnad, enligt flera av de intervjuade representanterna. I jämförelse 

med att det fungerar enklare i andra europeiska länder, där markägaren inte har 

samma bestämmanderätt.  

Tillgång till entreprenörer  

Representanterna anser att tillgången till entreprenörer med rätt kunskap och 

erfarenhet är en kritisk fråga för utbyggnaden idag. Det finns en brist och det är därför 

en huggsexa på de bästa entreprenörerna, som bygger enligt robust fiber. Särskilt 

uppstår osäkerhet om tillgången på kompetens om det blir för många samtidiga 

projekt i ett visst område. För att kunna säkra behovet av entreprenörer så är det 

viktigt att kunna ställa prognos för hur mycket man kommer att bygga med stödmedel 

framöver.  

Ett verkligt scenario, som flera representanter nämner, är att fler entreprenörer väljer 

att flytta sin kompetens utomlands. Den europeiska konkurrensen på entreprenörer är 

en realitet, eftersom många länder nu påbörjat sin utbyggnad av fibernät till hushåll. 

Det finns ett stort antal tätorter kvar att bebygga i många länder. En långsiktighet i 

statliga insatser behövs för att säkerställa att entreprenörerna inte flyttar fokus från 

Sverige till andra länder menar representanterna.  
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Slutkunders efterfrågan och betalningsvilja  

De intervjuade nätägarna uppger att det finns en stor efterfrågan på fiberanslutningar 

både från hushåll och företag. De kampanjer som bedrivits de sista tio åren, som 

skrivits om i tidningar och informerats om med dörrknackning, har knappt gått någon 

förbi. Men det faktum att flera ändå väljer bort en fiberanslutning ger upphov till 

frågor och behov av att förstå slutkunder bättre.  

Just nu är det två grupper av slutkunder som efterfrågar en anslutning. Det är både de 

i nya landsbygdsprojekt men även efteranslutningar i befintliga nät. Representanterna 

menar att kunders vilja att ansluta till fiber eller inte, inte villkoras av att man står 

utan uppkoppling. Om det finns trådlöst bredband till överkomligt pris så börjar man 

där och sedan så går man över till fiber i nästa steg. I nästa steg av 

kopparnätsavvecklingen, i tätorterna, så kommer efterfråga på efteranslutningar av 

fiber öka, anser nätägarna.  

Det görs ansträngningar av nätägarna att förstå drivkrafterna hos slutkunderna. En 

representant har gjort en studie där frågan ställdes vad som var viktigast i hemmet; 

svaret var att snabb och stabil uppkoppling kom på samma plats som diskmaskinen. 

Efterfrågan hänger ihop med kostnaderna för anslutningsavgiften. I de nya projekt 

som kvarstår finns en risk att priset blir nära det tak som PTS stödmodell medger, dvs 

40 000 kronor6. Vid en viss gräns sjunker betalningsförmågan och efterfrågan. För ett 

hushåll med mindre inkomster och litet ekonomiskt utrymme så kan gränsen för en 

investering ligga långt under den siffran.  

I och med att det är avgörande att individer tar beslut när erbjudande om anslutningen 

ges, så finns det anledning att förstå dessa individer bättre. Betalningsförmåga hos 

hushåll är därför en fråga som av flera anses vara relevant att tillsammans skapa 

kunskap om. Särskilt gäller detta de hushåll som befinner sig i stödområden utanför 

tätorterna, men även de hushåll som finns i tätorter och som inte väljer att ansluta sig. 

Frågan om betalningsvilja och viljan till anslutning, är något vi bör jobba med på 

samhällsnivå. Det är ingenting som en enskild aktör kan göra själv anser 

representanterna. 

Lokaliseringsprincipen 

Regeringen förslår en ny lag om undantag från lokaliseringsprincipen för utbyggnad 

av kommunala bredbandsnät. Förslaget innebär att kommunala stadsnät ska kunna 

bygga ut bredbandsnät utanför kommungränsen. Detta under förutsättning att det sker 

inom geografisk närhet till bredbandsnätet i den egna kommunen och för att uppnå en 

ändamålsenlig bredbandsinfrastruktur. Åsikter7 på lagförslaget har lämnats in av flera 

organisationer som deltar i Bredbandsforum. Flertalet av de intervjuade menade att 

lokaliseringsprincipen har en marginell påverkan på den fortsatta 

bredbandsutbyggnaden.  

                                                        
6 https://pts.se/globalassets/startpage/dokument/icke-legala-dokument/bredbandsstod/allman-information-om-

pts-bredbandsstod-2021.pdf 
7 https://www.regeringen.se/remisser/2021/12/remiss-av-promemorian-ett-undantag-fran-lokaliseringsprincipen-

for-kommunal-bredbandsutbyggnad/ 
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Men åsikterna är delade och de finns representanter som menar att en förändring 

kommer att bidra till att åstadkomma fler anslutningar på landsbygden.  

Bredbandssamordning 

Många av representanterna lyfter fram att kommuners verksamheter blir allt med 

digitala. De senaste årens pandemi har drivit på den utvecklingen, så också krav på att 

utnyttja den digitala infrastrukturen effektivare. Det finns ett uttalat intresse av att 

nyttja infrastruktur bättre anser representanterna, men att driva på utbyggnaden har 

inte alltid varit enkelt från något håll. Bredbandssamordnandet har därför blivit allt 

viktigare, där relationen med nätägare stått i fokus. Samarbete med de regionala 

bredbandskoordinatorerna har också varit en väg till framgångsrik utbyggnad enligt 

vissa intervjuer. 

De kommuner som inte äger ett eget nät har ett stort behov av att samverka med 

marknadsaktörerna kring bredbandsutbyggnaden så att behoven av infrastruktur 

tillgodoses, när man inte själva kan styra utbyggnaden. Denna samverkan kan 

manifesteras genom en överenskommelse, där man antingen gjort en upphandling 

eller på annat sätt hittat former för samverkan.  Enligt nätägarna är alla sådana 

lösningar intressanta, och kan ibland vara en mer effektiv väg än statliga stödmedel. 

En lågt hängande frukt som omnämns av nätägarna är lokala gemensamma 

kommunikationsinsatser, som ofta är betydelsefulla för att framgångsrikt få upp 

anslutningsgraden i ett projekt.  

En Bredbandskoordinator som tittat på kommunernas utveckling av fiberutbyggnaden 

har sett att vissa kommuner tagit ett språng i utbyggnaden. När de frågat om 

anledningen till språnget, var det främst att kommunen hade tagit ett omtag med 

relationer och dialog med relevanta nätaktörer. 

3. Vad händer efter 2025? 

Av intervjuerna framgår att vissa representanter inte tror att delmålet om 1 Gbit/s 

till 98 procent av hushåll och företag nås, medan PTS i sin rapport8 uttrycker att vi 

kommer att göra det. Ett antal faktorer, som listas av representanterna, anses att 

komma bli viktiga när bredbandsutbyggnaden närmar sig sin slutfas. Däribland att 

nätägare kommer att ha en fortsatt viktig roll för att dels efteransluta hushåll och 

företag, men ännu viktigare kommer deras roll att vara för att driva en fortsatt 

utbyggnad allt längre ut på landsbygden.  

Förutom tidigare nämnda omvärldsfaktorer så har efteranslutningar, anslutning av 

fritidshus, underhåll och trådlösa bredbandstekniker identifierats som möjliga faktorer 

påverka måluppfyllelsen i sin helhet.  

Efteranslutningar 

Anslutningsgraden är avgörande för nätägarnas ekonomi och deras möjligheter till 

fortsatt utbyggnad. I de flesta nybyggda nät väljer en del potentiella kunder av olika 

                                                        
8 https://pts.se/sv/dokument/rapporter/internet/2021/uppfoljning-av-regeringens-bredbandsstrategi-2021-

slutrapport-pts-er-202126/ 
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anledningar tackar nej. Att vilja fylla på näten med samtliga potentiella kunder är en 

självklar affär för nätägare. Men det finns flera utmaningar med efteranslutningar.  

Efteranslutningar9 bidrar till att uppnå eller i alla fall komma närmare 

bredbandsmålen för 2025 genom sin ökade efterfrågan på tjänster och bidrag till 

intäkter. Att fokusera resurser på efteranslutningar är en naturlig följd av redan gjorda 

investeringar. Det finns dock en risk att fokuset på efteranslutningar kan leda till att 

pengar som läggs på utbyggnad i de befintliga näten leder till att mindre pengar 

investeras på de som nu står utanför nuvarande nät menar några representanter.  

Ett problem som har uppmärksammats i intervjuerna är att det inte finns några 

garantier för att efteranslutningar genomförs. Det saknas en standard för 

efteranslutningar så att likabehandling gäller mellan nätägare, och att fastighetsägare 

generellt vet vad som gäller. I tätorter, finns vittnesmål om att trådlösa 

bredbandstekniker erbjudits istället för fast alternativ, trots att fiberanslutning finns 

vid fastighetsgränsen. Vissa fiberföreningar har inte alltid den ekonomi och möjlighet 

till garantier som behövs för att kunna erbjuda och genomföra nya anslutningar. 

Större utmaningar finns även i nät som byggdes bakåt i tiden, för de är inte alltid lika 

väl förberedda för efteranslutningar som de nät som byggs idag. Det kan bli en dyr 

process att efteransluta på grund av. problem med att hitta en anslutningspunkt som är 

lämplig. 

Fritidshus 

Representanterna uttrycker i intervjuerna att deras syn på fritidshus är att de ska 

kunna erbjudas en bredbandsuppkoppling och ingå i utbyggnadsprojekt.  

Pandemin har påverkat hur vi använder oss av våra fritidshus, och i många fall har 

man nu ett parallellboende. Många ser sitt fritidshus som sitt andra hem och har det 

som ett deltidsboende. Ombildandet från fritidshus till hushåll pågår på många ställen 

i landet, och om det är en ihållande trend så måste utbyggnadsprojekt ta höjd för 

anslutningar nu.  

Hur viktig fritidshusens är för att få ihop i ekonomin i utbyggnadsprojekten är 

omtvistade. Att satsa på denna sortens fastigheter ses av vissa representanter som en 

möjlighet för att få ihop ekonomin och komma längre ut på landsbygden, medan 

andra representanter ser det som ett problem på grund av lägre anslutningsgrad och 

korta abonnemang.  

Underhåll 

En generell åsikt från kontaktpersonerna är att fibernät är en samhällskritisk 

infrastruktur som måste fungera alltid och överallt, är representanterna. Det innebär 

att underhåll måste prioriteras, men även att utöka säkerhet och kapacitet ingår i 

ägarens ansvar. Redundans är begärligt, men utmanande på grund av att 

fiberinfrastrukturen i Sverige är uppdelad på många nätägare. Idag finns 700 nätägare 

varav många är mindre lokala nätägare och en handfull stora är nationella aktörer. 

                                                        
9 aa-kan-efteranslutningar-av-hushaall-foeretag-och-fastigheter-till-fibernaetet-fraemjas.pdf (bredbandsforum.se) 
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Underhållsverksamheten hos nätägarna behöver även ta höjd för nya behov, 

teknikutveckling samt teknikskiften som kommer att dyka upp i framtiden.   

Trådlösa bredbandstekniker 

Utifrån intervjuerna av representanterna anses det att trådlösa uppkopplingar inte 

kommer att ha någon inverkan på uppfyllandet av delmålet om 1 Gbit/s.  

Trådlösa uppkopplingar av hushåll och företag kan även medföra ett minskat intresse 

för anslutningsgraden av fiber anser vissa representanter. Andra representanter menar 

istället att nätägare har konkurrens från alla möjliga trådlösa tekniker i princip överallt 

där de bygger fiber, men har trots det upplevelsen att det är sällan som hushåll tackar 

nej till fiberlösning även om man har ett mobilt bredband hemma 

4. Sammanfattning 

I PTS sammanfattning av tillgången till fast och mobil bredbandsinfrastruktur anges 

att hushåll och företag med tillgång till 1 Gbit/s, eller fiber i absoluta närheten, är 96 

procent10. Myndigheten prognostiserar att den siffran kommer att öka till mellan 97,5 

och 98,5 procent till år 2025, beroende på investeringstakten i utbyggnaden. Det finns 

många osäkerhetsfaktorer i den här prognosen, men sammantaget bedömer 

myndigheten att delmålet om 1 Gbit/s kan nås genom marknadens förväntade 

investeringar och befintliga stödmedel. 

Den samlade lägesbilden som Bredbandsforum har sammanställt, av hur 

marknadsaktörer, intresseorganisationer, och offentliga aktörer ser på delmålet om 1 

Gbit/s till 98 procent av hushåll och företag, visar att utsikterna är goda. Detta 

förutsatt att fortsatta stödmedel finns att tillgå på samma nivå som nu fram till år 

2025. Utan stödmedel riskerar utbyggnaden att stanna av helt i de delar av landet där 

utbyggnaden inte kan ske på marknadsmässig grund, och då speciellt i de mer glest 

befolkade områdena. Fortsatt arbete med efteranslutning är också viktigt och att det 

sker kontinuerligt där det är lönsamt och ger viktiga intäkter för nätägare. 

Sammantaget, till skillnad från PTS prognos, visar den samlade lägesbilden att 

delmålet troligen inte kommer att nås till 2025 då kvarvarande projekt blir allt svårare 

att genomföra.  

Risken med en utbyggnad som saktar in eller stannar av är att tillgången till 

entreprenörer minskar allt mer. Detta till fördel för andra intresseområden utanför 

bredbandsutbyggnad. Olika former av nödvändiga tillståndsprocesser samt 

markavtalsbiten är andra viktiga faktorer att ta hänsyn till och som påverkar vid en 

fortsatt fiberutbyggnad. Den förstnämnda faktorn innefattar så pass många och vitt 

skilda processer vars riskfaktorer kan behöva åskådliggöras vidare. En förändring av 

lokaliseringsprincipen kommer troligen att spela en mindre roll vid en fortsatt 

utbyggnad. Detsamma gäller för trådlösa uppkopplingar, som visserligen är ett bra 

komplement till fiber men som inte förväntas bidra till delmålets uppfyllelse.  

                                                        
10 Oktober 2021 
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Även med ett uppnått delmål kommer inte alla hushåll och företag vara anslutna, utan 

det kommer att krävas ett fortsatt arbete med att efteransluta hushåll och företag. Det 

finns även ett ökat behov av uppkopplade fritidshus då dessa under pandemin visat 

sig bli ett parallellboende och även permanentboende för många. Detta kan vara 

betydelsefullt för nätägare när de ska nå längre ut på landsbygden och samtidigt få 

projekt att gå ihop ekonomiskt. Oavsett utbyggnaden finns det fortfarande många 

hushåll som valt att inte ansluta sig till ett fibernät trots att möjligheterna finns. 

Skälen kan vara flera men ett kan vara att hushållen anser sig inte har råd och därför 

måste betalningsförmågan hos hushållen som inte anslutit sig till bredbandsnät 

diskuteras. Att trådlösa bredbandstekniker skulle kunna komplettera fiberutbyggnaden 

är däremot inte troligt. 

Slutligen måste underhåll av fibernäten ingå som en naturlig del i ägandet. Många 

fibernät som byggdes i början av 2000-talet kan kräva ett ökat behov av service men 

oavsett ålder på näten finns ett stort behov av säkerhet, redundans och ökad kapacitet 

som kan medföra att nätägare måste omprioritera resurser framöver för att bibehålla 

infrastrukturen.  

Bild 2. En schematisk översikt över vad representanterna har tagit upp i intervjuerna. 

Bredbandsforum. 
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5.3 Bilaga 3 – Kunskapsunderlag om de avgörande 2 
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Kunskapsunderlag om de två avgörande procenten 

Detta kunskapsunderlag är en del i Bredbandsforums arbete med att skapa en färdplan för 

bredbandsstrategins måluppfyllnad år 2025. Dokumentet beskriver bakgrund, nuläge, 

utmaningar och möjligheter i arbetet med att uppnå de nationella delmål som specifikt 

tjänar de 2 procent av Sveriges hushåll och företag vilka antas inte kommer få möjlighet 

att ansluta till en bredbandsinfrastruktur som möjliggör hastigheter om 1 Gbit/s1. 

Analysen bygger på Bredbandsforums kanslis bearbetning av allmänt tillgänglig 

information så som nationella strategidokument och Post- och telestyrelsens 

marknadsdata och statistik, men även förstahandsuppgifter från organisationer i 

Bredbandsforums styrgrupp. 

Innehåll

1. Bakgrund till det nationella delmålet om 100 Mbit/s ............................................. 1 

2. Hur kan delmålet om 100 Mbit/s för år 2025 uppnås? .......................................... 6 

3. Hur kan delmålet om 30 Mbit/s för år 2025 uppnås? .......................................... 10 

4. Möjligheter 2022-2025 ........................................................................................ 11 

1. Bakgrund till det nationella delmålet om 100 Mbit/s

Det är svårt att kommunicera hur de olika nationella målen för bredbandsutbyggnad 

om 100 Mbit/s ska tolkas och hur de kan förstås i relation till varandra. Delvis på 

grund av att målen för 2025 inte fungerar enligt samma logik som målet för 2020, 

vilket gör att de inte är direkt jämförbara. Oavsett hur målen formulerats har dock 

marknadsaktörernas möjligheter att erbjuda bredband om 100 Mbit/s genom fast 

trådlöst bredband2 konsekvent överskattats. 

1 Enligt Sverige helt uppkopplat 2025 – en bredbandsstrategi bör 1,9 procent av alla hushåll och företag ha tillgång 

till 100 Mbit/s år 2025 samt 0,1 procent av alla hushåll och företag ha tillgång till 30 Mbit/s år 2025. Målet om att 

98 procent av alla hushåll och företag bör ha tillgång till 1 Gbit/s år 2025 behandlas i ett separat kunskapsunderlag. 

2 I detta kunskapsunderlag används begreppet fast trådlöst bredband som beteckning för olika typer av trådlöst 

bredband till en utomhusmottagare vid en fast punkt. Andra begrepp som används är markbaserade 

radiolösningar, fixed wireless access, fast yttäckande radioaccess eller namn på konsumentprodukter som 

Air2Fibre, Radio-Fiber eller Bredband via mobilnätet. 

https://www.regeringen.se/4b00e7/contentassets/a1a50c6a306544e28ebaf4f4aa29a74e/sverige-helt-uppkopplat-2025-slutlig.pdf
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En utgångspunkt i Sveriges olika nationella mål för tillgång till bredbandsinfrastruktur är 

att utvecklingen i första hand ska vara marknadsdriven3. Bredbandsutbyggnad sker i 

huvudsak på kommersiell grund genom marknadsaktörers och slutanvändares 

investeringar. Staten har bidragit med finansiellt, administrativt, och regulatoriskt stöd i 

syfte att underlätta för marknadens aktörer att anlägga trådbundna och trådlösa 

bredbandsnät. Till de områden med sämst förutsättningar att få del av utbyggnad enbart 

på marknadens villkor har särskilda åtgärder riktats genom exempelvis prioriteringar 

inom EU:s landsbygdsprogram4 eller att tillstånd i lägre spektrumband förenats med 

täckningskrav5. 

Ett tydligt fokus i tidiga IT-propositioner var etableringen av region- och 

ortssammanbindande fibernät över landet, i syfte att åstadkomma en grovmaskig 

nätstruktur i hela Sverige. Detta i kombination med noder i främst kommunernas 

huvudorter och skattelättnader för abonnentanslutningar skulle leda till att hushåll och 

företag i alla delar av Sverige fick tillgång till IT-infrastruktur6. Ansträngningarna på 

nationell nivå för främjande av bredbandsutbyggnad inriktades tidigt på en geografisk 

utbredning av trådbundna bredbandsnät i alla delar av Sverige. 

Detta fokus förändrades i och med att regeringen antog en bredbandsstrategi för Sverige 

år 20097. Strategin innehöll det mätbara målet att 90 procent av Sveriges hushåll och 

företag bör ha faktisk tillgång till bredband om minst 100 Mbit/s år 2020. Många av 

strategins ”prioriterade frågor” handlade om att effektivisera och accelerera utbyggnaden 

av fibernät. Men en förutsättning för måluppfyllelse var utöver fiberutbyggnad att det 

gjordes stora investeringar och uppgraderingar i mobilnäten. Kommersiella produkter 

med hög kapacitet till en fast punkt skulle då komma att erbjudas till slutanvändare8. 

Särskilt viktigt ansågs detta vara för tillgång till bredband på Sveriges landsbygder, där 

låg befolkningsdensitet är en särskilt 

utmanande faktor.  

Figur 1. Det nationella bredbandsmålet 

för år 2020 förutsätter att en ospecificerad 

andel av hushåll och företag har tillgång 

till fast trådlöst bredband. Måluppfyllnad 

innebär en faktisk anslutning alternativt 

att det ej krävs särskilda kostnader för att 

köpa ett abonnemang. 5 procent av 

hushåll och företag omfattas inte av målet. 

                                                        
3 SOU 2008:40. Bredband till hela landet, s. 49; Bredbandsstrategi för Sverige (N2009/8317/ITP), s. 5; Sverige helt 

uppkopplat 2025 – en bredbandsstrategi (N2016/08008/D), s. 13 
4 Staten har sedan 2001 tillgängliggjort över 15 miljarder kr i olika former av finansiellt stöd. Se Cras et al. (2018) 

Utvärdering av stöd till utbyggnad av bredband, ss. 32-34; Uppföljning av regeringens bredbandsstrategi 2020 

(PTS-ER-2020:26), ss. 22-23 
5 I exempelvis 700 Mhz-bandet ska nuvarande tillståndshavare bygga ut täckning i prioriterade områden för högst 

300 miljoner kr. Läs mer på PTS webbplats: pts.se/700mhz 
6 Prop. 1999/2000:86: ”Hushåll och företag i alla delar av Sverige bör inom de närmaste åren få tillgång till IT-

infrastruktur med hög överföringskapacitet”. Alla delar kom av många att uppfattas som ”bredband till alla”. Läs 

mer i Frankenberg & Lundgren, Bredbandspolitiken – en utvärdering i halvtid (A2003:015), ss. 27-30 
7 Bredbandsstrategi för Sverige (N2009/8317/ITP), s. 39 
8 Detta antogs inte kunna hända förrän omkring år 2015. Bredbandsstrategi för Sverige (N2009/8317/ITP), s. 22 

https://www.regeringen.se/49bbb0/contentassets/956d6cad2b1d409da263a157dd187cf2/bredband-till-hela-landet-sou-200840
https://www.regeringen.se/4b00e7/contentassets/a1a50c6a306544e28ebaf4f4aa29a74e/sverige-helt-uppkopplat-2025-slutlig.pdf
https://www.regeringen.se/4b00e7/contentassets/a1a50c6a306544e28ebaf4f4aa29a74e/sverige-helt-uppkopplat-2025-slutlig.pdf
https://www2.jordbruksverket.se/download/18.1ed122e116b4458a08dfc06/1560234166273/utv19_7.pdf
https://www.pts.se/globalassets/startpage/dokument/icke-legala-dokument/rapporter/2020/internet/uppfoljning-av-regeringens-bredbandsstrategi-2020-slutrapport.pdf
http://www.pts.se/700mhz
https://www.tillvaxtanalys.se/download/18.62dd45451715a00666f21947/1586366219242/Bredbandspolitiken-en%20utv%C3%A4rdering%20i%20halvtid-03.pdf
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Regeringens nuvarande bredbandstrategi ”Sverige helt uppkopplat 2025”9 (2016) höjde 

ambitionsnivån till att omfatta 95 procent av Sveriges hushåll och företag år 2020. Men 

den nya strategin presenterade också nya nationella målsättningar som följde en annan 

typ av logik. Målet för 2025 om att 99,9 procent bör ha tillgång till bredband om minst 

100 Mbit/s år 2025 uppfylls om tillräckligt många hushåll och företag antingen har 

tillgång till bredband eller har infrastruktur i absoluta närheten som möjliggör tillgång. 

Även i den nya strategins bakomliggande resonemang förutsades fast trådlöst bredband 

spela en avgörande roll för måluppfyllelse, särskilt på landsbygder10.  

 

Figur 2. Det nationella målet 

för år 2025 antar att en 

specificerad andel hushåll och 

företag kommer ha tillgång till 

fast trådlöst bredband. Tillgång 

inbegriper även närhet till 

infrastruktur och ett skäligt 

erbjudande om anslutning. 0,1 

procent av hushåll och företag 

omfattas inte av målet. 

 

Det är en utmaning att förhålla sig till två samtidiga men väsensskilda målsättningar som 

rör nivån 100 Mbit/s. Målet för 2020 följs upp genom att mäta faktisk anslutning, målen 

för 2025 följs upp genom att beräkna teoretiska anslutningsmöjligheter baserat på 

förekomsten av ett befintligt nät i närområdet11. Målet för 2020 gynnas av förtätning och 

efteranslutning i redan täckta områden. Målen för 2025 vilar uteslutande på utbyggnad i 

områden där det inte redan finns bredbandsinfrastruktur. Definitioner och avgränsningar 

är inte direkt jämförbara mellan målsättningarna, som därmed behöver följas och 

prognosticeras fristående. Vilket i sin gör det utmanande att formulera en samlad 

lägesbild12.  

När det gäller målet om att 95 procent av Sveriges hushåll och företag bör ha tillgång till 

bredband om 100 Mbit/s år uppskattar Post- och telestyrelsen att 88 procent har tillgång 

år 2021. Trådlös bredbandsinfrastruktur har enligt Post- och telestyrelsen (PTS) en 

relativt liten men ändå märkbar effekt på detta mål13.  

                                                        
9 Sverige helt uppkopplat 2025 – en bredbandsstrategi (N2016/08008/D) 

10”I vissa delar av Sverige och i vissa situationer är trådlösa bredbandstekniker […] de mest lämpade, medan fasta 
tekniker är att föredra i andra situationer. Det innebär att fortsatt utbyggnad av mobilnät och andra trådlösa nät är 

av avgörande betydelse för bredbandstillgången.”, Sverige helt uppkopplat 2025 – en bredbandsstrategi 

(N2016/08008/D), s. 26 
11 Dessa olika sätt att mäta tillgång kallas i många sammanhang för ”Homes Connected” respektive ”Homes Passed”, 

läs mer om hur skillnaden definieras i detalj i Metodbilaga – PTS mobiltäcknings- och bredbandskartläggning 

2020, ss. 10-11 
12 PTS ger en bra bild av nuläge och framtid genom de årliga rapporterna Uppföljning av regeringens 

bredbandsstrategi samt Mobiltäckning- och bredbandskartläggning 
13 Runt 15000 hushåll anses ha fått tillgång till bredband om 100 Mbit/s i och med att de täcks av ett 5G-nät. PTS 

mobiltäcknings- och bredbandskartläggning 2021 (PTS-ER-2022:19), s. 10 

https://www.regeringen.se/4b00e7/contentassets/a1a50c6a306544e28ebaf4f4aa29a74e/sverige-helt-uppkopplat-2025-slutlig.pdf
https://www.regeringen.se/4b00e7/contentassets/a1a50c6a306544e28ebaf4f4aa29a74e/sverige-helt-uppkopplat-2025-slutlig.pdf
https://statistik.pts.se/media/zpjjfuxv/metodbilaga-pts-mobilt%C3%A4cknings-och-bredbandskartl%C3%A4ggning-2020.pdf
https://statistik.pts.se/media/zpjjfuxv/metodbilaga-pts-mobilt%C3%A4cknings-och-bredbandskartl%C3%A4ggning-2020.pdf
https://www.pts.se/globalassets/startpage/dokument/icke-legala-dokument/rapporter/2022/internet/pts-mobiltacknings--och-bredbandskartlaggning-2021_tillganglig.pdf
https://www.pts.se/globalassets/startpage/dokument/icke-legala-dokument/rapporter/2022/internet/pts-mobiltacknings--och-bredbandskartlaggning-2021_tillganglig.pdf
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Figur 3. PTS uppföljning av regeringens 

bredbandsmål för år 2020. 88 procent av 

hushåll och företag har tillgång till 100 

Mbit/s genom att vara anslutna till ett 

fibernät, och har i de flesta fall även tillgång 

till andra accesstekniker, så som LTE eller 

NR (5G). En relativt liten andel hushåll och 

företag har tillgång till 100 Mbit/s endast 

genom fast trådlöst bredband.  

Samma år uppskattade myndigheten att 

ytterligare 8 procent – totalt cirka 96 procent – av Sveriges hushåll och företag har 

infrastruktur i absoluta närheten som möjliggör bredband om 100 Mbit/. Trådlösa 

accesstekniker ger enligt PTS inte något märkbart bidrag vad gäller den absoluta 

närheten till infrastruktur. Detta eftersom trådlös bredbandsinfrastruktur som kan erbjuda 

100 Mbit/s har mycket begränsad täckning utanför de områden som redan har tillgång till 

1 Gbit/s genom trådbundna tekniker14. Att siffran 96 procent har ökat med cirka två 

procent från föregående år är alltså ett resultat av den  

pågående fiberutbyggnaden.  

 

Figur 4. PTS uppföljning av det  

nationella målet för år 2025. De cirka  

8 procent hushåll och företag som  

tillkommer i uppföljningen av 2025- 

målet gör det på grund av absolut  

närhet till ett fibernät.  

 

Eftersom marknadens aktörer har byggt  

ut fibernät i jämn takt – bland annat beroende  

på god tillgång till finansiellt stöd – har tillgången och  

närheten till infrastruktur för bredband om 100 Mbit/s fortsatt utvecklas i positiv riktning. 

Men trots att Sverige på många sätt är ett föregångsland när det gäller digital mobilitet, 

och trots att de svenska mobiloperatörerna har investerat stora summor i infrastrukturen 

för mobilt bredband15, har inte förväntningarna på de trådlösa bredbandsnätens bidrag till 

målet om 100 Mbit/s realiserats. Det finns en dissonans i hur nationella målsättningar 

tydligt hänvisar till vikten av trådlös bredbandsinfrastruktur, samtidigt som trådlös 

bredbandsinfrastruktur i dagsläget inte ger något tydligt bidrag till måluppfyllelse.  

                                                        
14 Uppföljning av regeringens bredbandsstrategi 2021 (PTS-ER-2021:26), s. 31 
15 Aktörerna har investerat i storleksordningen 2-3 miljarder kr per år i mobilnäten 2010-2020. Uppföljning av 

regeringens bredbandsstrategi 2021 Delrapport (PTS-ER-2021:20), ss. 9-11 

https://pts.se/globalassets/startpage/dokument/icke-legala-dokument/rapporter/2021/internet/uppfoljning-av-regeringens-bredbandsstrategi-2021-slutrapport.pdf
https://www.pts.se/globalassets/startpage/dokument/icke-legala-dokument/rapporter/2021/internet/uppfoljning-av-regeringens-bredbandsstrategi-2021-delrapport.pdf
https://www.pts.se/globalassets/startpage/dokument/icke-legala-dokument/rapporter/2021/internet/uppfoljning-av-regeringens-bredbandsstrategi-2021-delrapport.pdf
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Den nationella förhoppningen att trådlös bredbandsinfrastruktur på kommersiell grund 

kommer kunna ha påverkan på målen om tillgång till bredband om 100 Mbit/s har fått 

genomslag även på regional nivå. Många regionala bredbandsstrategier har formulerat 

egna mål baserat på de nationella. Även de bakomliggande resonemangen har informerat 

strategierna –bland annat beskrivs hur de relativt få hushåll och företag som berörs av 

100 Mbit/s-målet bör kunna få tillgång genom trådlösa tekniker16; att den snabba 

teknikutvecklingen inom trådlös bredbandsinfrastruktur och satellitkommunikation 

förväntas göra att kapacitetsmål om 100 Mbit/s kommer vara möjliga att nå utan ett 

särskilt fokus på frågan17; och att trådlösa tekniker på sikt kan bli aktuella för 

måluppfyllnad vad gäller 100 Mbit/s18.  

I alla dokument poängteras behovet av att främja utbyggnad av infrastruktur för trådlöst 

bredband, men då främst i anslutning till resonemang om mobilnätens yttäckning och 

vikten av digital mobilitet. I detta kunskapsunderlag har inte tillräckligt många regionala 

eller lokala strategidokument analyserats i detalj för att kunna dra generella slutsatser. 

Det kansliet kan konstatera är att det inte enbart är på den nationella nivån det finns en 

dissonans – mellan resonemang i strategidokument mot PTS analyser och prognoser över 

de trådlösa bredbandsnätens bidrag vad gäller tillgång till 100 Mbit/s. 

Bredbandsforums kansli anser slutligen att det är logiskt att denna fråga hamnat i 

periferin för många aktörers strategi- och främjandearbete. För att parafrasera en 

marknadsaktör: politiskt, medialt och folkligt har utbyggnad av fibernäten dominerat i 

debatten om hushållens och företagens tillgång till bredband med hög kapacitet. 

Slutsatser: 

• Enligt nationella mål för tillgång till bredband om 100 Mbit/s är tillgången till 

trådlöst bredband med hög kapacitet avgörande för måluppfyllnad – särskilt på 

landsbygder.  

• En fortsatt förtätning av sändarplatser i kombination med teknikutveckling på 

området förväntades kunna möjliggöra abonnentanslutningar om 100 Mbit/s i 

områden dit den trådbundna infrastrukturen inte skulle nå. 

• Trådlösa bredbandsnät som kan ge tillgång till 100 Mbit/s har idag mycket 

begränsad täckning utanför de områden som redan har tillgång eller närhet till 

1 Gbit/s via fiber. 

• Infrastruktur för trådlöst bredband spelar därför i dagsläget inte den viktiga roll 

för måluppfyllnad som regeringens bredbandsstrategi förutsåg. 

 

 

                                                        
16 Jämtlands län helt uppkopplat Bredbandsstrategi för Jämtlands län - Mot år 2025 (Dnr RUN/321/2017), s. 19 
17 Regional bredbandsstrategi 2025 Dalarna, s. 5 
18 Bredbandsstrategi för Östergötland 2018-2025 (Dnr: TSN 2017-148), s. 15 

https://www.regionjh.se/download/18.49effcf617e55055004c57/1642164527536/J%C3%A4mtlands%20l%C3%A4n%20helt%20uppkopplat%20Bredbandsstrategi%20f%C3%B6r%20J%C3%A4mtlands%20l%C3%A4n%20-%20Mot%20%C3%A5r%202025.pdf
https://www.regiondalarna.se/contentassets/2be2ec2fa0c3481d8fb234e247b0bf7b/190515b-dalarnas-bredbandsstrategi-2019-2025.pdf
https://www.regionostergotland.se/contentassets/11cf252b15e641389f61e31cc4293163/bredbandsstrategi-for-ostergotland-2018-2025.pdf
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2. Hur kan delmålet om 100 Mbit/s uppnås?

Det är mycket osäkert om målet om att 99,9 procent av Sveriges hushåll och företag 

bör ha tillgång till bredband om 100 Mbit/s år 2025 uppnås. Det finns dock ett antal 

faktorer som skulle kunna förbättra möjligheterna till måluppfyllelse bortom år 2025. 

Delmålet uppnås om 99,9 procent av Sveriges hushåll och företag är tillräckligt nära ett 

fibernät eller en sändarplats, t ex en mobilmast, som möjliggör bredband om 100 Mbit/s. 

Alternativt kan målet uppnås om en eller flera satellitoperatörer börjar erbjuda 

slutkundstjänster i en tillräckligt stor omfattning. Andelen som inte kommer vara 

tillräckligt nära ett fibernät antas i den nationella bredbandsstrategin samt i PTS 

prognoser vara cirka två procent, dvs strax över 100 000, av Sveriges hushåll och företag. 

Resonemangen i detta avsnitt bygger på att Bredbandsforums kansli gör tre antaganden. 

Det första antagandet baseras på PTS data, det andra vilar på en principläsning av 

nationella strategidokument, och det tredje återger en försiktig prognos av utvecklingen 

på satellitområdet: 

1) De marknadsmässiga möjligheterna att bygga fibernät till fler än cirka 98

procent av Sveriges hushåll och företag är i stort sett obefintliga. Eventuell

utbyggnad är beroende av finansiellt stöd, och mängden stödmedel per hushåll

och företag som krävs i dessa områden är avsevärt mycket större än i tidigare

stödprogram19.

2) Det är sannolikt att trådlös bredbandsinfrastruktur får ökad uppmärksamhet i

strategi- och främjandearbete på nationell, regional, och lokal nivå. Detta i linje

med bakomliggande resonemang till delmålen i den nationella

bredbandsstrategin och även många regionala och lokala strategidokument.

3) Det är mycket osäkert om satellitoperatörer kommer att kunna erbjuda

bredbandsabonnemang om 100 Mbit/s på den svenska marknaden i en

omfattning som möjliggör måluppfyllelse år 2025.20

Dessa antaganden, om de visar sig stämma, medför inte nödvändigtvis att tillgången till 

fast trådlöst bredband ökar. Precis som för utbyggnad av fibernät är marknadsaktörernas 

investeringsmöjligheter beroende av att det finns en stark efterfrågan från slutanvändare 

villiga att betala en anslutningsavgift. Och det finns i dagsläget en osäkerhet kring hur 

efterfrågan på fast trådlöst bredband kommer att utvecklas under kommande år21. 

Bredbandsforums kansli förutsätter dock att slutanvändares efterfrågan på bredband om 

100 Mbit/s genom trådlösa accesstekniker skulle öka om ovan antaganden visade sig 

stämma.  

19 PTS uppskattar i Uppföljning av regeringens bredbandsstrategi 2021 att en fortsatt fiberutbyggnad i syfte att 
ansluta de cirka 100 000 kvarvarande hushållen och företagen från 98 till 99,9 procent till fibernätet skulle kosta 

16-20 miljarder kronor. en stor del av kostnaden skulle kräva offentlig medfinansiering. Jämför detta med 

myndighetens beräkning att de 1,5 miljarder kr som delats ut i stöd under 2021 förväntas ge över 60 000 byggnader 
möjlighet att anslutas. PTS (2022-02-22), Många nya byggnader kan kopplas upp efter PTS bredbandsstöd 2021 

20 Enligt PTS är det sannolikt att alla hushåll och företag i Sverige kommer att ha en täckning som kan ge 100 Mbit/s 

från en eller flera satellitoperatörer senast under 2025. Att det finns täckning betyder emellertid inte automatiskt att 
det kommer att erbjudas slutkundslösningar på den svenska marknaden 2025. Satellit: en möjlighet till snabbt 
bredband 2025 (PTS-ER-2022:18), s. 25 

21 Uppföljning av regeringens bredbandsstrategi 2021 (PTS-ER-2021:26), s. 22 

https://www.pts.se/sv/nyheter/internet/2022/manga-nya-byggnader-kan-kopplas-upp-efter-pts-bredbandsstod-2021/
https://pts.se/globalassets/startpage/dokument/icke-legala-dokument/rapporter/2022/internet/satellit---en-mojlighet-till-snabbt-bredband-2025.pdf
https://pts.se/globalassets/startpage/dokument/icke-legala-dokument/rapporter/2022/internet/satellit---en-mojlighet-till-snabbt-bredband-2025.pdf
https://pts.se/globalassets/startpage/dokument/icke-legala-dokument/rapporter/2021/internet/uppfoljning-av-regeringens-bredbandsstrategi-2021-slutrapport.pdf
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Det finns andra möjliga faktorer som skulle kunna påverka slutanvändares 

betalningsförmåga och därmed även efterfrågan. En möjlighet som diskuterats i olika 

sammanhang är ett finansiellt stöd för bredbandsanslutning till enskilda fastigheter. Detta 

riktat direkt till de hushåll och företag som har svårt att bära den initiala 

uppkopplingskostnaden som alltid krävs för en bredbandsanslutning till en fast punkt. 

Givet dessa antaganden, är måluppfyllelse år 2025 möjlig? Om efterfrågan ökar, finns då 

den nödvändiga infrastrukturen för fast trådlöst bredband på plats för att möjliggöra nya 

anslutningar i tillräcklig omfattning?  

Enligt både PTS och marknadsaktörerna är svaret nej, av olika anledningar. Dels är 

sändarplatser på landsbygder sällan uppgraderade med lämplig utrustning för att ge 

bredbandstäckning genom 4G eller 5G i medelhöga eller höga frekvensband, s.k. 

”kapacitetsband”22. Många sändarplatser är inte heller anslutna till fibernätet, vilket i 

vissa fall kan vara en förutsättning för att tillgodose ett större antal hushåll och företag 

med bredband om minst 100 Mbit/s. Baserat på uppgifter från marknadsaktörer omfattas 

cirka hälften av de två avgörande procenten, som inte kommer vara i närheten av ett 

fibernät, av detta problem. Men för hälften av de avgörande hushållen och företagen 

finns åtminstone en kritisk grundförutsättning för trådlöst bredband med höga hastigheter 

– en sändarplats. Skulle efterfrågan från slutanvändare öka markant kan det i teorin 

motivera den stora investering det innebär att uppgradera en sändarplats med ny 

utrustning23. Förbättrade marknadsmässiga förutsättningar av strukturella skäl eller 

genom stöd i form av ”checkar”24 eller skattesubventioner skulle teoretiskt sett kunna ha 

en relativt snar effekt på tillgången till 100 Mbit/s i dessa områden. 

Svårare är att det i många områden helt enkelt saknas sändarplatser inom ett lämpligt 

avstånd för att möjliggöra täckning i kapacitetsbanden – det finns alltså inget att 

uppgradera även i det fall marknadsförutsättningarna förbättras. Bredbandsforums kansli 

uppskattar i mycket grova drag, baserat på overifierade uppgifter från marknadsaktörer, 

att det skulle krävas 1000-2000 nya sändarplatser på landsbygder för att i teorin täcka 

alla hushåll och företag som omfattas av delmålet. Att många hushåll och företag har 

stort avstånd till närmaste sändarplats är inte en nyhet, och det blir ofta belyst i 

sammanhang där de mobila bredbandsnätens yttäckning och digital mobilitet diskuteras. 

Bredbandsforums arbetsgrupp ”Infrastruktur för mobilt bredband 2023” föreslog bland 

annat metoder för koordinering och finansiering av sändarplatser i områden med 

bristfällig täckning25. Och de sändarplatser för förbättrad yttäckning som exempelvis 

finansieras genom PTS täckningskrav är självklart angelägna och nödvändiga. Men dessa 

etableras i syfte att täcka stora ytor genom de s.k. ”täckningsbanden” och kompenserar 

inte för de sändarplatser som skulle krävas för att förtäta i vissa områden. Dvs där hushåll 

och företag i dagsläget har fullgod täckning av mobilt bredband om t ex 10 Mbit/s, men 

där avståndet till sändarplatsen gör att marknadsaktörerna i praktiken inte kommer kunna 

erbjuda abonnentanslutningar om 100 Mbit/s. 

                                                        
22 Läs mer om sambandet mellan frekvens och räckvidd i Metodbilaga – PTS mobiltäcknings- och 

bredbandskartläggning 2020 
23 För vidare läsning om kostnader för sändarplatser se avsnittet ”Ekonomisk kalkyl – teoretiskt resonemang” i A-

focus rapport - Vidareutveckling bredband genom etablering av samhällsmaster 
24 Ett exempel som nämnts är Tillväxtverkets erbjudande om Digitaliseringscheckar 
25 Samverkan skapar förutsättningar för digital mobilitet i hela Sverige (Dnr: 20-7145) 

https://statistik.pts.se/media/zpjjfuxv/metodbilaga-pts-mobilt%C3%A4cknings-och-bredbandskartl%C3%A4ggning-2020.pdf
https://statistik.pts.se/media/zpjjfuxv/metodbilaga-pts-mobilt%C3%A4cknings-och-bredbandskartl%C3%A4ggning-2020.pdf
https://mellanarkiv-offentlig.vgregion.se/alfresco/s/archive/stream/public/v1/source/available/SOFIA/RUN8738-504830982-98/SURROGATE/Rapport%20samh%c3%a4llsmaster-Mellanregioner%20210330%20(1).pdf
https://tillvaxtverket.se/amnesomraden/affarsutveckling/checkar/affarsutvecklingscheckar/fragor-och-svar-affarsutvecklingscheckar/digitaliseringscheckar.html
https://bredbandsforum.se/media/1301/infrastruktur-foer-mobilt-bredband-2023.zip
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I PTS uppföljning av regeringens bredbandstrategi 2021 har myndigheten gjort 

uppskattningar av vilka investeringar som skulle krävas för att skapa tillgång till 

bredbandsinfrastruktur som medger 100 Mbit/s för 99,9 procent av Sveriges hushåll och 

arbetsställen. Å ena sidan uppskattar myndigheten att utbyggnad av fiber från 98 till 99,9 

procent skulle kräva investeringar i storleksordningen 16-20 miljarder kronor. Å andra 

sidan skulle motsvarande utbyggnad av infrastruktur för trådlöst bredband med hög 

kapacitet kräva investeringar om cirka 12 miljarder kronor. I den sistnämnda siffran ingår 

etablering av nya sändarplatser där dessa saknas i dagsläget, uppgradering av befintliga 

sändarplatser där dessa finns, och fiberanslutning av de sändarplatser som enligt 

beräkningarna skulle tjäna ett större antal abonnenter26. Det framgår inte i rapporten hur 

stor del av kostnaden som enbart etablering av nya sändarplatser beräknas utgöra. 

Figur 5. Schematisk översikt av olika alternativ för att uppnå målet om att 99,9 procent 

av Sveriges hushåll och företag bör ha tillgång till bredband om 100 Mbit/s år 2025. 

Det finns inga indikationer på att Sveriges marknadsaktörer på kommersiell grund 

kommer ha möjlighet att investera summor i närheten av myndighetens uppskattningar. 

Varken det som skulle krävas för att ansluta hushåll och företag bortom 98 procent till ett 

fibernät, eller för att etablera nya sändarplatser på landsbygder27. För cirka hälften av de 

två avgörande procenten finns dock en av grundförutsättningarna på plats, och 

uppgradering av befintliga sändarplatser skulle teoretiskt sett kunna påverka 

måluppfyllnaden. För den andra hälften finns inte befintliga sändarplatser tillräckligt nära 

för att teoretiskt kunna påverka måluppfyllnad. Den bortre gränsen för en delvis 

marknadsdriven utveckling på detta område bedömer alltså Bredbandsforums kansli vara 

nådd då cirka 99 procent av Sveriges hushåll har tillgång eller närhet till relevant 

infrastruktur.  

                                                        
26 Uppföljning av regeringens bredbandsstrategi 2021 (PTS-ER-2021:26), s. 35 
27 Bredbandsforums kansli bedömer baserat på den kommande slutrapporten från Bredbandsforums 

samverkansprojekt för bättre mobiltäckning att en arbetsprocess för förbättrad samverkan och förbättrat 

informationsutbyte mellan operatörer, regioner och kommuner kan ha många positiva effekter. Men det kommer 

inte på egen hand kommer kunna leda till nyetableringar av sändarplatser på landsbygder i någon betydande 

omfattning. 

https://pts.se/globalassets/startpage/dokument/icke-legala-dokument/rapporter/2021/internet/uppfoljning-av-regeringens-bredbandsstrategi-2021-slutrapport.pdf
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Utveckling kommer att ske även om denna bedömning stämmer. Oavsett eventuella 

statliga åtaganden så kommer marknadsmässiga förutsättningar förbättras i vissa 

områden de kommande åren. En del sändarplatser i landsbygder kommer uppgraderas 

med utrustning för kapacitetsband. En del nyetableringar av sändarplatser kommer att 

ske. Även satellitoperatörer kan börja erbjuda slutkundstjänster på bred front över hela 

landet, och om satellitoperatörerna visar sig ha kapacitet för cirka 100 000 anslutningar 

bör delmålet anses vara uppnått. I dagsläget kan inte Bredbandsforums kansli bedöma 

om detta är möjligt eller sannolikt28. 

Det pågår ett antal lokala projekt för att med hjälp av offentlig finansiering och 

samordning åstadkomma en förbättrad mobiltäckning i områden med bristfällig 

täckning29. Det kan handla om att erbjuda stöd eller medfinansiering, upplåta mark eller 

inplacering, eller att etablera och drifta en mobilmast i en offentlig aktörs regi. Flera av 

dessa projekt har direkt påverkan även på möjligheterna för hushåll och företag i 

närområdet att i närtid eller på längre sikt få tillgång till bredband om 100 Mbit/s. 

Utvecklingen är mycket lovande men antalet sändarplatser tillkomna på detta sätt kan än 

så länge räknas på fingrarna, och det är oklart till vilken grad offentliga aktörer över hela 

landet kommer ha resurser eller kunskap att initiera liknande projekt kommande år. 

Slutsatser: 

• En marknadsdriven förtätning av sändarplatser på landsbygder kommer inte att 
ske i någon betydande omfattning. Det är även osäkert hur många befintliga 
sändarplatser som kommer att användas för att erbjuda fast trådlöst bredband 
med hög kapacitet år 2025.

• Att uppnå delmålet om 100 Mbit/s genom utbyggnad av markbaserad 
infrastruktur för trådlöst bredband kräver förutom en stärkt efterfrågan från 
slutanvändare även någon typ av finansiellt stöd.

• Att uppnå delmålet om 100 Mbit/s genom utbyggnad av fibernät kräver ett 
finansiellt stöd med avsevärt större stödvolymer per hushåll och företag än 
tidigare stödprogram.

• Att uppnå delmålet genom bredband via satellit kräver att en eller flera 
satellitoperatörer erbjuder slutkundstjänster om 100 Mbit/s och har kapacitet att 
betjäna ett mycket stort antal slutanvändare i Sverige år 2025.

28 Enligt PTS är det sannolikt att alla hushåll och företag i Sverige kommer att ha en täckning som kan ge 100 Mbit/s 

från en eller flera satellitoperatörer senast under 2025. Att det finns täckning betyder emellertid inte automatiskt att 

det kommer att erbjudas slutkundslösningar på den svenska marknaden 2025. Satellit: en möjlighet till snabbt 
bredband 2025 (PTS-ER-2022:18), s. 25 

29 För vidare läsning se avsnittet ”Fallstudier” i A-focus rapport - Vidareutveckling bredband genom etablering av 

samhällsmaster 

https://pts.se/globalassets/startpage/dokument/icke-legala-dokument/rapporter/2022/internet/satellit---en-mojlighet-till-snabbt-bredband-2025.pdf
https://pts.se/globalassets/startpage/dokument/icke-legala-dokument/rapporter/2022/internet/satellit---en-mojlighet-till-snabbt-bredband-2025.pdf
https://mellanarkiv-offentlig.vgregion.se/alfresco/s/archive/stream/public/v1/source/available/SOFIA/RUN8738-504830982-98/SURROGATE/Rapport%20samh%c3%a4llsmaster-Mellanregioner%20210330%20(1).pdf
https://mellanarkiv-offentlig.vgregion.se/alfresco/s/archive/stream/public/v1/source/available/SOFIA/RUN8738-504830982-98/SURROGATE/Rapport%20samh%c3%a4llsmaster-Mellanregioner%20210330%20(1).pdf
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3. Hur kan delmålet om 30 Mbit/s för år 2025 uppnås?

Målet om att 100% av Sveriges hushåll och företag bör ha tillgång till bredband om 

30 Mbit/s år 2025 kommer sannolikt att uppnås. Måluppfyllelse förutsätter att en eller 

flera satellitoperatörer erbjuder slutkundstjänster på den svenska marknaden år 

2025. 

Delmålet uppnås om alla Sveriges hushåll och företag är tillräckligt nära en sändarplats 

för att ha tillgång till bredband om 30 Mbit/s, alternativt har tillgång till bredband via 

satellit. Enligt de bakomliggande resonemangen i bredbandsstrategin skulle tillgången till 

stabila mobila tjänster över hela landet innebära att i stort sett alla hushåll och företag 

åtminstone bör ha tillgång till 30 Mbit/s redan år 2023. PTS bedömer i dagsläget att det 

finns en risk att mångdubbelt fler än 0,1 procent inte kommer vara tillräckligt nära 

befintliga sändarplatser för att kunna få tillgång till en bredbandstjänst om 30 Mbit/s 

genom mobilnäten30.  

Myndigheten har dock konstaterat att det är sannolikt att en eller flera satellitoperatörer 

som erbjuder bredbandstjänster kommer att ha täckning över hela Sverige år 2025. Det 

betyder att slutkundstjänster troligtvis kommer att erbjudas i en omfattning som kan 

möjliggöra måluppfyllelse för delmålet om 30 Mbit/s. 

Eftersom det sker ett pågående analys- och utredningsarbete på satellitområdet på PTS31, 

samt att satellitfrågor inte lyftes i förarbetena till Bredbandsforums fokusområde 

”Måluppfyllelse 2025”, identifierar kansliet inga relevanta insatsområden för 

Bredbandsforum att hantera angående detta delmål. 

Slutsatser: 

• Det är osannolikt att 100 procent av Sveriges hushåll och företag kommer ha

tillgång till bredband om 30 Mbit/s genom markbaserad infrastruktur för

trådlöst bredband år 2025.

• Det är sannolikt att en eller flera satellitoperatörer kommer att täcka hela

Sveriges yta samt erbjuda bredbandsabonnemang i viss omfattning om minst 30

Mbit/s år 2025.

30 Uppföljning av regeringens bredbandsstrategi 2021 (PTS-ER-2021:26), ss. 31-33 
31 Satellit: en möjlighet till snabbt bredband 2025 (PTS-ER-2022:18), s. 25 

https://pts.se/globalassets/startpage/dokument/icke-legala-dokument/rapporter/2021/internet/uppfoljning-av-regeringens-bredbandsstrategi-2021-slutrapport.pdf
https://pts.se/globalassets/startpage/dokument/icke-legala-dokument/rapporter/2022/internet/satellit---en-mojlighet-till-snabbt-bredband-2025.pdf
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4. Möjligheter 2022-2025

Många olika aktörer, inklusive Bredbandsforum, kan spela en viktig roll i att öka 

kunskapen om och främja en strategisk hantering av frågan om tillgång till 100 Mbit/s 

i områden dit fibernätet inte kommer att nå. För delmålet om 30 Mbit/s är 

möjligheterna mer begränsade, och PTS kommer att spela huvudrollen i att följa 

området och identifiera eventuella främjandeinsatser 

Bredbandsforums kansli bedömer att Bredbandsforum kan göra meningsfull skillnad 

genom att bland annat: 

• Stödja offentliga aktörers strategiska hantering av frågor om tillgång till 100 
Mbit/s i områden dit fibernäten inte kommer att nå, genom att exempelvis samla 
kunskap om och beskriva möjliga processer för upphandling, finansiering, drift 
och förvaltning av nya sändarplatser på landsbygder.

• Bidra till en ökad kunskap om slutanvändarperspektivet i de två avgörande 
procenten, exempelvis vad gäller betalningsförmåga, eller acceptans för olika 
tekniska lösningar för bredband.

• Facilitera en strategisk diskussion om det nationella målet för tillgång till 
bredband om 100 Mbit/s år 2025.

Bredbandsforums kansli bedömer att Bredbandsforum inte har möjlighet att påverka 

följande nyckelfaktorer i någon väsentlig utsträckning; alternativt att andra aktörer är mer 

lämpade att arbeta med frågan: 

• Ökad kunskap om tekniska och ekonomiska förutsättningar för de trådlösa 
bredbandsnätens bidrag till måluppfyllelse.

• Tilldelning av radiospektrum i medel- och höga frekvensband utanför 

tätort.

• Att följa, analysera och prognostisera utvecklingen på satellitområdet.

• Tillgången till finansiellt stöd för marknadsaktörer, offentliga aktörer eller 
slutanvändare.
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1. Bakgrund och sammanfattning 

Tillståndsgivande statliga myndigheter har stora möjligheter att påverka tids- och 

kostnadseffektiviteten i förläggning av bredbandsinfrastruktur. I både nyutbyggnads- 

och förtätningsprojekt behöver marknadsaktörer ofta söka tillstånd från olika 

myndigheter på lokal, regional, och nationell nivå. De utmaningar som kan följa av 

utdragna eller otydliga tillståndsprocesser har tidigare beskrivits av t.ex. 

Bredbandsforum, Post- och telestyrelsen och marknadsaktörer1. Inom ramen för 

Bredbandsforums arbete med att formulera en färdplan för måluppfyllnad 20252 har 

Bredbandsforums kansli undersökt marknadsaktörernas syn på nuläget.  

Syfte och metod 

Denna rapport syftar till att beskriva hur tillståndsgivande statliga myndigheters 

hantering av ledningsärenden uppfattas av ett representativt urval av Sveriges 

marknadsaktörer år 2022. Myndigheterna beskrivs utifrån vilken roll de spelar vad 

gäller tillståndsgivning för utbyggnad av bredbandsinfrastruktur, följt av 

Bredbandsforums kanslis sammanställning av marknadsaktörernas perspektiv. 

Beskrivningen av myndigheternas roller är främst inhämtad från tidigare arbeten på 

området3. Kansliets beskrivning av nuläget bygger på två enkäter med totalt 60 

respondenter, ca 50 fördjupande intervjuer med lokala och nationella 

marknadsaktörer4 samt arbetsmöten med de marknadsaktörer som är representerade i 

Bredbandsforums styrgrupp5. Diskussionerna har gett en indikation på 

marknadsaktörernas nuvarande uppfattning om olika aspekter av tillståndsgivande 

statliga myndigheters hantering av ledningsärenden för elektroniska 

kommunikationer. De har även visat hur vissa mer komplexa ärenden kan fördröjas 

av att flera olika myndigheter involveras i handläggningen. Därför innehåller detta 

dokument även en beskrivning av myndigheter som inte direkt handlägger 

ledningsärenden, men vars riktlinjer, beslut och processer kan ha påverkan på andra 

myndigheters hantering. 

Avgränsning 

Denna kartläggning har fokuserat på tillståndsgivning för den typ av ledningsärenden 

som kan bidra till att regeringens bredbandsmål för år 2025 uppnås. Det vill säga de 

konkreta mål som rör utbyggnad till hushåll, företag och fastigheter. Kartläggningen 

kan inte till fullo anses beskriva nuläget för tillståndsgivning avseende utbyggnad av 

infrastruktur för exempelvis mobilt bredband, även om ämnet diskuteras under vissa 

rubriker. 

 

                                                        
1 Se exempelvis utmaningsområde 4 ”samverkan” i slutrapporten från Bredbandsforums Nystartsgrupp (2017), 

PTS-ER-2018:13 ” Kartläggning av hinder för utbyggnad av fast och mobilt bredband och förslag till hur 

processer kan effektiviseras”, och Global Connect/ IP-Onlys ”Kvalitetsrapport 2018” 
2 bredbandsforum.se/nyheter/bredbandsforum-fokuserar-paa-maaluppfyllelse-2025/  
3 PTS-ER-2018:13 
4 Lokala aktörer avser exempelvis stadsnät, fiberföreningar eller regionala samverkansbolag. Nationella aktörer 

avser nätägare och operatörer med verksamhet över hela landet. 
5 bredbandsforum.se/om-bredbandsforum/bredbandsforums-styrgrupp  

mailto:kontakt@bredbandsforum.se
http://www.bredbandsforum.se/
https://bredbandsforum.se/nyheter/bredbandsforum-fokuserar-paa-maaluppfyllelse-2025/
https://bredbandsforum.se/om-bredbandsforum/bredbandsforums-styrgrupp/
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Många marknadsaktörer lyfter i intervjuer och diskussioner kommunernas centrala 

roller för bredbandsutbyggnaden – som exempelvis tillståndsgivare, markägare, 

användare eller finansiär. Kommunernas och regionernas betydelse för 

bredbandsutbyggnaden är allmänt känd och har redan beskrivits i ett flertal tidigare 

undersökningar och rapporter från både Bredbandsforum och Post- och telestyrelsen6. 

De förslag och rekommendationer som lämnats i dessa tidigare rapporter om hur 

kommuner och regioner kan agera för att främja en marknadsdriven utbyggnad av 

bredbandsinfrastruktur är enligt marknadsaktörerna fortfarande mycket relevanta. 

De tillståndsgivande myndigheter som diskuteras i denna rapport har inte intervjuats 

eller erbjudits möjlighet att reagera på den beskrivning av nuläget som 

marknadsaktörerna ger uttryck för. Bredbandsforum lämnar inte några 

rekommendationer eller förslag till fortsatt arbete i denna rapport utan återkommer 

med sådana i slutrapporten färdplan för måluppfyllnad 2025. 

Sammanfattande slutsatser 

Nuläget ur marknadsaktörernas perspektiv kan förenklat sammanfattas i följande 

slutsatser:  

• Majoriteten av lokala och nationella aktörer på den svenska 

bredbandsmarknaden anser att tillståndsgivande myndigheters hantering av 

bredbandsärenden fortsatt är en strategiskt viktig fråga för 

bredbandsutbyggnaden. Aktörerna efterlyser ett aktivt arbete från regeringen 

i att främja förbättringar vad gäller exempelvis handläggningstider eller 

rutiner för samarbete och samordning i komplexa ledningsärenden. 

• Ett återkommande budskap i Bredbandsforums intervjuer med 

marknadsaktörer är att man anser att de flesta myndigheters handläggning 

och processer utvecklats i en positiv riktning de senaste åren, men att det 

fortfarande finns förbättringspotential. 

• Trafikverket är den myndighet som i dagsläget har störst påverkan på 

bredbandsutbyggnaden enligt marknadsaktörerna. En majoritet menar att 

Trafikverket i dagsläget har sådana handläggningstider att det riskerar att 

påverka utbyggnaden negativt.  

• Samtidigt visar både Trafikverkets egen rapportering av sin handläggning av 

ledningsärenden och Bredbandsforums intervjuer att lagkravet om 4 månader 

för handläggning av ärenden åtföljs. 

• En fjärdedel av marknadsaktörerna redogör för ett missnöje med 

Lantmäteriets handläggningstider. Särskilt de som mer regelmässigt använder 

verktyget ledningsrätt i pågående utbyggnads- och förtätningsprojekt. En 

majoritet av lokala aktörer använder dock sällan eller aldrig detta instrument, 

vilket motiveras exempelvis med att det upplevs som onödigt eller att 

kostnaderna är för höga. 

                                                        
6 Se exempelvis PTS-ER-2018:13, PTS-ER-2018:20 och vägledningen Kommunernas roll på 

Bredbandsmarknaden eller slutrapport från Bredbandsforums arbetsgrupp Kommungruppen för samverkan och 
processer på kommunal nivå DNR 18-7647 (2018) 
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• Närmare hälften av marknadsaktörerna anger att de upplever problem på 

grund av Länsstyrelsernas handläggningstider. Nationella aktörer anser att 

rutiner, handläggningstider och transparens kan skilja sig åt mellan olika 

länsstyrelser på ett omotiverat sätt. 

• Bortsett från handläggningstiderna är marknadsaktörerna generellt sett nöjda 

med hur de tillståndsgivande statliga myndigheterna hanterar 

ledningsärenden. Marknadsaktörerna får oftast den markåtkomst de 

efterfrågat, och upplever inte problem på grund av exempelvis för många 

avslag. Nationella aktörer anser dock att det fortfarande finns en 

förbättringspotential i specifika fall, som exempelvis att Trafikverkets 

handläggare kunde vara mer konsekventa i hur alternativa 

förläggningsmetoder och avsteg från standardvillkor hanteras. 

• Försvarsmakten sticker dock ut vad gäller frågan om marknadsaktörerna 

upplever problem på grund av avslag på ledningsärenden. En mindre andel 

lokala och samtliga nationella marknadsaktörer svarar att de upplever 

problem i dagsläget på grund av att de inte får de tillstånd de behöver att 

förlägga infrastruktur av Försvarsmakten. Detta anses vara särskilt 

problematiskt vad gäller utbyggnad av sändarplatser för mobilt bredband. 

• Denna kartläggning bekräftar att tillståndshantering i ledningsärenden för 

bredband är komplext, och en stor mängd tillståndsgivande statliga och icke-

statliga myndigheter kan vara involverade i ett ärende eller ett projekt. Detta 

ställer stora krav på myndigheternas interna och externa samordning. De 

nationella marknadsaktörerna i synnerhet upplever att det saknas en tydlig 

och regelbunden uppföljning av myndigheternas förbättringsarbete och hur 

implementeringen av tidigare förslag och rekommendationer fortskrider. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:kontakt@bredbandsforum.se
http://www.bredbandsforum.se/


 

SID 5 (16) 

 

 

Bredbandsforum 
kontakt@bredbandsforum.se 

bredbandsforum.se 

 

2. Tillståndsgivande statliga myndigheter 

Tidigare rapporter och undersökningar om tillståndsgivande myndigheter har ofta haft 

ett fokus på myndigheternas handläggningstider. Bredbandsforums kansli har i 

enkäter och telefonintervjuer därför gett denna fråga särskild uppmärksamhet. Utöver 

handläggningstider har undersökningen fokuserat på ämnen som avslag, transparens, 

kommunikation och förutsägbarhet. I Bredbandsforums kanslis intervjuer med 

marknadsaktörer angående statliga tillståndsgivande myndigheter diskuteras främst 

Trafikverket, Lantmäteriet, Länsstyrelserna och Försvarsmakten. De allra flesta 

aktörer möter några eller alla av dessa myndigheter periodvis i sitt löpande arbete 

med utbyggnad av bredbandsinfrastruktur. Marknadsaktörernas samtliga upplevda 

erfarenheter kan dock inte återberättas inom ramen för denna kartläggning. Nedan 

sammanfattas de erfarenheter som är mest relevanta för att uppnå syftet med denna 

undersökning. 

Trafikverket 

Trafikverket ger tillstånd7 att förlägga i vägområdet och mer sällan i järnvägsområdet. 

Att anlägga bredbandsnät längs med vägar eller att korsa vägar och järnvägar är en 

central del i att både ansluta slutanvändare och bygga ihop Sveriges bredbandsnät. 

Aktörerna ansöker oftast om tillstånd att förlägga ledningar i anslutning till innerslänt 

(släntfot), ytterslänt (släntkrön), dikesbotten eller under vägen (genom borrning eller 

tryckning)8. Samtidigt kan en markägare äga själva marken under eller i anslutning 

till vägen eller vägområdet, varför även andra markavtal krävs vid sådan förläggning.  

Marknadsaktörerna ger en samstämmig bild av att tillståndsärenden mot TRV i 

dagsläget har en handläggningstid om ca 3 månader – ibland längre, sällan kortare. 

Det är en kraftig förbättring jämfört med åren 2016-2017, där handläggningstider om 

7-8 månader eller ännu längre inte var ovanliga i ledningsärenden rörande väg och 

järnväg. Trafikverket fick 2018 ett regeringsuppdrag att se över sina processer och 

bedömningar9, och myndigheten redovisar själv en markant förbättring av sina 

handläggningstider som en följd av förbättringsarbeten10. Trafikverkets arbete med att 

se över sin organisation för handläggning av ledningsärenden11 har uppenbarligen 

varit framgångsrikt. Även marknadsaktörerna har generellt sett förbättrat sina egna 

processer och kvaliteten på sina ansökningar enligt intervjuerna.  

Lagkravet för Trafikverkets handläggningstid är fyra månader från inkommen 

ansökan till beslut. Både Trafikverkets egen rapportering av sin handläggning av 

ledningsärenden och Bredbandsforums intervjuer visar alltså att detta lagkrav följs. 

Bredbandsforum kan dock konstatera att en majoritet av marknadsaktörerna har en 

högre förväntan än vad lagen kräver på att handläggningstider blir kortare. 

 

 

                                                        
7 Enligt 44§ i väglagen 
8 Ledningsarbete inom det statliga vägområdet TRV 2017:227 
9 Uppdrag att utreda användning av alternativa anläggningstekniker m.m. i syfte att främja utbyggnad av 

bredband i landsbygd N2018/03397/D 
10 TRV 2021/21961 
11 TRV 2018/64592 
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Figur 1. 53 procent av marknadsaktörerna 

upplever handläggningstider som ett 

problem i projekt där väg eller järnväg 

behöver följas eller korsas. Den stora 

majoriteten förklarar sitt svar med att 

följdeffekterna av att inte kunna 

prognostisera när besked kommer i ärendet 

kan vara mycket försvårande. Det kan 

exempelvis hindra en effektiv organisation 

av de egna resurserna eller innebära att 

man inte kan lämna tydliga besked till 

slutkund. 

Undersökningen visar att Trafikverket är den statliga myndighet som i dagsläget har 

störst påverkan på bredbandsutbyggnaden enligt marknadsaktörerna. En majoritet 

menar att Trafikverket år 2022 har sådana handläggningstider att det riskerar påverka 

utbyggnaden negativt. Detta genom att projekt försenas eller affärer helt tappas av att 

marknadsaktören exempelvis inte kan ge en prognos till kund för när projektet kan 

genomföras.  

Förväntansbilden på Trafikverkets handläggning skiljer sig kraftigt åt hos 

marknadsaktörerna. Många aktörer beskriver hur de blivit skickliga på att ”planera 

runt” exempelvis en förväntad handläggningstid om t ex 3-4 månader. Dessa aktörer 

upplever generellt sett inte att handläggningstiderna påverkar utbyggnadsprojekt 

negativt. Andra aktörer som förväntar sig liknande handläggningstider menar att de 

inte har möjligheter att ”planera runt”, på grund av exempelvis kortare grävsäsonger 

eller höga krav från kunder på ett snabbt anslutningsförfarande och är frustrerade över 

handläggningstiderna – trots att de håller sig inom lagens ramar. Andra 

marknadsaktörer redogör för en frustration när ärenden som de själva anser vara av en 

mycket enkel karaktär ändå tar lika lång tid att handlägga som mer komplicerade 

ärenden.  

Vissa av de marknadsaktörer som enligt egen utsago är skickliga på att ”planera runt” 

handläggningstider uttrycker ändå en frustration över att det faktiska utfallet i tid inte 

går att förutspå, dvs att de upplever en bristande insyn i ärendekön. Ett ärende kan bli 

klart på en månad, och nästa på tre, vilket försvårar för aktören att lämna prognoser 

till kund. När ärendet väl lottats på en handläggare upplever dock nästan alla 

intervjuade marknadsaktörer att myndigheten generellt sett uppvisar en generellt hög 

kompetens, transparens och servicegrad i hanteringen av ärendet. 
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Figur 2. Fyra procent av aktörerna 

upplever att de inte får nödvändiga tillstånd 

de behöver i utbyggnadsprojekt. Vissa 

marknadsaktörer anger till och med 

Trafikverkets konsekventa bedömning i 

ledningsärenden som en anledning till 

frustration över handläggningstiden: ”Ofta 

kan enkla ärenden som vi vet kommer att 

godkännas inom några dagar efter att de 

fått en handläggare ändå ta flera månader 

att få igenom”  

Aktörer som är verksamma nationellt 

redogör för problem som lokala aktörer naturligt nog mer sällan möter. Så som att 

bedömningar i olika typer av ärenden där handläggningen sker lokalt kan vara 

inkonsekventa i olika delar av landet. Trafikverkets olika så kallade driftområden kan 

enligt marknadsaktörerna vara mer eller mindre samordnade i hanteringen av 

avvikande metoder, eller i avsteg från standardvillkor. En centralt placerad 

tillståndshandläggare kan bedöma ett avsteg i en anläggning som möjlig, medan den 

som sedan lokalt handlägger ärendet senare ger avslag, eller vice versa. Om ett 

centralt beslut tagits att vissa anläggningsmetoder kan tillåtas i teorin betyder det inte 

att det sedan i praktiken överhuvudtaget godkänns i en faktisk ansökan. Ett särskilt 

utvecklingsområde som lyfts av flera nationella marknadsaktörer är att Trafikverkets 

kartor över vägsträckor och vägplaner inte alltid är helt korrekta eller samordnade 

mellan olika verksamhetsgrenar. Ett konkret exempel är hur de kartor som används i 

ledningsärenden inte innehåller information om historiskt eller framtida underhåll, t 

ex angående dikning. Tillgång till äldre vägplaner kan ibland försvåras av en tung 

byråkratisk process som fördröjer ärendet ytterligare. 

Trafikverkets nuvarande handläggningstider för nya ledningsärenden bekymrar dock 

inte majoriteten av de nationella marknadsaktörerna. De flesta har byggt upp en 

robust organisation som kan hantera tillståndsärenden med lång framförhållning. 

Däremot lyfter ett flertal de nuvarande handläggningstiderna för slutbesiktning som 

problematiska, då entreprenörer kan bli ”inlåsta” i väntan på eventuella åtgärdskrav 

som ett resultat av besiktningen. 

− Slutsats: Trafikverket är den myndighet som i dagsläget har störst påverkan 

på bredbandsutbyggnaden enligt marknadsaktörerna. En majoritet menar att 

Trafikverket i dagsläget har sådana handläggningstider att det riskerar att 

påverka utbyggnaden negativt.  

− Slutsats: Trafikverkets egen rapportering av sin handläggning av 

ledningsärenden och Bredbandsforums intervjuer visar att lagkravet om 4 

månader för handläggning av ärenden åtföljs. 

− Slutsats: Nationella marknadsaktörer är generellt sett mindre påverkade av 

Trafikverkets handläggningstider än lokala marknadsaktörer. Andra 

utvecklingsförslag angående myndighetens hantering av ledningsärenden 

ligger högre upp på agendan. 
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Lantmäteriet 

Enligt ledningsrättslagen12 kan den som vill anlägga en ledning få en så kallad 

ledningsrätt, efter prövning av Lantmäterimyndigheten. En utfärdad Ledningsrätt 

innebär att nätbyggare kan anlägga ledning även utan markavtal. Lantmäteriet har 

sedan många år arbetat med att utveckla sin organisation i syfte att förkorta 

handläggningstider för ledningsrättsärenden13. Myndigheten arbetar efter en modell 

med geografisk indelning av handläggare och fördelning av ärenden. 

En fjärdedel av marknadsaktörerna menar att de i dagsläget upplever problem på 

grund av Lantmäteriets handläggningstider – särskilt de som mer regelmässigt 

använder verktyget ledningsrätt i pågående utbyggnads- och förtätningsprojekt. De 

aktörer som istället använder ledningsrätt för att ersätta markavtal och servitut efter 

att projekt väl är slutförda kommunicerar att det inte spelar så stor roll hur långa 

handläggningstider är eller om de har insyn i ärendet. 

 

Figur 3. 23 procent upplever i dagsläget 

Lantmäteriets handläggningstider som ett 

problem. Många marknadsaktörer 

poängterar dock att det i de flesta fall är 

själva processens utformning som leder till 

förseningar. Om exempelvis ett 

förrättningsbeslut överklagas och behöver 

prövas i domstol är tidsåtgången inte upp till 

Lantmäteriet. 

Handläggning av en ledningsförrättning  

som gäller ledningar som ingår i elektroniska 

kommunikationsnät för allmänna ändamål får ta högst fyra månader14. 

Förrättningsbeslutet kan överklagas till domstol. Detta innebär att domstolsväsendet, 

som i många fall inte har möjlighet att kommunicera en konkret tidsram för när 

prövning kan ske, kan få en enorm påverkan på bredbandsutbyggnaden i ett område. 

Ledningsärenden som hanteras av Lantmäteriet är alltså mindre förutsägbara än 

exempelvis ärenden med Trafikverket som medpart. 

Bredbandsforums intervjuer med marknadsaktörer visar att lagkravet på tidsgränsen 

vad gäller Ledningsrättsärenden följs – trots att exempelvis Riksrevisionens 

granskning15 av Lantmäteriets handläggningstider visar att myndigheten står inför 

stora utmaningar vad gäller andra typer av ärenden. Detta beror sannolikt på att 

ledningsrättsärenden prioriteras och tidigare tilldelas en handläggare16.  

 

                                                        
12 Ledningsrättslag (1973:1144) 
13 www.lantmateriet.se/sv/fastigheter/Andra-fastighet/hur-lang-tid-tar-en-lantmateriforrattning/#faq=5a8a 
14 28 § ledningsrättslagen. 
15 Fastighetsbildningen i Sverige – handläggningstider, avgifter och reformbehov, RIR 2022:3 
16 www.lantmateriet.se/sv/fastigheter/Andra-fastighet/hur-lang-tid-tar-en-lantmateriforrattning 
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Att vissa aktörer har en förväntansbild på att Lantmäteriet ska hantera 

ledningsrättsärenden ännu snabbare bedömer Bredbandsforums kansli främst bero på 

skillnader i hur verktyget ledningsrätt används. Om ledningsrätten visar sig vara den 

enda framkomliga vägen i ett bredbandsprojekt där markavtal inte är möjliga kan det 

leda till stora förseningar och kostnader i ett sent skede av projektet. Detta upplevs 

självklart som frustrerande för slutanvändare eller kunder som väntar på anslutning – 

och marknadsaktörerna kan hamna i kläm.  

De nationella marknadsaktörer som regelmässigt använder Ledningsrätt ger uttryck 

för en frustration i att ändringar i ledningsärenden ofta inte hanteras flexibelt av 

Lantmäteriet. Det görs enligt marknadsaktörerna sällan en så kallad ”delutredning” 

vid en begäran om ändring i ett ärende. Det vanliga är i stället att det behöver hanteras 

som ett nytt ärende som därmed återigen hamnar i ärendekön. Marknadsaktörerna 

som har täta kontakter med myndigheten konstaterar att Lantmäteriet i dagsläget har 

en stor resursbrist, och det råder också enligt Lantmäteriet en stor brist på lantmätare i 

Sverige17. En majoritet av marknadsaktörerna som regelmässigt ansöker om 

ledningsrätt anser vidare att avgifterna för Lantmäteriets förrättningar är så pass höga 

att det försvårar användningen av ledningsrätt18. Aktörerna uttrycker att detta är 

olyckligt eftersom Ledningsrätt anses vara det mest rättssäkra och framtidssäkra 

verktyget för markåtkomst. 

− Slutsats: Lantmäteriets handläggningstider och avgifter för förrättningar 

upplevs av en betydande minoritet av marknadsaktörerna som 

problematiska. Detta bör förstås mot bakgrunden att cirka hälften av de 

intervjuade aktörerna anger att de sällan eller aldrig kommer i kontakt med 

Lantmäteriet i sin verksamhet.  

− Slutsats: Lantmäteriets egen rapportering av sin handläggning av 

ledningsärenden och Bredbandsforums intervjuer visar att lagkravet om 4 

månader för handläggning av ärenden åtföljs. 

− Slutsats: Nationella marknadsaktörer som regelmässigt ansöker om 

ledningsrätt upplever de nuvarande handläggningstiderna och avgifter för 

förrättningar som problematiska, och ser även en utvecklingspotential i hur 

Lantmäteriet hanterar ändringar i ledningsärenden. 

 

 

 

 

                                                        
17 www.lantmateriet.se/sv/fastigheter/Andra-fastighet/hur-lang-tid-tar-en-lantmateriforrattning/#faq=e451  
18 Även Riksrevisionen har konstaterat att Lantmäteriets avgiftsmodell ger låga incitament för 

kostnadseffektivisering, låg förutsägbarhet, och avgifter som stiger i en högre takt än inflationen, se 

Fastighetsbildningen i Sverige – handläggningstider, avgifter och reformbehov RIR 2022:3 
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Länsstyrelserna 

Länsstyrelserna hanterar ansökningar avseende tillstånd för grävning i enlighet med 

bland annat kulturmiljölagen, vattenlagen och miljöbalken. Prövning görs i områden 

med t.ex. fornlämningar, känsliga biotoper, eller vattenskyddsområden. Alla 21 

länsstyrelser fattar beslut som självständiga myndigheter inom respektive län. 

Länsstyrelserna är även en medpart i kommunernas handläggning av 

strandskyddsdispens och påverkar alltså den totala handläggningstiden i dessa 

ärenden. Marknadsaktörerna är medvetna om att dessa prövningar kan vara komplexa 

och måste följa lagrummen strikt. En återkommande synpunkt är att man med den 

vetskapen istället i så stor utsträckning som möjligt försöker undvika dessa områden i 

sina utbyggnadsprojekt.  

Men det går inte alltid att undvika sådana områden, och de flesta marknadsaktörer 

kommer mer eller mindre regelbundet i kontakt med en eller flera Länsstyrelser i 

utbyggnadsprojekt. Intervjuerna visar att handläggningstiderna varierar beroende på 

typ av ärende och om samråd krävs. Likt fallet med 

ledningsrätt och överprövning ligger sedan processen inte 

nödvändigtvis inom Länsstyrelsens kontroll. Om en 

tillståndsprövning landar i att exempelvis 12 kap. 6 § MB 

(skyldighet till samråd vid ändring av naturmiljön) eller 2 

kap. 10 § KML (Samråd med länsstyrelsen om 

fornlämningar) ska tillämpas kan detta ge en kaskadeffekt 

där en mängd myndigheter och aktörer blir inblandade i 

ärendet.  

Handläggningstiderna kan alltså variera kraftigt men ibland 

vara mycket långa, i vissa fall upp till ett år eller mer. Och då justeringar i ett område 

dessutom ofta kan leda till krav på att en helt ny ansökan upprättas kan detta leda till 

stora förseningar i fiberutbyggnaden. Cirka 40 procent av marknadsaktörerna som 

bidragit till denna kartläggning upplever att Länsstyrelsens handläggningstider är ett 

problem i dagsläget. 

Figur 4. 40 procent av marknadsaktörerna 

upplever i dagsläget Länsstyrelernas 

handläggningstider som ett problem i 

utbyggnadsprojekt. Ledningsärenden mot 

Länsstyrelsen uppkommer mer sällan men 

är i gengäld mer komplexa och kräver i 

många fall en längre handläggningstid, 

vilket aktörerna visar förståelse för, men 

vilket i slutändan ändå kan leda till 

problem i utbyggnadsprojekt. 

Marknadsaktörerna som agerar över hela 

landet anser även att bedömningar i olika frågor kan skilja sig på ett omotiverat sätt 

mellan olika Länsstyrelser, liksom bedömningar om vilken typ av ärenden som kan 

ändras eller kompletteras. Detta bedöms bero på exempelvis att rutiner och 

Följande aktörer bör ges tillfälle till yttrande inför 

länsstyrelsens beslut om föreskrifter om särskild 

anmälningsskyldighet: 

• Skogsvårdsstyrelsen 

• Kommunen 

• Generalläkaren 

• Andra myndigheter som kan beröras av 
föreskrifterna 

• Berörda intresseorganisationer 
• Markägare eller verksamhetsutövare 
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beslutsmallar skiljer sig mellan län, eller skillnader i kunskapsnivå hos handläggare 

och erfarenheten i att handlägga bredbandsärenden. Att det finns ett aktivt arbete med 

att förbättra den interna samordningen inom och mellan länsstyrelserna vad gäller 

ledningsärenden efterfrågas av de nationella marknadsaktörerna. När rutiner eller 

processer ändras är det också naturligtvis svårare för marknadsaktörerna att hålla sig 

uppdaterade kring hanteringen av ledningsärenden i 21 olika länsstyrelser, vilket gör 

att proaktiv kommunikation från Länsstyrelsernas sida är av stor vikt för 

marknadsaktörerna. 

− Slutsats: En betydande minoritet av lokala marknadsaktörer där samtliga 

nationella marknadsaktörer ingår upplever Länsstyrelsernas nuvarande 

handläggningstider för ledningsärenden som problematiska. 

− Slutsats: Nationella marknadsaktörer efterlyser mer intern och extern 

samordning inom och mellan Länsstyrelser. Utvecklingspotential finns 

exempelvis i hur olika Länsstyrelser behandlar ändringar i ledningsärenden. 

Försvarsmakten 

Försvarsmaktens samhällsplanerarenhet kan överpröva kommunernas bygglov, inom 

ramen för sina riksintresseanspråk och dessas påverkansområden. Höga objekt så som 

mobilmaster kan exempelvis anses riskera att störa försvarsmaktens egna system eller 

utgöra flyghinder. Försvarsmakten är också en viktig markägare och kan således 

avböja att skriva markavtal eller på annat sätt ge tillträde vid utbyggnadsprojekt för 

fiber. De flesta marknadsaktörer på lokal nivå uppfattar generellt sett inte 

Försvarsmaktens handläggningstider eller bedömningar som ett betydande problem. 

Ett mindre antal lokala aktörer som har militära skyddsobjekt inom sitt 

verksamhetsområde upplever dock begränsningar. 

De nationella marknadsaktörerna poängterar dock att Försvarsmaktens agerande ökar 

i betydelse både för den kvarvarande utbyggnaden av yttäckande mobilt bredband och 

för den kommande 5G-utbyggnaden. Försvarsmaktens prövningar av 

tillståndsärenden kännetecknas enligt marknadsaktörerna av oklara 

handläggningstider och okända bedömningsgrunder. Under 2022 har många 

ansökningar inte besvarats, och marknadsaktörerna efterlyser en dialog om vägen 

framåt samt om och hur de kan bidra till att förbättra situationen. 

− Slutsats: Försvarsmaktens tillståndsgivning har en mindre påverkan än 

andra tillståndsgivande myndigheter på utbyggnaden av trådbunden 

infrastruktur. Det begränsade antal marknadsaktörer som ansöker om 

sådana tillstånd upplever dock problem på grund av långa 

handläggningstider och avsaknad av transparens. 

− Slutsats: Nationella marknadsaktörer poängterar att Försvarsmakten kan 

vara den mest betydelsefulla tillståndsgivande statliga myndigheten vad 

gäller utbyggnad av infrastruktur för både yttäckande mobilt bredband och 

5G. 
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3. Övriga tillståndsgivande myndigheter samt myndigheter vars 

agerande eller processer påverkar tillståndsgivarna 

Ett stort antal myndigheter är betydelsefulla för bredbandsutbyggnaden genom att 

deras riktlinjer, beslut, eller processer påverkar de tillståndsgivande myndigheter som 

diskuterats ovan. Ett stort antal myndigheter kan bli inblandade i en längre 

handläggningskedja i vissa typer av komplexa ärenden, eller kan ha inflytande över 

hur tillståndsgivande myndigheter hanterar ledningsärenden. En majoritet av lokala 

och nationella marknadsaktörerna poängterar även att icke-statliga tillståndsgivande 

myndigheter, exempelvis Sveriges kommuner, är oerhört betydelsefulla för 

bredbandsutbyggnaden.  

Sveriges kommuner 

Sveriges 290 kommuner har många olika roller i bredbandsutbyggnaden och är 

nyckelaktörer i genomförandet av regeringens bredbandsstrategi. Som markägare 

ställer kommunen krav på de aktörer som vill nyttja kommunal mark för 

ledningsdragning, och många olika intressen behöver balanseras. Sveriges kommuner 

och regioner (SKR) samlar och representerar kommunerna, och leder bland annat ett 

bredbandsnätverk för kommuner. I Bredbandsforums intervjuer och arbetsmöten med 

marknadsaktörerna anser majoriteten att kommunernas tillståndsgivning är lika 

betydelsefull som de statliga tillståndsgivande myndigheternas hantering, och att 

tidigare lagda rekommendationer, om exempelvis skillnader i villkor och avgifter för 

markåtkomst, krav på särskilda anläggningsmetoder och återställning, eller hantering 

av strandskyddsdispens och vattenskyddsområden, fortfarande är mycket relevanta. 

Sveriges regioner 

Sveriges regioner agerar på bredbandsområdet främst genom lagen (2010:630) om 

regionalt utvecklingsansvar. Regionerna har till i uppgift att ta fram regionala 

utvecklingsstrategier, samt länsplaner för regional transportinfrastruktur. I en del 

regioner upprättas även en regionplan som stöd för den kommunala 

översiktsplaneringen. Funktionen regionala bredbandskoordinatorer19 bidrar också till 

samordning av bredbandsfrågor på en regional nivå och ett erfarenhetsutbyte mellan 

regioner. PTS har i uppgift att bistå regionerna genom att upprätthålla en stödfunktion 

för de regionala bredbandskoordinatorerna. 

Domstolsväsendet 

Sveriges mark- och miljödomstolar (MMD) och Mark- och miljööverdomstolen 

(MMÖD) är en särskild domstol som har som huvudsaklig uppgift att handlägga mål 

och ärenden enligt det som föreskrivs i miljöbalken, fastighetsbildningslagen 

(1970:988) och plan- och bygglagen (2010:900). SKR konstaterar i en studie20 om 

Mark- och miljödomstolarnas handläggning av överklagade detaljplaner och bygglov 

att det är av stor vikt att domstolsväsendets handläggningstider på detta område blir 

kortare. 

                                                        
19 bredbandsforum.se/bredbandskoordinatorer 
20 Mark- och miljödomstolarnas handläggningstider – en studie av överklagade planer och bygglov, SKR 2019 
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Statens geologiska undersökningar 

Vid anläggning av sjökablar träder i vissa fall Lag (1966:314) om kontinentalsockeln 

in. Då behöver marknadsaktören söka tillstånd från näringsdepartementet och Statens 

geologiska undersökningar (SGU). Den sammanlagda handläggningstiden är lång, 

minst ett år. Ansökan för att t.ex. göra en bottenundersökning inför förläggning av 

sjökabel skickas först till näringsdepartementet. Departementet beslutar om de ska 

göra ett regeringsuppdrag till SGU eller handlägga själva. Om det landar i ett uppdrag 

till SGU är processen komplicerad: 

1. SGU undersöker ärendet. 

2. Remiss går till berörda myndigheter (minst 12 myndigheter) vilka behöver få 

en viss svarstid. 

3. Eventuella kompletteringsbehov inkommer till SGU som svar på remissen. 

4. Eventuella kompletteringsbehov efterfrågas marknadsaktören. 

5. SGU skriver ett yttrande som marknadsaktören ges möjlighet att bemöta. 

6. SGU skickar yttrandet till näringsdepartementet. 

7. Näringsdepartementet fattar beslut i ärendet. 

Riksarkivet 

Riksarkivet bevarar kartmaterial som inte finns tillgängligt någon annanstans, t.ex. 

avseende vägar och fornminneslämningar. När en tillståndsgivande myndighet inte 

har aktuell kunskap om ett område, exempelvis om det finns oklarhet var en 

markägares mark slutar och tar vid i anslutning till ett vägområde, kan Riksarkivet 

behöva blandas in. Samarbetet mellan myndigheterna kännetecknas i 

marknadsaktörernas uppfattning av en tung byråkrati och gör att projekteringstiden i 

dessa fall ökar. Processen kan se ut så här: 

1. En marknadsaktör får tillstånd från Trafikverket att förlägga ledningar i 

vägområdet. 

2. Efter att projektet påbörjats stoppas arbetet av en markägare som anser att 

marknadsaktören gör intrång på dennes fastighet. Markägaren har en annan 

uppfattning om hur mycket mark som är upplåten med vägrätt än vad 

Trafikverkets handlingar och marknadsaktörens kartor visar. 

3. Marknadsaktören kontaktar Trafikverkets arkivcenter för att få tillgång till 

vägplanen som detaljerat visar vilken mark som upplåtits med vägrätt. 

4. Trafikverkets arkivcenter har tillgång till vägplaner upprättade från och med 

1993. I vissa fall är vägplanen upprättad tidigare än 1993. 

5. Marknadsaktören hänvisas i dessa fall till Riksarkivet för att få tillgång till 

vägplanen. Vissa av Riksarkivets handlingar kan vara digitaliserade, men 

andra finns endast tillgängliga fysiskt på något av myndighetens kontor. 

Marknadsaktören identifierar rätt handling och begär ut den. 

6. Riksarkivet ansöker om Trafikverkets tillstånd att lämna ut handlingen som 

marknadsaktören behöver.  

7. Efter att Trafikverket behandlat denna förfrågan lämnar Riksarkivet ut 

handlingen till marknadsaktören.  

mailto:kontakt@bredbandsforum.se
http://www.bredbandsforum.se/


 

SID 14 (16) 

 

 

Bredbandsforum 
kontakt@bredbandsforum.se 

bredbandsforum.se 

 

Riksantikvarieämbetet 

Riksantikvarieämbetet är den nationella kulturarvsmyndigheten och har därför 

information om kulturmiljöer så som fornlämningar eller bebyggelse med 

kulturvärden. Myndigheten är bland annat viktig för Länsstyrelsens hantering av 

ledningsärenden där samråd enligt 2 kap. 10§ KML krävs. Riksantikvarieämbetet 

håller på att ta fram ett nytt digitalt register som ska innehålla information och 

kunskapsunderlag om all bebyggelse med identifierade kulturvärden i Sverige21. 

Post- och telestyrelsen 

Post- och telestyrelsens (PTS) ansvarsområden som sektorsansvarig 

beredskapsmyndighet påverkar på många olika sätt både marknadsaktörer och andra 

myndigheter. Ett uppdrag med särskild relevans för statliga tillståndsgivande 

myndigheter är att PTS ansvarar för det nuvarande statliga stödet för 

bredbandsutbyggnad. Vilken typ av krav myndigheten ställer på marknadsaktörer och 

den geografiska fördelningen av stödet kan exempelvis ha påverkan på olika 

tillståndsgivande myndigheters hantering av ledningsärenden eller deras lokala 

belastning. 

Tillväxtverket 

I Sverige hanteras den europeiska regionala utvecklingsfonden genom ett antal 

program, ett nationellt och åtta regionala. Regionalfondsprogrammen syftar till att 

investera i regional konkurrenskraft och ökad sysselsättning i hela Sverige. 

För programperioden 2014–2020 har det funnits möjlighet att söka stöd för 

bredbandsinvesteringar i ortsammanbindande nät i de regionala programmen för Övre 

Norrland, Mellersta Norrland och Norra Mellansverige. I kommande programperiod 

för 2021–2027 kommer det att finnas möjlighet att söka stödmedel för bredbands-

investeringar i ortsammanbindande nät i de regionala programmen för Övre Norrland 

och Mellersta Norrland. Tillväxtverket är förvaltande myndighet för genomförandet 

av samtliga program. 

Jordbruksverket 

Inom Landsbygdsprogrammet finns stödmedel som ska bidra till utbyggnaden av 

snabbt bredband. Jordbruksverket är den stödutdelande myndigheten och publicerar 

de föreskrifter som styr stödet. Stödet är nu stängt. 

Naturvårdsverket 

Utfärdar allmänna råd för samråd vid ändring av naturmiljön enligt exempelvis 6 § 

miljöbalken22 samt ger generell vägledning till tillståndsprövande myndigheter.  

 

 

                                                        
21 www.raa.se/2022/04/nytt-register-for-digital-information-om-det-byggda-kulturarvet/ 
22 NFS 2001:15 
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Boverket 

Boverket har varit föremål för ett antal förslag från Bredbandsforum och PTS de 

senaste tio åren. Exempelvis har det föreslagits att ”Elektroniska kommunikationer i 

planeringen” från 2010 bör uppdateras och digitaliseras; att myndigheten bör ta fram 

en fördjupad vägledning om genomförandeavtal och det tekniska egenskapskravet, 

båda med avseende på bredband; samt att Boverket förtydligar och kompletterar 

befintlig information om bygglov och annan prövning enligt PBL avseende 

utbyggnad av mobilnät. 

Regeringskansliet 

Regeringskansliet kan bli direkt inblandad i tillståndsgivning när det gäller 

exempelvis ledningsärenden gentemot Statens geologiska undersökningar. Inom 

Näringsdepartementet finns även en organisation som ansvarar för utvecklingen och 

förvaltningen av statligt ägda bolag. 

Statliga bolag med markinnehav 

Marknadsaktörerna lyfter i intervjuer och arbetsmöten att staten har ett inflytande på 

bredbandsutbyggnaden genom hur statliga bolag hanterar tillträde till mark för 

ledningsdragning. Några exempel är Statens fastighetsverk, Luftfartsverket, Sveaskog 

och Swedavia. 
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Bilaga 1 Svarstabell enkäter 

(N=60) Ja Nej  Ja Nej 

Är tillståndsgivande 

myndigheters hantering 

av bredbandsärenden en 

fortsatt strategisk viktig 

fråga för 

bredbandsutbyggnaden? 

63% 37%    

Upplever ni att 

Trafikverkets 

handläggningstider är 

ett problem i dagsläget? 

53% 47% Upplever ni avslag från 

Trafikverket i 

bredbandsärenden som 

ett problem i dagsläget? 

4% 96% 

Upplever ni att 

Lantmäteriets 

handläggningstider är 

ett problem i dagsläget? 

23% 77% Upplever ni avslag från 

Lantmäteriet i 

bredbandsärenden som 

ett problem i dagsläget? 

0% 100% 

Upplever ni att 

Länsstyrelsernas 

handläggningstider är 

ett problem i dagsläget? 

40% 60% Upplever ni avslag från 

Länsstyrelsen i 

bredbandsärenden som 

ett problem i dagsläget? 

7% 93% 

Upplever ni att 

Försvarsmaktens 

handläggningstider är 

ett problem i dagsläget? 

13% 87% Upplever ni avslag från 

Försvarsmakten i 

bredbandsärenden som 

ett problem i dagsläget? 

9% 91% 
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1. Bakgrund och sammanfattning 

2020 lyfte Bredbandsforums arbetsgrupp Infrastruktur för mobilt bredband 2023 fram 

tolv förslag på åtgärder för att förbättra mobiltäckningen i syfte att uppnå regeringens 

mobila bredbandsmål för år 2023. Ett av förslagen från arbetsgruppen om 

standardiserad arbetsprocess för samverkan mellan offentliga och privata aktörer 

utvecklades och prövades i ett pilotprojekt i Region Värmlands regi under 2021.  

Under 2022 studerade Bredbandsforum hur mobiloperatörernas nät skulle kunna bidra   

till delmålet om 100 Mbit/s genom en fortsatt utbyggnad av markbaserad infrastruktur 

för trådlöst bredband. Slutsatsen var att det krävs, förutom en stärkt efterfrågan från 

slutanvändare, någon typ av finansiellt stöd för en fortsatt utbyggnad av sändarplatser, 

exempelvis offentligt finansierade samhällsmaster. 

För att få en bild av intresset för samhällsmaster gjorde Bredbandsforum under våren 

2022 en fallstudie över tillgången till driftsatta och planerade samhällsmaster i 

Sverige som visade att koncentrationen av driftsatta och planerade master återfinns 

främst i södra delen av Sverige. Därefter genomfördes under hösten intervjuer av 

offentliga aktörer som kommuner och stadsnät samt enkätundersökning av byanät 

samt workshop med regionala bredbandskoordinatorer för att få en bild av de olika 

aktörernas syn på konceptet samhällmaster som en möjlig väg att genom offentlig-

privat samverkan förbättra mobiltäckning och tillgång till mobilt bredband. 
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2. Tidigare arbeten 

Tidigare arbeten från Bredbandsforum, PTS och Region Värmland1 nämner etablering 

av samhällsmaster som ett sätt att driva en fortsatt utbyggnad av mobilnäten i 

områden där kommersiella aktörer inte finner det lönsamt att uppföra en mobilmast på 

en sändarplats. PTS beskriver i sin rapport2 från 2014 att en centralt driven utbyggnad 

i form av kommersiell utbyggnad och genom täckningskrav kan mycket väl 

kompletteras av kommuners egna lokala samhällsmastprojekt för att förbättra 

mobiltäckningen men att en större utbyggnad kräver någon form av central 

finansiering och samordning. Samma rapport menade Bredbandsforums arbetsgrupp 

20203, behövde uppdateras för att därigenom kunna vägleda kommuner och regioner.  

Även Region Värmland i sin rapport från 2021 pekar på samhällsmaster som en 

möjlig lösning samtidigt som det är en komplex fråga för kommuner att hantera 

utifrån konkurrensneutraliteten. Samhällsmaster är följaktligen en av få lösningar som 

fortfarande efter snart tio år är aktuell i den övergripande diskussioner om 

mobiltäckning.  

I sin rapport Kunskapsunderlag om de två avgörande procenten4 från 2022 drar 

Bredbandsforum slutsatsen att markbaserad infrastruktur för trådlöst bredband som 

möjliggör bredband om 100 Mbit/s kommer att få ökad uppmärksamhet i strategi- och 

främjandearbete för bredbandsutbyggnad på landsbygder. Därtill att en sådan 

utbyggnad kommer att kräva förutom en stärkt efterfrågan från slutanvändare även 

någon typ av finansiellt stöd.   

Trots det är antalet etablerade samhällsmaster endast ett fåtal sedan första 

omnämnandet 2014 och vad skälet till detta är har varit viktigt för Bredbandsforum 

att utröna i för att därigenom kunna bedöma livskraften i detta koncept.     

3. Varför samhällsmaster? 

Intresset för samhällsmaster5 är fortsatt högt i områden med utmaningar som har 

beskrivits innan då efterfrågan till mobilt bredband ökar hela tiden. Främst genom att 

offentliga aktörer ser möjligheten att kunna påverka utbyggnaden i områden med 

bristfällig tillgång till bredband, detta för att bemöta förväntningar som finns på 5G 

men även som ett komplement till fiber vid fast uppkoppling. Samtidigt tar 

kommuner en finansiell risk vid etablerandet ifall mobiloperatörer väljer att inte 

etablera sig i masten.  

                                                        

1 Slutrapport - Pilotprojekt för samverkan mellan mobiloperatörer, kommuner och region för förbättrad 

mobiltäckning från 2021 
2 Förutsättningar för samhällsmaster från 2015 
3 Samverkan skapar förutsättningar för digital mobilitet i hela Sverige från 2020 
4 https://bredbandsforum.se/media/1335/kunskapsunderlag-om-de-2-avgoerande-procenten-bredbandsforum-

2022.pdf 
5 Med samhällsmaster avses siter (mastplatser) i mobilnäten som är helt eller delvis offentligt finansierade, i 

områden där det saknas kommersiella förutsättningar för operatörer att bygga ut sina mobilnät. 
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Därtill kan samhällsmaster kan även hindra en fortsatt kommersiell utbyggnad eller 

snedvrida konkurrensen. Syftet med denna kartläggning inom ramen för 

Bredbandsforums fokusområde Måluppfyllnad 2025 är att:  

• Bedöma intresset för konceptet och möjligheten att bidra med de resurser 

som krävs – detta genom att intervjua relevanta aktörer (avsnitt 4). 

• Identifiera goda exempel på olika typer av offentlig-privat samverkan 

som syftar till att förbättra mobiltäckning eller tillgång till mobilt 

bredband, exempelvis driftsatta eller planerade samhällsmaster (avsnitt 5 

och 6). 

• Utifrån intervjuer och identifierade exempel komma med en 

rekommendation om konceptet samhällsmaster och bedöma konceptets 

livskraft (avsnitt 7). 

4. Intervjuer av intressenter 

Slutsatser: 

− I områden med ett fåtal bredbands- och mobilkunder är någon form av 

finansiellt stöd nödvändigt för etablering och drift av samhällsmaster.  

− Endast en mindre andel av de intervjuade kommunerna hanterar 

mobiltäckning i sin bredbandsstrategi. 

− Kontakten mellan mobiloperatörer och offentliga aktörer bör förbättras och 

− mobiloperatörerna behöver komma in på ett tidigt stadium vid planeringen 

av samhällsmaster. 

− Kundunderlaget är viktigt för mobiloperatörer. Det behöver finnas en viss 

volym nya bredbandskunder och mobilkunder för att kalkylen för investering 

och drift ska gå ihop. I annat fall behöver någon form av investeringsstöd 

och i vissa fall även driftstöd tillföras kalkylen. 

− Många kommuner anser sig ha problem med mobiltäckningen samtidigt som 

de flesta av dessa saknar en bredbandsstrategi som omhändertar 

mobiltäckning 

Hur ser då intresset ut för samhällsmaster, upplevs det vara ett så pass stort problem 

med mobiltäckningen för att motivera samhällsmaster? Och i så fall har någon aktör 

medverkat i strategiska diskussioner i syfte att förbättra tillgången till bredband? 

Bredbandsforum intervjuade under sommaren och hösten 2022 ett urval av aktörer i 

form kommuner, mobiloperatörer och stadsnät. Därtill skickades frågor ut till 

byanätsföreningar genom Byanätsforums försorg samt att en workshop hölls med de 

regionala bredbandskoordinatorerna. Frågeställningen rörde tillgången till 

mobiltäckning och huruvida den omhändertas i en bredbandsstrategi, om medverkan i 

strategisk diskussion i syfte att förbättra mobiltäckning och hur man såg på ansvaret 

för att förbättra mobiltäckningen. 

 

 

mailto:kontakt@bredbandsforum.se
http://www.bredbandsforum.se/


 

SID 4 (11) 

 

 

Bredbandsforum 
kontakt@bredbandsforum.se 

bredbandsforum.se 

 

Koordinatorernas erfarenheter av samhällsmaster var att kommunernas intresse beror 

på förutsättningarna. Där det är möjligt att erhålla regionala stödpengarna för att 

uppföra samhällsmaster som i Region Västra Götaland och genom regionala bolag 

kunna erbjuda kommunerna hjälp att komma igång och driftsätta upplevs 

”samhällsmaster” som något positivt. I områden där liknande stöd saknas och det inte 

finns tillräckligt många kunder för mobiloperatörerna ses det däremot med mer tvivel 

på samhällsmastlösningen. Detta kan ses vara bekymmersamt speciellt i 

glesbygdsområden där kopparnätet och äldre generationers mobila nät läggs ned 

samtidigt som 5G inte byggs ut i önskvärd takt. Dessa tvivel grundar sig i att man 

saknar erfarenheten av samhällsmaster och kanske inte har med mobilitet i sin 

strategiska agenda.  

Erfarenhet av att medverka i strategiska diskussioner om mobiltäckningen saknas ofta 

och allt detta leder till tvivel om möjligheter att få mobiloperatörer intresserade av att 

inhysa sig i samhällsmaster. Att ens få kontakt med rätt person hos en mobiloperatör 

upplevs inte alltid enkelt. Lokala nätägare angav att de generellt inte varit involverade 

i någon strategisk diskussion om samhällsmaster, precis som kommunerna anger, men 

ser att behovet av mobiltäckning kommer att öka samtidigt som vissa ser FWA som 

en konkurrent till deras arbete med en fortsatt fiberutbyggnad. Såväl stadsnät som 

byanätsföreningar känner ett ansvar för att arbeta med att förbättra mobiltäckningen. 

Intresset för samhällsmaster finns alltså men förutsättningarna behöver förbättras. 

Utifrån intervjuerna nämns:   

• Finansiering av samhällsmaster. En möjlighet menade de regionala 

bredbandskoordinatorerna är att söka inspiration av det stöd som finns 

inom transportinfrastruktursektorn där statliga driftstöd för enskilda 

vägar kan fås under vissa förutsättningar.  

• Driftstöd. Mobiloperatörerna angav att någon form av driftstöd skulle 

gör att deras kalkyl för investeringen och drift kan gå ihop vid inhysning 

i samhällsmaster. 

• Införandet av mobiltäckning i bredbandsstrategier. Att kunna sätta upp 

politiska mål för mobiltäckningen medför att en kommun kan sätta upp 

mål för att hantera täckningsproblem. Det ger även förutsättningar att 

kunna specificera vilket problem som ska lösas med samhällsmaster och 

även medföra en bra framförhållning gentemot mobiloperatörer.   
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5. Etablerade samhällsmaster 

Slutsatser: 

− Tillgången till befintliga och planerade samhällsmaster får anses liten 

jämfört med det behov som finns.  

− Flertalet av de etablerade samhällsmasterna har idag ingen 

kostnadstäckning, detta då mobiloperatörer av olika anledningar valt att inte 

inplacera sig.   

− Syftena med samhällsmasterna är mestadels kopplade till att förbättra 

mobiltäckningen, dvs mobilitetsmålet 2023 i högre grad än bredbandmålet 

2025. 

− Endast mobiloperatörernas frekvenser kan förbättra mobiltäckningen. 

Våren 2022 genomförde Bredbandsforum en fallstudie över driftsatta och planerade 

samhällsmaster i Sverige i syfte att få en bild av hur utbrett konceptet är. Efter 

identifiering6 av kommuner med driftsatta samhällsmaster genomfördes tre 

studiebesök vid Selaöns samhällsmast (Strängnäs), Brommös samhällsmast 

(Mariestad) samt Rockesholms samhällsmast (Hällefors) där resultatet av dessa har 

fallit ut olika.  

Masten på Selaön har med hjälp av en mobiloperatör gett boende och företagare på 

två öar tillgång "fast trådlöst bredband" (även kallat Fixed Wireless Access - FWA) 

då det inte var möjligt att fibrera öarna. Masten har full kostnadstäckning7. En viktig 

anledning till att mobiloperatören valde att inplacera sig i masten var att tillräckligt 

många hushåll hade hoppat på abonnemangserbjudande innan etableringen. 

                                                        
6 Efter fallstudiens slut har även tre samhällsmaster i Överkalix identifierats samt att      
7 Motsvarande den årliga marginalkostnaden för ägandet av masten, inkl. arrendeavgiften 
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På Brommö har Mariestads kommun med finansiellt stöd från region Västra Götaland 

etablerat en samhällsmast. Den driftsatta masten har förbättrat tillgången till mobilt 

bredband på och runt Brömmö, delar av grannön Torsö och tvärs över Vänern vilket 

även hjälper kommunen och regionen att uppnå antagna mål om digitalisering och 

bredbandsutbyggnad. Kommunen har dessvärre inte lyckats få full kostnadstäckning 

för masten då endast en av två eller tre tänkta mobiloperatörer valt att etablera sig i 

masten. Detta har inneburit en förlustaffär för stadsnätet VänerEnergi AB i form av 

drift- och underhållskostnader.  

Rockesholms samhällsmast, ett pilotprojekt med målet att ersätta den nedlagda 

kopparförbindelsen, har gett ett antal hushåll och företag fast bredbandsuppkoppling 

men då ingen mobiloperatör har valt att etablera sig i masten har inte 

kostnadstäckning uppnåtts. Därmed kan inte heller mobiloperatörernas lägre 

frekvenser utnyttjas varvid förbindelsen använder sig av höga radiolänkfrekvenser 

istället vilket resulterat i sämre räckvidd.  

 

Under höstens intervjuer har tre ytterligare 

samhällsmaster i Överkalix identifierats som är 

finansierade av Tillväxtverket och Överkalix 

kommun. Dessa är placerade längs E10 med 

avsikten att förbättra täckningen norrut mot 

Kiruna. Dessvärre har den tillfrågade 

mobiloperatören valt att inte inplacera sig i 

masterna då kommunen inte kunnat möta kraven 

från operatören. Detta har medfört att vare sig 

mobiltäckning eller kostnadstäckning har kunnat 

uppnås. 

Därutöver finns en befintlig mast i Ludvika 

Fjällberget där man i ett pilotprojekt (Radio 

Innovation tillsammans med Ludvika kommun 

och det regionala utvecklingsbolaget 

Samarkand2015) har en testat en ny 

antennlösning för att förbättra mobiltäckningen. 

Tyvärr har inte heller här någon mobiloperatör 

valt att inplacera sig. Sommaren 2022 gick man 

istället ut med en förfrågan till boende om intresset för en fast uppkoppling via FWA.    
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6. Planerade samhällsmaster 

Slutsatser: 

− Den planerade utbyggnaden av samhällsmaster är idag främst koncentrerade till 

Västra Götaland tack vare ett utvecklat regionalt stöd, kompletterat med 

framtagna processer och vid behov tillgång till beställarkompetens.  

− Samtliga samhällsmaster är tänkta att inhysa minst en eller helst flera av 

mobiloperatörernas aktiva utrustningar. 

Förutom driftsatta samhällsmaster har Bredbandsforum även identifierat ett antal 

samhällsmaster som befinner sig i olika stadium av planering som Storbrandön 

(Luleå), fem master i Karlstads kommun samt fem master inom Region Västra 

Götaland i kommunerna Munkedal, Kållandsö & Kålland, Mark, Dals-Ed och Vara. 

De sistnämnda fem är alla föremål för att ta del av det regionala stödet för 

etableringen av samhällsmaster8. 

Storbrändön 

Luleå kommun och region Norrbotten deltar i projektet Rural ICT Testbed – 

#Fulltäckning – som utforskar olika möjligheter för att förbättra mobiltäckning och 

minska den ökande digitala klyftan mellan landsbygder och urbana miljöer. I Luleås 

skärgård har finansiering beviljats för en 30 meters samhällsmast på Storbrandsöns 

högsta punkt ”Knöppeln”. Den ska kunna förbättra mobiltäckningen och erbjuda fast 

uppkoppling för fast- och fritidsboende samt besöksnäringen. Projektet har kunnat 

säkerställa att det inte kommer ske någon kommersiell utbyggnad av mobilnätet i 

närtid. Idag är en operatör intresserad vilket är en förutsättning – en utmaning som 

känns igen från andra samhällsmaster som redan har tagits i bruk.  

Karlstads kommun 

Ett exempel på offentligt finansierade master som inte direkt kan räknas till 

samhällsmaster9 är de som planeras att uppföras i Karlstads kommun för att erbjuda 

mobiloperatörernas nya inplaceringar istället för de nuvarande i kommunens 

vattentorn. Anledningen är att kommunens VA-avdelning anser vattentornen vara 

skyddsobjekt med de krav på tillträde, underhåll och säkerhet som då följer. Karlstads 

kommun har därför utrett och projekterat för upp till fem nya mobilmaster för att 

ersätta den förlust i täckning och kapacitet som åtgärden med vattentornen kan 

medföra.  

Munkedal 

Munkedals kommun har tecknat avtal med ett regionalt och kommunalt bolag som 

ska bygga, äga och driva en samhällsmast under avtalsperioden – 15 år. Masten på 72 

meter som kommer ge bättre täckning till områden runt Sannesjön i skogiga 

Sörbygden. Bygglov och startbesked är klart för masten som beräknas kosta 1,9 mkr.  

 

                                                        
8 Se bilaga 3 
9 Med samhällsmaster avses siter (mastplatser) i mobilnäten som är helt eller delvis offentligt finansierade, i 

områden där det saknas kommersiella förutsättningar för operatörer att bygga ut sina mobilnät.- PTS rapport 

Förutsättningar för samhällsmaster - PTS-ER-2015:24 
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Kållandsö & Kålland 

I Lidköpings kommun finns stora täckningsproblem runt Kålland, Kållandsö och den 

omkringliggande skärgården som skulle kunna lösas med två mindre master på 20 

meter. Anledningen till masternas begränsade höjd är närheten till Skaraborgs 

flygflottilj F7 vilket medför begränsningar för att bygga allt som skulle kunna utgöra 

ett flyghinder. Går projektet i lås hoppas man kunna få masterna i drift under 2023. 

Dals-Ed & Mark 

I Dals ED är finansiering klar och projektstart sker under februari 2023 medan masten 

i Mark ska tas upp i kommunstyrelsen den januari 2023.  

Vara 

Tumleberg i Vara kommun ligger inom samma flyghinderområde som Kålland och 

även där kan det bli tal om en mer korthuggen mast. Masten som är under 

upphandling där anbuden ska vara inlämnade under januari 2023. En antennoperatör 

är preliminärt klar. 

7. Analys 

Offentligt hel- eller delfinansierade sändarplatser, s.k. samhällsmaster, visar vara en 

möjlig väg framåt för en fortsatt etablering av sändarplatser där marknadskrafterna 

idag inte medger en utbyggnad genererad av mobiloperatörerna själva. Men utifrån 

tidigare arbeten nämnda under avsnitt 2, intervjuer och studiebesök är det tydligt att 

samhällsmastkonceptet endast är användbart under vissa förutsättningar och där 

behovet kanske är störst fungerar inte konceptet idag. Det krävs alltså vidare arbete 

inom flertalet områden för att förbättra möjligheterna varav Bredbandsforum har 

identifierat följande:    

• Utformning av vägledningar för att kunna fastställa om förutsättningar finns 

för samhällsmaster. 

o PTS och Sveriges Kommuner och Regioner uppdaterar rapporten 

Förutsättningar för samhällsmaster - PTS-ER-2015:24 utifrån 

aktuella förutsättningar. 

o Utifrån Region Värmland pilotprojekt utforma en standardiserad 

samverkansprocess gentemot mobiloperatörerna för att därigenom 

kunna bestämma om ett område är ett marknadsmisslyckande. 

•  Skapa förutsättningar för etablering av samhällsmaster. 

o Tillståndsgivande myndigheter bör delta i dialoger med de aktörer 

som bygger infrastruktur för bredband när myndigheten har 

invändningar mot föreslagna sändarplatser. 

o Framtagande av regionalt eller nationellt investeringsstödstöd av 

samhällsmaster för områden där det står klart att en kommersiell 

utbyggnad inte kan realiseras. 

o Möjliggöra användningen av låga frekvensband med god yttäckning  

i samhällsmaster samt skapa förutsättningar för kapacitetsband 

o Kommunernas bredbandsstrategi bör inkludera mål om 

mobiltäckning. 
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o Kommuner/regioner bör beakta mobiloperatörernas behov av 

framförhållning och därför tidigt involvera dem. 

o Mobiloperatörerna bör tillsätta representanter för samordning som 

kan verka som primära kontakter med regioner, kommuner och 

PTS/Bredbandsforum. Dessa representanter kan också vara en 

kontaktyta för kommunerna för samordning i andra ärenden rörande 

pågående utbyggnad. 

o Byanät och stadsnät kan med fördel involveras i strategiska 

diskussioner med avseende på fibrering av samhällsmaster. 

• Skapa förutsättningar för mobiloperatörerna.  

o Framtagande av ett stöd för att operatörerna ska få täckning för sina 

initiala kostnader och driftkostnader. 
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8. Tabeller 

Bilaga 1 - Information om samhällsmaster 

Mast 
Färdigställd/planerad? FWA/Mobiltäckning? Kostnadstäckning? 

Brommö Färdigställd juni-2021 Mobiltäckning  Nej 

Rockesholm Färdigställd april-20 FWA via radiolänk  Nej  

Selaön Färdigställd juni-21 FWA  Ja 

Överkalix Färdigställd Mobiltäckning Nej 

Ludvika Färdigställd FWA och mobiltäckning Nej 

Dals-Ed Finansiering klar. 

Projektstart feb-23 

Mobiltäckning - 

Karlstad Planerade Mobiltäckning - 

Lidköping Planerade  Mobiltäckning - 

Storbrändön Planerad FWA och mobiltäckning - 

Mark Planerad, möte inom 

kommunstyrelse jan-23 

Mobiltäckning - 

Munkedal   Bygglov och startbesked 

klart 

Mobiltäckning Preliminärt två 

antennoperatörer klara 

Vara Under upphandling Mobiltäckning Preliminärt en 

antennoperatör klar 
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Bilaga 2 - Svarstabell 

 
Ja Nej  Ja Nej 

Är ni bekanta med 

uttrycket 

”samhällsmast”? 

 

80% 20 % Har ni arbetat operativt 

för att förbättra 

mobiltäckningen? 

(n=23, relevanta 

offentliga aktörer) 

65% 35% 

Har ni problem med 

mobiltäckningen i er 

kommun? 

74% 26% Har ni inom er 

verksamhet diskuterat 

problem med dålig 

mobiltäckning? 

(n=31, relevanta 

offentliga aktörer) 

59% 41% 

Har ni en 

bredbandsstrategi som 

anger mobilt bredband? 

Anges mål om 

mobiltäckning? 

(Kommuner) 

9% 91% Känner ni ett ansvar för 

att arbeta med/bidra till 

en förbättring av 

mobiltäckning 

(Kommuner och 

offentliga aktörer)  

77% 23% 

Har ni medverkat i 

någon strategisk 

diskussion i syfte att 

förbättra 

mobiltäckningen? 

(n=36 Kommuner och 

offentliga aktörer) 

58% 42%    

 

Bilaga 3 – Västra Götalandsregionens bredbandsstöd 

Redan 2015 identifierades samhällsmaster som ett viktigt verktyg för mobilt bredband 

på landsbygder i Västra Götalandsregionens ”Bredbandsstrategi 2.0”10. Byggnation 

kan endast ske till i förväg definierade bristpunkter där ingen kommersiell utbyggnad 

kommer ske inom 3 – 5 år. Masten och all infrastruktur ska också vara öppen för alla 

marknadsaktörer, ingen får nekas tillträde och inplacering. Till sist förutsätter stödet 

en god kontakt med marknadens aktörer, i slutändan ska en mobiloperatör vilja 

installera sig i masten och vara intresserad av att förbättra sin täckning i det aktuella 

området. Om allt faller på plats så innebär stödet att kommunen och regionen 

samfinansierar de passiva delarna av samhällmasten med 50 procent vardera. 

Kommunen gör en upphandling för att teckna avtal med en aktör som bygger (eller 

ordnar en entreprenör som bygger), äger och driver masten under avtalsperioden. Och 

till sist även avtala med mobiloperatörer om mobiltäckning för området. 

 

                                                        
10 Ansökningar om VGR:s bredbandsstöd - Västra Götalandsregionen (vgregion.se) 
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1. Bakgrund och sammanfattning 

Slutanvändares efterfrågan på en bredbandsanslutning är en nyckelfaktor för 

bredbandsstrategins måluppfyllnad. Men en fiberanslutning kan för det enskilda 

hushållet innebära en större kostnad än vad som är möjligt att bära ekonomiskt.  

Detta kunskapsunderlag undersöker betalningsförmågan hos hushåll som tackar nej 

till en bredbandsanslutning. Det handlar inte om ifall hushållen har en vilja att ansluta 

sig utan om ekonomin begränsar hushållets valmöjligheter. Riskerar en försämrad 

betalningsförmåga att påverka den kvarvarande fiberutbyggnaden negativt? 

Många glesbebyggda områden som ännu saknar snabbt bredband karakteriseras av en 

åldrande befolkning och låga fastighetsvärden. Dagens ekonomiska läge med stigande 

kostnader för bredbandsutbyggnad kommer troligen att leda till högre 

anslutningsavgifter. Frågan är hur detta påverkar betalningsförmågan, och vad som 

blir konsekvensen för de som inte har råd.  Om det är i samhällets intresse att dessa 

ändå ansluts till ett fibernät eller att en anslutning förbereds till deras fastighet 

behöver alternativa finansieringsmodeller därför utforskas. 

Det är ett väl känt faktum att det i varje fiberutbyggnadsprojekt finns ett antal hushåll 

som tackar nej till en fiberanslutning. Eftersom varje projekt behöver ett stort antal 

anslutningar för att gå ihop ekonomiskt så är detta en utmaning. Olika metoder 

fungerar olika bra på olika platser för att få upp anslutningsgraden. Men det kommer 

alltid finnas de som inte vill ansluta sig. Dessa hushåll har olika anledningar till att 

avstå en anslutning. I detta kunskapsunderlag tittar kansliet närmare på de som inte 

har råd, alltså de som inte har betalningsförmåga.  

Syfte och metod 

Syftet med detta kunskapsunderlag har varit att identifiera möjligheter att öka 

slutanvändares betalningsförmåga för en bredbandsanslutning till hushållet eller 

företaget. Ta reda på mer om de hushåll som tackar nej till bredbandsanslutning på 

grund av att de inte har råd. Samt identifiera lösningar för hushåll som saknar 

ekonomiska möjligheter att anta ett erbjudande om bredbandsanslutning.  

Arbetet inleddes med en skrivbordsstudie för att identifiera den fakta och kunskap 

som redan finns kring frågan. Insamling av material genomfördes bland annat med 

hjälp av Bredbandsforums kontaktpersoner och olika marknadsaktörer.  

Sedan genomfördes en enkät- och intervjustudie. Ett antal frågor stämdes av med ett 

urval av stadsnät, byanät och kommuner. Både webbenkäter och telefonintervjuer 

användes för att samla information. Enkäten och intervjuerna innehöll ett frågebatteri 

som även innefattade frågor kring samhällsmaster och tillståndsmyndigheter. Totalt 

engagerades ett hundratal olika aktörer i studien.  
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Avgränsning 

I detta kunskapsunderlag har Bredbandforums kansli utgått ifrån offentligt publicerat 

material och genomfört en enkät- och intervjustudie med relevanta aktörer. I arbetet 

med detta kunskapsunderlag har Bredbandsforum inte insamlat eller sammanställt 

någon ny statistik baserat på hushållens uppgifter. 

2. Tidigare arbete 

Bredbandsforum1, Digitaliseringsrådet2 och andra aktörer3 har analyserat varför en 

betydande andel av hushåll väljer att tacka nej till ett erbjudande om en 

fiberanslutning. Slutsatser och lösningsförslag har främst fokuserat på att påverka det 

faktum att vissa – trots att de har ekonomiska möjligheter att anta ett erbjudande – 

väljer att tacka nej. En mängd informationsmaterial om värdet av en 

bredbandsanslutning har producerats och finns tillgängligt. 

Bredbandsforum har sedan 2010 arbetat med att genom kartläggning och 

informationsinsatser öka slutanvändares betalningsvilja och på så sätt främja 

marknadsaktörernas möjlighet att anlägga bredbandsinfrastruktur. Bredbandsforums 

Villagrupp var den första arbetsgruppen som särskilt undersökte hur slutanvändares 

ekonomiska förmåga snarare än vilja kan komma att påverka bredbandsutbyggnaden. 

Vissa hushåll som valde att avböja ett erbjudande om fiberanslutning hade i 

undersökningar angivit priset som en viktig orsak. Arbetsgruppen kunde konstatera 

att vissa potentiella kunder inte hade tillräckliga likvida medel för att acceptera en 

fiberanslutning, och att det då var viktigt för marknadsaktören att kunna erbjuda en 

finansieringslösning. Exempelvis genom avbetalning eller samarbete med en bank 

eller kreditinstitut där fastigheten kan nyttjas som säkerhet för ett lån.  

Arbetsgruppens kunde dock inte dra några tydliga slutsatser på en aggregerad nivå om 

vilken typ av hushåll som väljer eller avstår från att acceptera ett erbjudande om 

fiberanslutning. PTS bekräftade Villagruppens slutsatser i myndighetens Rapport om 

fiberutbyggnaden till enfamiljshus. Intervjuade marknadsaktörer förde fram att det 

finns hushåll som helt enkelt inte kan bära kostnaden för en fiberanslutning och att 

marknadsaktörer stött på områden där den låga betalningsförmågan förhindrat 

bredbandsutbyggnaden. 

I en analys av Bredbandsforum och Region Halland anger ~25 procent av hushåll som 

tackar nej till en anslutning att kostnaden är den viktigaste faktorn. 

Låginkomsthushåll särskiljer sig genom att hela ~65 procent i denna grupp anger 

kostnaden som främsta motivering. De tackar även oavsett anledning oftare nej till en 

anslutning än hushåll med högre inkomster. En rimlig slutsats är att en betydande 

andel av Sveriges hushåll inte har ekonomiska möjligheter att tacka ja till ett 

erbjudande om en fiberanslutning. Och ingen ny information om digitaliseringens 

möjligheter eller det ekonomiskt rationella i att anta ett erbjudande förändrar detta.  

                                                        
1 www.regionhalland.se/app/uploads/2020/08/Rapport_Bortfallsanalys_bredband.pdf 
2 digitaliseringsradet.se/media/1245/laegesbild_infrastruktur_slutgiltig-dnr-19-2608.pdf 
3 www.ssnf.org/globalassets/sveriges-stadsnat/fakta-och-statistik/rapporter/studie-om-digitalt-utanforskap-2016.pdf 
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3. Enkät- och intervjustudie  

I denna enkät- och intervjustudie som genomfördes mellan augusti och oktober 2022 

så har Bredbandsforums kansli varit i kontakt med ett hundratal olika aktörer. De 

representerar kommuner, stadsnät och byanät. De har kontaktats direkt genom 

telefonintervjuer eller via mejlutskick av enkäter. Informationen har alltså kommit 

både skriftligt och muntligt så det är flera delstudier som har vävts samman.   

Kommuner 

Kommunerna har flera roller i arbetet med fiberutbyggnaden. De är markägare och 

beviljar grävtillstånd för entreprenadarbete. De är beställare av anslutningar till 

kommunala fastigheter. De är också ibland nätägare, med ett stadsnät i kommunalt 

bolag eller i förvaltning. Ett stort antal kommuner har en bredbandssamordnare, vars 

arbete innehåller arbetsuppgifter som tex. att hantera dessa roller, sköta relationer 

med alla marknadsaktörer, samt att arbeta med kommunala strategier och 

beslutsunderlag.  

I denna studie genomfördes intervjusamtal med en kommunal bredbandssamordnare, 

eller annan person som arbetade i kommunen. Sammanlagt gjordes 41 intervjusamtal, 

vilka representerade totalt 53 kommuner. Kansliet kontaktade kommuner i följande 

regioner: Skåne, Halland, Kronoberg, Östra Götaland, Västra Götaland, Uppsala, 

Örebro, Dalarna, Jämtland Härjedalen. Västerbotten, Norrbotten.  

Kommunerna har svarat på olika frågor relaterat till betalningsförmåga. Har ni 

upplevt problem med hushåll som vill men inte har råd? Finns det en strategi för att 

hantera frågan? Har ni en finansieringslösning som hjälper hushåll som inte har råd? 

Vilken typ av lösning erbjuds? Är hushållens betalningsförmåga en utmaning? Tror ni 

frågan kommer att vara viktig i framtiden? Använder ni välfärdsportar? 

Några av de som intervjuades gav inga direkta svar, utan de hänvisade till att det är 

marknaden som sköter frågan. I vissa frågeställningar har några kommuner valt att 

inte svara, alternativt har frågeställaren inte hunnit ställa alla frågor.  

Mer än hälften av de intervjuade kommunerna upplever inte att det finns problem 

med betalningsförmågan. En tredjedel av kommunerna anser att det finns ett problem 

och dessa är alla små landsbygdskommuner. I samtalen pratar dessa 

landsbygdskommuner om flera utmaningar kopplat till detta som tex. 

fattigpensionärer, låga fastighetsvärden, den digital klyftan, dålig mobiltäckning och 

dyra utbyggnadsprojekt.  

Det finns ingen kommun som har en bestämd strategi för att hantera frågan om 

betalningsförmåga. Några påpekar i intervjuerna att det ligger utanför det kommunala 

uppdraget att hantera frågor om privatpersoners ekonomiska förutsättningar för en 

fiberanslutning. Några kommuner har ändå genom olika beslut visat på ett större 

engagemang i frågan. Några kommuner medfinansierar tex. utbyggnadsprojekt genom 

att köpa ”välfärdsportar” i de fastigheter där ägarna inte vill ansluta sig. Detta sker 

både i stadsnät och i samverkansavtal med olika marknadsaktörer.  
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Kommunen räknar då med att få tillbaka sin medfinansiering när fastighetsägaren 

senare väljer att aktivera sin port för privat bruk. Detta har dock visat sig vara en dyr 

lösning för kommunerna för anslutningsgraden är fortsatt låg bland dessa fastigheter.  

På frågan om man erbjuder finansieringslösningar så svarar en tredjedel i intervjuerna 

att det finns lösningar för hushåll som inte har råd. En tredjedel har ingen lösning att 

erbjuda, men många av dessa anser ändå att det finns ett problem med 

betalningsförmågan. 

Kommuner har erfarenhet av att hantera stora volymer med fakturor för tex. vård och 

omsorg, men de kan inte ge fleråriga krediter eller erbjuda lån till sina medborgare. 

Läget är annorlunda för de privata marknadsaktörerna. Den vanligaste lösningen för 

att ge hushåll en möjlighet att göra en avbetalningsplan är att man delar upp 

kostnaden och lägger den på månadsfakturan för internetabonnemanget. 

Kreditgivaren är då ofta ett telekombolag; nätägare eller kommunikationsoperatör. 

Andra lösningar som erbjuds för kreditgivning är via finansinstitut vilket några 

kommunala bolag erbjuder. Kommuner där man bygger fibernät inom förvaltningen 

kan göra speciallösningar som att dela en faktura på flera månader, om än motvilligt.   

Under intervjuerna så var de några kommuner som uttryckte en oro för framtiden. Det 

rådande världsläget, och särskilt lågkonjunkturen, påverkar hushållens möjligheter att 

investera i en fiberanslutning. Det finns exempel på brutna avtal som direkt relaterar 

till det ekonomiska läget. Om valet står mellan att ansluta VA eller fiber till 

fastigheten, så väljer man VA om pengarna inte räcker, berättar en 

bredbandssamordnare.     

Några kommuner anser att frågan om hushållens betalningsförmåga är viktig för 

framtiden. Eftersom alla kommuner idag aktivt arbetar med att digitalisera sina 

välfärdstjänster så anser man att man behöver jobba aktivt och effektivt med frågan. 

Några nämner den digitala klyftan som grund för många som inte skaffar en 

anslutning. Som kommun är det viktig att stödja alla medborgare så att de kommer åt 

tjänsterna på internet.  

I intervjuerna framkommer att det finns flera kommuner som funderar på att starta 

projekt med ”välfärdsportar” så att kommunen kommer in i en fastighet för att kunna 

leverera välfärdstjänster. I allmännyttan fungerar detta generellt bra och har gjorts på 

många ställen, men de stöter på problem med privata fastigheter. Som tidigare nämnts 

finns det kommuner som redan tillämpar detta sätt att medfinansiera utbyggnaden.    

Flera kommuner funderar på hur de kan underlätta för efteranslutningar, så att 

välfärdstjänster kan anslutas, men ingen av de med dessa tankar, som kansliet har 

pratat med har hittat en lösning.  

Några nämner att man borde kunna använda Bostadsanpassningsbidraget för vissa 

anslutningar tex. för vård i hemmet. I våra kontakter med Boverket så har det 

framkommit att en fiberanslutning kan rymmas inom begreppet att anpassa. Eftersom 

den billigaste och minst omfattande lösningen måste väljas så kommer troligen ett 

mobilabonnemang bli lösningen. Men om mobiltäckningen är dålig så kan en 

fiberanslutning vara ett dyrare godkänt alternativ. 
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Stadsnät 

Som ett led i studien har Bredbandsforums kansli intervjuat representanter från ca 40 

stadsnät angående olika perspektiv på betalningsförmåga.  

• Om de märkt effekter på anslutningsgrad, frånträdande av redan ingångna 

avtal, eller om det generella intresset för fiberanslutning har påverkats 

• Deras prognos för huruvida det allmänna ekonomiska läget i landet kommer 

att påverka deras verksamhet och om de diskuterat frågan internt 

• Om stadsnätet erbjuder någon typ av avbetalnings- eller finansieringslösning 

i de fall där en slutanvändare skulle ha svårt att betala för en anslutning på ett 

bräde, och om de tror att detta kan ha någon effekt på slutanvändarnas 

intresse 

Under perioden där stadsnätsrepresentanterna intervjuades och även besvarade en 

enkät är det enligt de än så länge relativt ovanligt att slutanvändare tackar nej till en 

anslutning på grund av att de inte har råd. I enkäten anser 9 av 38 att det är ”vanligt” 

och 26 svarar att det är ”ovanligt” och 3 att det inte förekommer. I intervjuerna 

berättar endast 4 av 38 att de märkt konkreta effekter som de kan härleda till det 

ekonomiska läget, men ytterligare 13 har diskuterat frågan internt – till exempel i 

syfte att ha beredskap för eventuella ökningar av betalningssvårigheter.  

Ett par av respondenterna anger att de märkt en relativt stor effekt i september-

oktober genom ett ökande antal ”avhoppare” i deras pågående utbyggnadsprojekt. 

Slutanvändarna som vill frånträda dessa redan ingångna avtal har då hänvisat 

specifikt till det ekonomiska läget och att man av olika anledningar måste dra ner på 

kostnader så som i detta fall den kommande anslutningsavgiften till fibernätet.  

Ett annat exempel som lyftes av en respondent är att bostadsrättsföreningar nu börjar 

avvakta med att ta ekonomiska beslut i väntan på att det ekonomiska läget 

stabiliseras. Ytterligare exempel som lyftes är fritidshus, där en respondent särskilt 

märkt ett minskande intresse under innevarande år, och resonerade om att det kan 

bero ett minskat ekonomiskt utrymme och att fritidshuset då prioriteras ned.  

En del stadsnätsverksamhet bedrivs tillsammans med energiverksamhet. De 

respondenter som har en överblick över båda dessa verksamheter kommunicerade 

generellt sett en större oro över situationen än de respondenter som enbart arbetar 

med fiber. Många respondenter har under de senaste åren sett en generell minskning 

av intresset för fiberanslutning, men härleder detta till att ju närmare man kommer att 

”bli klar” med utbyggnaden så tenderar intresset att bli lägre hos de kvarvarande 

slutanvändarna.  

Sammanfattningsvis förekommer alltså exempel på hur det sämre ekonomiska läget 

redan har börjat påverka utbyggnaden av bredband, men effekterna är än så länge små 

och inte universella. Cirka hälften av stadsnäten har ändå diskuterat frågan internt 

eller i sin ägardialog och många är ”oroliga” över effekterna. 
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De stadsnät som börjat fundera över hur man kan minska eventuella effekter av ökade 

betalningssvårigheter anger exempelvis att de planerar att bli mer restriktiva med att 

bevilja avbetalning (främst i de fall avbetalningslösningen sker ”in-house”) och 

genom att exempelvis frångå kvartals- och varannan-månads-betalning av 

abonnemangsfakturor.  

Ett mindre antal stadsnät anger också att de planerar att höja sina priser för 

fiberanslutning under kommande år, främst på grund av ökande materialpriser – vilket 

man så klart inte ser kommer öka intresset. Stadsnäten är dock generellt sett inte 

oroade över framtiden, den egna verksamheten är finansierad och står inte och faller 

med anslutningsgrad i enskilda områden eller förekomsten av efteranslutningar. 

21 av de 38 intervjuade stadsnäten erbjuder någon typ av avbetalnings- eller 

finansieringslösning i dagsläget och 2 ytterligare anger att de håller på att ta fram ett 

koncept. Samtidigt anger 2 av de som erbjuder det i dagsläget att de ska frångå 

erbjudandet på grund av lågt intresse. Generellt sett anser dock stadsnäten att 

avbetalnings- eller finansieringslösningar inte är en viktig faktor för anslutningsgrad.  

De flesta berättar att nyttjandegraden är låg, från några enstaka per år till några 

procent av slutanvändarna. Det finns dock ett par avvikande stadsnät som anger att så 

många som 20–25% av deras slutanvändare använder en avbetalningslösning. I dessa 

fall ”frontar” stadsnätet med erbjudandet och det sköts ”in-house” på så sätt att 

betalningarna kommer på abonnemangs- eller nätfakturan från stadsnätet som blir 

förhöjda under exempelvis 12–24 månader.  

Det går inte att se några tydliga samband mellan intresset för frågan om 

betalningsförmåga och stadsnätets storlek eller hur långt man kommit i utbyggnaden. 

Möjligtvis skulle man kunna expandera undersökningen för att se om det till exempel 

är i kommuner med vissa geografiska eller demografiska utmaningar som man är mer 

intresserad eller påverkad av frågan. 

Byanät 

Byanätsforum är en intresseförening för bredbandsföreningar som driver byanät runt 

om i Sverige. Via Byanätsforum lät kansliet en enkät gå ut till deras medlemmar där 

frågebatteriet var detsamma som för stadsnäten. Av de 122 medlemmarna valde 19 att 

svara. Det är en liten andel svarande, men kansliet har ändå valt att redovisa deras 

svar. På frågan om det finns hushåll som har tackar nej till en bredbandsanslutning på 

grund av att de inte har råd, så går svaren isär. 42% anser att det är vanligt 

förekommande medan 47% anser att det är ovanligt. Enbart en svarar att det aldrig 

hänt.  

Det är inte vanligt bland byanäten att hjälpa till med finansieringslösningar. 74% 

svarar att de inte har något erbjudande. Bland kommentarerna som lämnats så kan 

man läsa att några har samarbete med lokala banker ifall behov finns av ett lån. En 

fiberförening efterfrågar en nationell strategi för att bygga fiber till alla, även till de 

som inte har råd med avgifterna. Det är mycket billigare att planera och göra allt när 

man ändå är i området. Allt är därmed färdigt när mer bemedlade flyttar in, skriver 

föreningen. En annan kommentar är att det finns en enorm utvecklingspotential i ett 

väl utbyggt nät till alla, då det möjliggör innovationer inom nya områden.   
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4. Skrivbordsstudie 

Begreppet betalningsförmåga är kopplat till en persons eller ett företags ekonomi och 

visar på den förmåga och beredskap man har att klara av att betala sina utgifter. I 

denna skrivbordsstudie kommer kansliet inte att redovisa ekonomiska teorier utan vi 

letar relevant information om hushållen som kan ge en bättre bild av dagsläget.   

Inom ramen för arbetet med att förstå hushållens betalningsförmåga så har kansliet 

tittat på olika material för att få olika vinklar på problemet och vilka möjligheter som 

finns. Här kommer en sammanställning av en del intressanta och relevant fakta. 

Anslutningskostnader 

Standardpriset för en fiberinstallation har i många år sagts vara i genomsnitt knappt 

19 000 kr. Standardpriset mellan olika leverantörer har varierat mellan drygt 13 000 

kr till knappt 24 000 kr enligt Jordbruksverket4. Det finns äldre exempel på 

tätortsutbyggnad som bara kostat ett par tusen kronor.  

Efteranslutningsavgiften visar en stor variation i pris. Vanligen är de dyrare än priset i 

utbyggnadsprojekten, men rabatterat pris under kampanjer förekommer ofta.   

Ett internetabonnemang kostar idag från 129 kr/månad och uppåt beroende på hastighet 

och operatör.  

Utbyggnadsprojektet blir nu dyrare och dyrare på grund av ökade avstånd och 

kostnader. I princip sker ingen nyetablering på landsbygden utan stödpengar. Enligt 

den inrapportering som gjorts till PTS Bredbandsstöd för tilldelningsåret 2021 så 

uppgår medelkostnaden till ca 32 000 kr, med ett spann mellan 16 000 kr och 40 000 

kr. PTS nuvarande bredbandsstöd tillåter upp till 40 000 i anslutningsavgift. 

Anslutningsavgifterna för fiber i stödområden har alltså blivit mer än 50 % dyrare 

under de senaste åren.  

Det finns ett par alternativa tekniker som många kunder kan välja. Dessa är bra alternativ 

oavsett om man inte har några andra alternativ eller om man letar efter en billigare 

uppkoppling. Ett mobilt bredband kan man få från 200 kr/månad inklusive router. En 

FWA-installation kostar från 5 000 kr och ca 499 kr/månad. Satellituppkoppling med 

Starlink kostar just nu 950 kr/mån med en engångskostnad för hårdvara på 4 900 kr.  

Svenska Stadsnätsföreningen (SSNf) 

Enligt en enkät som SSNf5 skickade till sina medlemmar 2020 så anger 47% av 

villahushållen som tackar nej till att ansluta sig till stadsnätet att de saknar ekonomiska 

förutsättningar. De vanligaste orsakerna till att man väljer att tacka nej är att man klarar sig 

bra med den befintliga lösningen alternativt att man är äldre och inte ser nyttan med 

anslutningen (båda 76%).  

                                                        
4 : https://www2.jordbruksverket.se/download/18.1ed122e116b4458a08dfc06/1560234166273/utv19_7.pdf   
5 SSNF, Fakta om de svenska stadsnäten: https://www.ssnf.org/sveriges-stadsnat/statistik/rapporter/  
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Internetstiftelsen 

Enligt den årliga studien Internet och svenskarna så kopplar 2 av 3 i huvudsak upp sig 

med fiber i hemmet6. Fiber är idag den huvudsakliga internetuppkoppling som 

används oftast. Jämför man stad och landsbygd finns i princip ingen skillnad i att 

använda fiber som huvudsaklig uppkoppling. De studerande, vilka oftast tillhör de 

yngre, och pensionärerna, det vill säga de äldsta, särskiljer sig på flera sätt från 

genomsnittet enligt följande:  

• Pensionärerna använder fiber i lägre grad  

• De studerande och pensionärerna använder mobilt bredband i högre grad  

• Pensionärerna använder mer ofta ADSL som huvudsaklig uppkoppling 

• Både de yngsta (6%) och äldsta (5%) har sämre koll på vilken 

uppkoppling de har jämfört med genomsnittet (3%) 

• Fler höginkomsthushåll (75%) och färre låginkomsthushåll (54%) 

använder fiber 

• Fler med en funktionsvariation/funktionsnedsättning vet inte vilken 

uppkoppling de har (8%) och färre använder fiber (57%) 

• Fler sällananvändare vet inte vilken uppkoppling de har (19%) och färre 

använder fiber (37%) 

Internationella teleunionen (ITU) 

Den digitala klyftan är viktig att öka kunskapen om. Att förstå varför människor och 

hushåll inte använder Internet är avgörande för att utforma effektiva, riktade insatser. 

ITU har sammanställt data som klassificerar befolkning som är off-line baserat på 

vilka de är och var de bor. De främsta skälen som nämns av människor, för att inte 

använda internet, är bristen på rimliga priser, internetkunskap och behov – samt 

oförmåga att använda Internet. 

Dessa data visar fem klyftor som är delar av den digitala klyftan7: 

• Inkomstklyfta: Nivån på internetanvändning i låginkomstländer (22 procent) 

kvarstår långt under höginkomstländerna, som är nära allmän användning (91 

procent). 

• Klyfta mellan stad och land: Andelen internetanvändare är dubbelt så hög i 

städer som på landsbygden. 

• Könsklyfta: Globalt använder 62 procent av männen internet, jämfört med 57 

procent av kvinnorna. 

• Generationsklyfta: I alla regioner är ungdomar mellan 15 och 24 år mer 

engagerade internetanvändare (71 procent av dem är online) än resten av 

befolkningen (57 procent). 

• Utbildningsklyfta: I nästan alla länder där data finns tillgänglig så är andelen 

internetanvändare högre bland de med högre utbildning. 

                                                        
6 Svenskarna och internet 2021 - https://svenskarnaochinternet.se/rapporter/svenskarna-och-internet-2021/ 
7 https://www.itu.int/itu-d/reports/statistics/2022/05/30/gcr-chapter-2/  
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Statistikmyndigheten SCB 

SCB sammanställer regelbundet statistik kring Hushållens utgifter8 (HUT). Statistiken 

visar utgifterna för olika hushållsgrupperingar och deras geografi. Tyvärr är inte 

statistiken presenterad för olika generationer.  

”Information och kommunikation” är en utgiftspost som innehåller kostnader för 

telefoni och internet. I kategorin ingår utgifter för datorer, telefoner, 

telefonabonnemang, dataspel, internetabonnemang samt post och liknande tjänster. 

Uppgifterna för ”Information och kommunikation” för 2021 visar att hushållen 

spenderar 18 250 kr per år (1 521 per månad) vilket är 3,85% av alla hushållets 

utgifter. 

Övrigt relevant som kan appliceras på problemställningen i SCB:s studie är att hushåll 

i landsbygdskommuner visar en lite högre total kostnad på 19 010 kr per år. Hushåll 

med äganderätt (dvs man äger sin bostad) har större utgifter än andra boendeformer 

med 23 050 kr per år.    

Göteborgs universitet 

Konsumtionsrapporten från Göteborgs universitet för 20229 visar att hushållens 

användning av kommunikationsrelaterade varor och tjänster uppgick till totalt 64 

miljarder kronor och stod för knappt 3 procent av hushållens totala utgifter. Utgifterna 

ökade blygsamt, med 0,6 procent, mellan 2020 och 2021. (Utgiftsposten har samma 

definition som SCB.)  

Kategorin ”Information och kommunikation” uppvisar den största procentuella 

ökningen av samtliga konsumtionsområden på tio år, med 91 procent under perioden 

2011–2021. Ökningen förklaras av teknikutvecklingen och de användningsområden 

tekniken ger tillgång till, samt sjunkande priser. Priserna sjönk med 2,5 procent under 

2021 och med 34 procent mellan 2011 och 2021. Andelen kronor som spenderas på 

utrustningen, exempelvis mobiltelefoner, har ökat betydligt mer än den andel som 

spenderas på teletjänster. 

Mediavision 

Mediavisions10 senaste analys av den nordiska mediemarknaden visar att antalet 

digitala medieabonnemang per hushåll, ökat till nya rekordnivåer under hösten 2022. 

Ökningen drivs primärt av en ökad konsumtion av ljudböcker och podcasts. Idag 

prenumererar ett nordiskt hushåll i snitt på 2,6 digitala medieabonnemang, vilket är 

nära 20 procent högre jämfört med samma period förra året, och alla mediekategorier 

växer. 

 

                                                        
8 https://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/hushallens-ekonomi/hushallens-utgifter/hushallens-

utgifter-hut/   
9 https://gupea.ub.gu.se/handle/2077/74444  
10 https://www.mediavision.se/  
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Nykvarns kommun 

Nykvarns kommun11 har skapat ett system med checkar där husägare kan få upp till 

30 000 kronor i bidrag till fiberanslutning. Kommunen bidrar med totalt fyra miljoner 

kronor i subventioner för att fler fastigheter på landsbygden ska kunna anslutas till 

fibernätet. Denna stödform, som riktar sig direkt till dem som ansluter sig till 

fibernätet, är enligt kommunen tillåten i EU sedan förra året. Nykvarns kommun är 

först i Sverige med att använda den. Stödarbetet görs i nära samarbete med de 

marknadsaktörer som genomför utbyggnadsprojekt.  

Region Värmland 

Tre kommuner i Värmland har genomfört en satsning för att få så många som möjligt 

att ansluta sig till fibernät. Kommunerna är Filipstad, Kristinehamn och Storfors. De 

har erbjudit ointresserade hushåll att kostnadsfritt få en passiv fiberanslutning till sin 

fastighet. Om man i framtiden vill aktivera sin anslutning så måste man naturligtvis 

betala. Med denna satsning har man skapat förutsättningar för ”välfärdsportar” som 

kommunen och regionen kan bruka. Man hoppas även utradera 

efteranslutningsproblem. Målsättningen är man ska nå bredbandsmålen för 2025 

under 2024 med denna metod.  

Trots ett generöst erbjudande så är det många som tackar nej. Man räknar med att ca 

21 % i kampanjområdet tackar ja till en passiv anslutning men 13 % avstår. 

Fastighetsägarna ger flera förklaringar till att de tackar nej. Några av orsakerna de 

anger är: digitalt utanförskap, hög ålder, ekonomiska begränsningar, enklast att säga 

nej, mobilt bredband duger bra.  

Post- och telestyrelsen (PTS) 

I rapporten ”Bredband till allt – Åtgärder för ett helt uppkopplat Sverige12” föreslår 

PTS att regeringen ger myndigheten i uppdrag att utreda behov och utformning av 

efterfrågestimulerande stöd för bredband riktade till slutanvändare. Myndigheten 

identifierar exempelvis att efterfrågestimulerande stöd skulle kunna innefatta stöd till 

utrustning, installation och abonnemangskostnader. Enligt gällande regelverk kan så 

kallade ”konnektivitetsvouchers” och sociala vouchers kan riktas till konsumenter 

vars ekonomiska situation motiverar stöd. PTS konstaterar dock att ett system med 

sociala vouchers är relativt komplext att administrera, och att det därför kan vara 

lämpligt att istället använda andra bidrag för att nå ekonomiskt svaga hushåll. 

Myndigheten tar även resonemangen om skattereduktion för att ansluta sig till ett 

bredbandsnät vidare. Det är redan idag möjligt att få RUT-avdrag, en form av 

skattereduktion, för arbetskostnader för montering och installation av antenn och 

parabol för internetsignaler. Det går även att få rotavdrag för markarbeten som utförs i 

samband med anläggning av bredbandsinfrastruktur. Enligt PTS skulle en ny 

skattereduktion för hushåll för abonnemang på snabbt bredband kunna till att 

stimulera efterfrågan. 

                                                        
11 Lägre pris för fiber på landsbygden | Nykvarns kommun  
12 Bredband till allt – Åtgärder för ett helt uppkopplat Sverige - PTS-ER-2022-33  
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5. Slutsatser 

Det är oklart hur många som verkligen avstår att tacka nej till ett fibererbjudande på 

grund av att man inte har råd. Men i detta kunskapsunderlag visar Bredbandsforum att 

problemet finns och att det finns en ökad risk för att det ökar i omfattning på grund av 

den digitala klyftan och framtida ekonomisk lågkonjunktur. Även i utbyggnadsprojekt 

där man metodiskt har adresserat problemet med de som avstår, så finns en hel del 

efteranslutningar kvar att göra.  

Utöver att betala anslutningsavgifter som en engångsutbetalning, så är en utbredd 

lösning för att hantera betalningen olika avbetalnings- eller kreditlösningar. 

Anslutningsavgiften erbjuds vid avbetalning många gånger som ett paket med ett 

internetabonnemang. Detta erbjuds inte exklusivt till de med låg betalningsförmåga. 

Bredbandsforum noterar ett antal frågeställningar som är av särskild vikt i det 

fortsatta arbetet, om man vill öka kunskapen om hushållens betalningsförmåga och 

främja bredbandsutbyggnaden.    

Mer kunskap behövs om de hushåll som väljer bort att köpa en fiberanslutning till sin 

fastighet. PTS har för 2023 avsatt budget för en fördjupad studie om slutkunders 

betalningsvilja. Fokus i PTS-studien kommer vara på förklaringsfaktorer bakom 

hushåll som har fiber installerat eller i sin närhet, men som inte har något aktivt 

abonnemang. I studien kan frågor om betalningsförmåga vävas in.  

Checkar eller skatteavdrag är förslag som kan tänkas stimulera de med låg 

betalningsförmåga. Detta måste utredas vidare så att liknande insatser träffar 

målgruppen och inte blir ett stöd för de som redan har vilja och förmåga att 

fiberansluta sin fastighet.  

Välfärdsportar är ett begrepp som behöver analyseras djupare. De kommuner som har 

lösningar för detta behöver ges möjlighet till erfarenhetsutbyte. De kommuner som 

visat intresse för frågan kan behöva ta del av denna erfarenhet för att bättre kunna 

välja sina strategier.   

Många insatser har gjorts och görs för att överbrygga den digitala klyftan. Detta 

arbete bör fortsätta med olika metoder för olika målgrupper, för att stödja 

samhällsutvecklingen av digitala välfärdstjänster.  
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6. Tabell 

Bilaga 1 Svarstabell enkäter 

 

 

Hur vanligt är det att hushåll tackar nej till en 

bredbandsanslutning på grund av att de inte har råd med 

anslutningsavgiften? 
 
  Byanät Stadsnät 

Vanligt 42% 22% 

Ovanligt 47% 65% 

Aldrig 5% 0% 

Vet inte 5% 12% 

N 19 49 

 

Har ni något erbjudande som hjälper hushåll som inte har 

råd med anslutningsavgiften? 
 
  Byanät Stadsnät 

Ja 26% 55% 

Nej 74% 45% 

N 19 47 
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